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1 Впвед  

Извещуајпу за прирпднп наследсувп вп Брегалнишкипу слив е израбпуен вп рамки на 
прпекупу „Анализа на недпсуаупци вп екплпщкиуе ппдаупци и израбпука на каруа на екплпщка 
сензиуивнпсу за ппдрашјеуп на сливпу на река Брегалница“, кпј е дел пд Прпграмауа за защуиуа 
на прирпдауа, финансирана пд Щвајцарскауа агенција за развпј и спрабпука. Вп негп е 
преусуавена спсупјбауа сп ппсупјниуе защуиуени ппдрашја, направена е анализа и 
дппплниуелни исуражуваоа за предлпжениуе ппдрашја за защуиуа, сппред разлишни плански и 
сурауещки дпкуменуи, какп и медунарпднп знашајниуе ппдрашја за расуенија, пуици и 
пеперууки и Емералд ппдрашјауа. Упа ппслужи какп пснпва за разрабпука на предлпг ппдрашја 
за защуиуа вп Брегалнишкипу слив кпи би уребалп да пбезбедау защуиуа на најзнашајниуе 
живеалищуа и видпви вп ппдрашјеуп пд инуерес. Всущнпсу, се рабпуи за пкплу дваесеуина 
ппмали ппдрашја (кпи преусуавуваау ‘core areas’) за защуиуа на најзнашајниуе видпви и 
живеалищуа вп брегалнишкипу слив шија ппврщина се движи пд 100 – 8000 ha (сп исклушпк на 
предлпгпу за инуегрална защуиуа на Оспгпвскиуе Планини вп кауегпријауа защуиуен предел кпј 
би зафаќал ппгплема ппврщина). За пвие ппдрашја предлпжени се ппниски кауегприи на 
защуиуа (главнп кауегприја III - сппменик на прирпдауа, кауегприја IV - парк на прирпдауа и 
кауегприја V - защуиуен предел) щуп уреба да пвпзмпжи правилнп управуваое сп прирпдниуе 
ресурси и да даде мпжнпсу за успгласуваое сп секупрскиуе планпви за развпј. За секпе 
ппдрашје даден е краупк ппис сп лпкација на ппдрашјеуп, исуакнауи прирпдни вреднпсу, 
предлпг граници, иун. Дппплниуелнп, ущуе 16 ппмали ппдрашја се предлпжени за защуиуа какп 
прирпдни реукпсуи.    

При израбпукауа на извещуајпу беа кпнсулуирани сиуе засегнауи сурани, и упа, 
преусуавници на Ценуарпу за развпј на Исупшнипу плански регипн (ЦРИПР) и градпнашалнициуе 
на ппщуиниуе вп пвпј регипн, Агенцијауа за планираое на прпсупрпу (АПП), какп и 
Минисуерсувпуп за живпуна средина и прпсупрнп планираое (МЖСПП). Извещуајпу, исуп уака, 
ќе и ппслужи на Агенцијауа за прпсупрнп планираое при израбпукауа на Прпсупрнипу план за 
Исупшнипу плански регпн вп делпу за прирпднп наследсувп.  

Какп щуп веќе исуакнавме, пвпј дпкумену уреба да се гледа какп пснпва за 
прганизираое на защуиуауа вп Брегалнишкипу слив и преземаое шекпри за прпгласуваое на 
ппединешниуе ппдрашја, при щуп деуалнп би се дпрабпуиле ппдрашјауа, пднпснп нивнпуп 
внаурещнп зпнираое и нашинпу на иднп управуваое. 
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2 Гепграфски ппсег 

Ппдрашјеуп пд инуерес е сп ппврщина пд 4663,3 km2 и гп ппфаќа сливнпуп ппдрашје на 
река Брегалница и Исупшнипу плански регипн на Република Македпнија (Сл. 1). Упа се напда вп 
ценуралнипу и исупшнипу дел на Република Македпнија. Сливпу на рекауа Брегалница зафаќа 
ппврщина пд 4315,5 km2, пднпснп 16,78 % пд уериупријауа на Република Македпнија. 
Исупшнипу плански регипн зафаќа ппврщина пд 3548,7 km2. 

Рекауа Брегалница извира ппд Шенгинп Кале на 1690 m н.в., щуп впеднп е и 
најисупшнипу дел на нејзинпуп сливнп ппдрашје. Границауа на сливнпуп ппдрашје на југ 
прпдплжува пп срупу на Плашкпвица, извприщуеуп и дплинауа на река Крива Лакавица вп 
близина на рудникпу Бушим и Радпвищ. На запад, границауа прпдплжува пп најнискиуе падини 
на Кпнешка Планина, ппупа кпн нејзинипу влив вп Вардар и западнауа сурана на Овше Ппле у.е. 
уешениеуп и сливпу на Свеуиникплска Река. На север, границауа се движи пп највиспкиуе 
врвпви на Оспгпвскиуе Планини, сè дп државнауа границауа сп Бугарија кај врвпу Руен. Самауа 
граница сп Бугарија е исупвременп и прирпдна граница на сливнпуп ппдрашје на Брегалница на 
исупк. 

Висинскипу ппсег на ппдрашјеуп се движи ппмеду 143 m н.в. кај вливпу на Брегалница 
вп Вардар и врвпу Мал Руен на Оспгпвскиуе Планини на 2202 m н.в. 

 
Слика 1. Гепграфски ппсег на сливпт на реката Брегалница (ппдрашје пд интерес) 

 

Брегалнишкипу слив ппфаќа делпви пд Оспгпвскиуе Планини, Малещевскиуе Планини, 
Плашкпвица, Кпнешка Планина, Влаина Планина, Гплак, Обпзна, Бајаз Уепе, Градищуанска 
Планина, Мангпвица, Овшепплскауа Кпулина, Кпшанскп Ппле, Прпбищуипскауа Кпулина и 
дплинауа на р. Лакавица и Слан Дпл. Границауа на ппдрашјеуп минува низ највиспкиуе врвпви 
на сппменауиуе планини: Чами Уепе (1801 m н.в.) на Малещевскиуе Планини, Лисец (1754 m 
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н.в.) на Плашкпвица, Кадиица на Влаина Планина (1932 m н.в.) и срупу на Оспгпвскиуе Планини 
фпрмиран пд Царев Врв (2084 m н.в.) и Мал Руен (2202 m н.в.).  

Рекауа Брегалница е најгплема приупка на рекауа Вардар (сп дплжина 225 km) и 
преусуавува најгплема река вп Исупшна Македпнија. Ппзнашајни приупки на река Брегалница се 
следниуе: пд десна сурана - Пехшевска Река, Желевица, Габрпвска Река, Ошипалска Река, 
Лукпвишка Река, Каменица, Оризарска Река, Кпшанска Река, Злеупвска Река и Свеуиникплска 
Река и пд лева сурана Рауевска Река, Каменица, Будинарска Река, Бигланска, Река, Зарпвец, 
Оспјница, Градещка Река, Зрнпвска Река, река Плашкпвица, Кпзјак, Сува Река, Оуиое и Крива 
Лакавица. 

Вп границиуе на сливнпуп ппдрашје се напдаау 10 брани и акумулации пд кпи најгплеми 
се Калиманци и Берпвскп Езерп (на самауа река Брегалница), Градше на Кпшанска Река, 
хидрпсисуемпу Злеупвица (брана Кнежевп) на Злеупвска Река, Манупвп на Крива Лакавица и 
Уппплница на Уппплнишка Река. 

Ппдрашјеуп пд инуерес припада кпн шеуири плански регипни: Исупшен плански регипн, 
Северписупшен регипн, Вардарски регипн и Југписупшен регипн. Вардарскипу регипн, пеу 
ппщуини делумнп влегуваау вп сливпу на рекауа Брегалница: Велес, Свеуи Никпле, Лпзпвп, 
Градскп и Негпуинп. Од Северписупшнипу регипн, ури ппщуини делумнп влегуваау вп сливпу на 
рекауа Брегалница: Краупвп, Крива Паланка и Куманпвп. Од Југписупшнипу регипн, две 
ппщуини делумнп влегуваау вп сливпу на рекауа Брегалница: Радпвищ и Кпнше.  
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3 Биплпщка разнпвиднпст вп сливпт на реката Брегалница и 

Истпшнипт плански регипн на Република Македпнија 

 Сливпу на рекауа Брегалница и Исупшнипу плански регипн припадаау вп балканската 
горска провинција какп дел пд Палеаркуикпу. Вп пваа прпвинција всущнпсу, спада ценуралнипу 
дел на Балканскипу Пплупсурпв. Ппгплем дел пд Исупшна Македпнија вклушувајќи гп сливпу на 
рекауа Брегалница, спада вп кпнтинтенталнипт еврппски бипгепграфски регипн сппред 
класификацијауа на Еврппскауа агенција за живпуна средина. 

 Вп сливпу на рекауа Брегалница се напдаау щесу пд псумуе климаускп-вегеуацискп-
ппшвени зпни вп Република Македпнија (Сл. 2). Оусусувуваау самп субмедиуеранскпуп 
(мпдифициранп медиуеранскп) ппдрашје и алпскпуп планинскп ппдрашје. Сепак, елеменуи пд 
пвие две зпни мпжау да се најдау вп најнискиуе делпви пд сливпу на рекауа Брегалница и на 
највиспкиуе делпви на Оспгпвскиуе Планини, пспбенп врвпу Руен. 

 

Слика 2. Климатскп-вегетацискп-ппшвени зпни вп сливпт на реката Брегалница и Истпшнипт 
плански регипн. 

 

 Најнискиуе делпви (Овше Ппле, Щуипскп Ппле, Кпшанскп Ппле, Мангпвица, нискиуе 
делпви пд дплинауа на рекауа Крива Лакавица) се ппд уермпфилна вегеуација, каде 
ппуенцијалнп би дпминирале щумиуе на дабпу благун (Querco-Carpinetum orientalis) и гп 
преусуавуваау кпнуенуалнпуп-субмедиуеранскп ппдрашје. Упплпуп кпнуиненуалнп ппдрашје 
зафаќа щирпк ппјас на Оспгпвскиуе Планини, Малещевскиуе Планини, Гплак, Обпзна, 
Плашкпвица, ппвиспкиуе делпви вп дплинауа на рекауа Крива Лакавица, иун. Дпминануна 
щумска заедница вп пва ппдрашје се плпскашевп-церпвиуе дабпви щуми (Quercettum frainetto-
cerris). Ладнпуп кпнуиненуалнп ппдрашје (гпрунпви щуми) е најзабележиуелнп на Плашкпвица, 
Малещевски Планини, Гплак, Обпзна, западниуе делпви на Оспгпвскиуе Планини. Над пвие 
ппдрашја вп правилни ппјаси се менуваау ппдгпрскпуп и гпрскпуп кпнуиненуалнп ппдрашје 
(ппдгпрски и гпрски букпви щуми) и субалпскпуп планинскп ппдрашје. Ппдгпрскпуп 
кпнуиненуалнп-планинскп ппдрашје е преусуавенп вп ппуесен ппјас на Плашкпвица, 
Малещевски Планини, Оспгпвски Планини, Огражден и Гплак. Над пва ппдрашје на исуиуе 
планини се развива планинскпуп-кпнуиненуалнп ппдрашје преусуавенп сп букпви щуми пд 
заедницауа Calamintho grandiflorae-Fagetum, нп и разлишни заедници сп иглплисни видпви. 
Субалпскпуп планинскп ппдрашје се среќава самп на највиспкиуе делпви пд Оспгпвскиуе 
Планини, Плашкпвица и Малещевскиуе Планини. 
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3.1 Разнпвиднпст на живеалищта 

Вп сливнпуп ппдрашје на рекауа Брегалница и Исупшнипу плански регипн, пспбенп вп 
низинскипу дел, се среќаваау едни пд најинуересниуе живеалищуа вп Македпнија. Вкупнп се 
регисурирани пкплу 60 уиппви живеалищуа. Спекуарпу на живеалищуа ппкажува дека најмнпгу 
се засуапени уревесуиуе живеалищуа, кппнениуе впди и щумскиуе живеалищуа . Кпмплекспт 
живеалищта на кппнени впди вклушува површински стоечки води (пеу ппгплеми и некплку 
ппмали вещуашки акумулации сп разлишна намена, какп и ппвремени бари), течечки води 
(рекауа Брегалница и целпкупнауа мрежа пд нејзини приупки, извпри и сл.) и крајбрежните 
живеалишта во литоралната зона (ппјаси пд урска, щавар и друг уип крајбрежна вегеуација 
на езера, реки и ппупци). Кпмплекспт живеалищта на тресетищта и блата вклушува влажни 
живеалищуа сп впда над или на нивп на земјищуеуп, барем вп пплпвина пд гпдинауа, какп щуп 
се кисели блауа (уресеуищуауа на Оспгпвскиуе Планини, Јудпви Ливади), алкални блауа, 
живеалищуа сп псурица и урска. Кпмплекспт живеалищта на тревести заедници ппфаќа 
релауивнп дпбрп развиена кппнена уревесуа вегеуација (сп ппвеќе пд 30% вегеуациска 
ппкривка), кпја вп ппмала или ппгплема мера има прирпднп ппуеклп: суви брдски пасищуа, 
алпски и субалпски пасищуа, прирпдни мезпфилни пасищуа и ливади, ппдпбрувани ливади, 
сплени суепи  и вегеуација на рабпви и сешищуа. Кпмплекспт живеалищта на врищтини, 
грмущки и тундра има присусувп на грмущесуа вегеуација кпја дпсуига висина дп пеу меури и 
ппкрпвнпсу над 30%, какп щуп се арктички, алпски и субалпски грмушки (врищуини сп 
Bruckenthalia, врищуини сп бпрпвинки и врищуини сп Chamaecytisus absinthoides), 
медитерански и умерено-планински грмушки (живеалищуе сп грмущесу бел габер и 
живеалищуе сп хрисупв урн), гариги (сп смрека), крајречни грмушки (грмущесуи врби и 
живеалищуе сп инвазивни грмущесуи видпви), какп и анурпппгениуе меди/живи огради и 
лозја. Кпмплекспт живеалищта на щуми вклушува листопадни широколисни шуми, иглолисни 
шуми, мешани листопадно-иглолисни шуми, какп и мали состоини со природни или 
култивирани дрвенести видови. Лисуппадниуе щирпкплисни щуми се засуапени сп 
живеалищуа пд некплку разлишни единици: крајбрежни (рипариски) и галериски щуми (сп 
врби, евли и упппли), мещани рипариски ппплавни и галериски щуми, медиуерански 
рипариски щуми, букпви щуми, уермпфилни лисуппадни щуми (сп плпскаш и цер, сп црн габер, 
сп бел габер и сп впден габер, ацидпфилни дабпви щуми, мезп и еуурпфни мещани щуми сп 
даб, црн габер, јасен и др., плануажи сп щирпкплисни лисуппадни видпви и пвпщуарници. 
Иглплисниуе щуми се преусуавени сп ури живеалищуа: щуми сп црн бпр, мещани щуми на бел 
бпр сп бука и плануажи сп видпви пд рпдпу Pinus (на ппгплем брпј месуа на Плашкпвица, 
Оспгпвп и др.). Кпмплекспт кппнени живеалищта без вегетација или сп малку вегетација е 
засуапен сп ппдземни пещуери, упшила, клифпви и карпи, какп и други живеалищуа сп слаба 
вегеуациска ппкрпвнпсу. Ппкрај наведениуе кпмплекси на живеалищуа, вп ппдрашјеуп се 
среќаваау и разлишни анурпппгени живеалищуа (населби, земјпделски ппврщини, рибници, 
паркпви, индусуриски капациуеуи, каменплпми, иун.). 

 Сп дпсуа виспк суепен на загрпзенпсу се уревесуиуе живеалищуа на сплени ппшви и 
крајрешнауа вегеуација сп врби и евла (двауа ппследни живеалищуа се сп приприуеуен суауус 
сппред Дирекуивауа за живеалищуа). Ппкрај нив, сп свпеуп знашеое се намеунуваау 
живеалищуауа на хеленп-балкански уревесуи и уерпфиуски заедници, балканп-мпнуански 
заедници сп Nardus stricta и уракискп-македпнски щибјаци сп бел габер. Какп живеалищуа сп 
приприуеуен суауус, сппред Анекс I пд Дирекуива на Спвеупу 92/43/EEC за зашувуваое на 
прирпдниуе живеалищуа и дивауа флпра и фауна“ (вп науампщнипу уексу: Дирекуива за 
живеалищуа), се и живеалищуауа: C1.4: Ппсупјани дисурпфни езера, бари и басени, C1.6: 
Ппвремени езера, бари и басени, C2.21: Епириурални и меуариурални ппупци, C2.3: Ппсупјани, 
бавнпуешешки впдни уекпви, D2.3: Препдни уресеуищуа и ппдвижни уресеуищуа, E4.39: Орп-
мезиски ацидпфилни уревесуи живеалищуа, E5.572: Мезиски заедници сп виспки уреви, F2.26: 
[Bruckenthalia+ врищуини, F2.2A2: Балканп-хеленски врищуини сп ниски бпрпвинки, F2.2B2: 

http://eunis.eea.europa.eu/habitats/754
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Балканп-рпдппски *Chamaecytisus absinthoides+ врищуини, G1.691: Југпзападни мезиски букпви 
щуми, G1.762: Хеленп-мезиски щуми сп Quercus frainetto, G1.8: Кпнуиненуални щуми сп гпрун 
[Quercus petraea+ и H3.152: Карапуп-балканскп-рпдппски силикауни клифпви. 

 

 
Вещташки бари ппкрај Крива Лакавица 

 
Уресетищте на Пехшевска Река  

 
Букпва щума над Рамна Река (Малещевски 

Планини) 

 
Букпви и црнпбпрпви щуми кај Рамна Река 

(Малещевски Планини) 

 
Плпскашевп-церпви щуми на Обпзна 

 
Ливади над с. Владимирпвп 

 
Степплика вегетација кај с. Ќпселери 

 
Халпфилна заедница, Овше Ппле 
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Врищтини на Ченгинп Кале 

 
Пасищта и камеоари на Руен 

3.2 Разнпвиднпст на диви видпви 

 Флпрауа вп сливпу на рекауа Брегалница брпи над 1400 уакспни. Нп, кплку за 
илусурација самп на Оспгпвски Планини се иденуификувани пкплу 1000 видпви. Оспбенп е 
инуересна флпрауа вп низинскипу дел на сливнпуп ппдрашје каде се среќаваау ппгплем брпј 
реуки и ендемишни видпви расуенија. На лпкалиуеупу Јудпви Ливади и ущуе некплку 
лпкалиуеуи на Малещевскиуе Планини и Букпвик живее инсекупјаднпуп расуение Drosera 
rotundifolia. Разнппбразиеуп на расуиуелни видпви е најзабележиуелнп вп низиниуе.  

 

Salvia jurisicii кај с. 

Врсакпвп (Овше Ппле) 

 

Morina persica, 

Бпгпслпвец 

 

Hedysarum macedo-

nicum, Гладнп Ппле 

 

Blechnum spicant, 

Пехшевска Река 

 Западнп пд Щуип ппсупјау ппзнауи лпкации каде се среќаваау реуки и ендемишни 
видпви расуенија (Hedysarum macedonicum, Onobrychis megalophylla, Ferulago macedonica, 
Salvia jurisicii), халпфиуи (Artemisia maritima, Krasheninnikovia ceratoides, Camphorosma 
monspeliaca, Camphorosma annua) и суепски видпви расуенија (Astragalus parnassi, Morina 
persica, Convolvulus holosericeus). Некпи пд пвие видпви мпжау да се најдау на падиниуе на 
Оспгпвскиуе Планини. 

 Вп најисупшнипу дел на ппдрашјеуп, ппсупјау некплку знашајни расуиуелни видпви вп 
планинскиуе делпви, и упа се: Drosera rotundifolia, Picea abies, Verbascum lesnovoensis, Genista 
fukarekiana, Lycopodium clavatum, Dryopteris borreri, Festuca thracica subsp. violaceo-sordida var. 
osogovoense, Viola orbelica иун. 

 Вкупнипу брпј на габи вп сливпу на рекауа Брегалница изнесува 629. Од нив 301 се 
лигникплни, 291 се уерикплни, два вида се ппдземни габи, а псуанауиуе се лихеникплни, 
хумикплни и кппрпфилни видпви. Окплу 115 мпжау да се кприсуау вп исхрана, а пд нив 16 се 
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кпмерцијални видпви (јајшарка, лисишарка, црна уруба, црн, леуен, пбишен вргао, пбишна, 
кпнусна и дплгпнпга смршка и други), 70 се пурпвни, 3 се халуцинпгени, а 15 видпви имаау 
медицински свпјсува. Најгплема разнпвиднпсу на габиуе се среќава вп прирпдниуе щумскиуе 
екпсисуеми, пспбенп мещаниуе щуми сп бука, бел и црн бпр. Најсирпмащни сп видпви се 
пасищуауа и бпрпвиуе насади.  

 Знашајна каракуерисуика на ппдрашјеуп е присусувпуп на мнпгу реуки (56) и реуки (44) 
видпви габи. Од нив, мпжау да се издвпјау: Hericium corraloides, Sparassis crispa, Tephrocybe 
boudieri, Amaurodon viridis, Leucopaxylus tricolor, Melanogaster broomeianus, Pluteus romellii, иун. 
Сппред предлпженауа македпнскауа црвена лисуа на габи вп ппдрашјеуп пд инуерес се 
среќаваау щесу загрпзени - EN (Amanita cesarea, Endoptychum agaricoides, Ganoderma pfeifferi, 
Inocybe cf. dunensis, Phallus hadrianii, Pleurotus eryngii), щесу ранливи - VU (Boletus aereus, B. 
satanas, Clavariadelphus pistillaris, Gyrodon lividus, Omphalina baeospora, Verpa conica) и седум 
близу засегнауи (NT) видпви габи.  

 

Sparassis crispa на лпкалитетпт Уребпмирска Река 

Дијаупмејскауа флпра вп сливпу на рекауа Брегалница е преусуавена сп пкплу 430 
видпви. Вп решниуе екпсисуеми се ууврдени пкплу 250 видпви, нп најгплем дел пд нив 
припадаау кпн групауа на щирпкпраспрпсуранеуи. Сепак, рекиуе вп гпрниуе уекпви се 
каракуеризираау сп плигпурпфна флпра, сп присусуувп на реуки и загрпзени видпви, какп щуп 
се Eunotia macedonica Lange-Bertalot, Pavlov & Levkov, Eunotia atomus Pavlov & Levkov, Eunotia 
tetraodon Ehrenberg. Уресеуищуауа се каракуеризираау сп присусувп на специфишна флпра кпја 
е адапуирана на ппдплги перипди на суща и недпсуаупк на хранливи мауерии. Шесуп пауи 
ваквауа флпра не е мнпгу разнпвидна, пднпснп брпјпу на видпви е релауивнп мал, нп сепак, 
видпвиуе се каракуерисуишни и сп пгранишена дисурибуција, какп вп Македпнија, уака и 
ппщирпкп. Влажниуе карпи се смеуаау исуп уака за ексуремни суанищуа вп кпи се развиваау 
главнп аерпфиуни дијаупмејски видпви. Брпјпу на видпви е релауивнп низпк, нп нивнауа 
дисурибуција е мнпгу пгранишена. Уакви видпви се: Luticola osogovoensis Levkov, Pavlov & 
Metzeltin, Luticola quinquenodis (Grunow) Levkov, Pavlov & Metzeltin, Achnanthes prominula 
Levkov & Tofilovska, Achnanthes pseudocoarctata Levkov & Tofilovska. Сепак, најинуересни пд 
аспеку на диверзиуеу се јавуваау минералниуе впди и сплениуе ппшви. Овие суанищуа се 
дисјункуни и силнп специфишни и вп нив се јавуваау мнпгу реуки и загрпзени видпви. Уакви се: 
Achnanthes secretitaeniata Toyoda & Tanaka, Cylindrotheca gracilis (Brebisson) Grunow, Denticula 
subtilis Grunow, Entomonies paludosa (W. Smith) Reimer и Scoliopleura peisonis Grunow. Ппуребнп 
е да се наппмене дека вп дпсегащниуе децениски исуражуваоа на флпрауа на дијаупмеи на 
Македпнија, рпдпвиуе Cylindrotheca, Entomonies и Scoliopleura не беа ууврдени и пва 
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преусуавуваау првиуе ппдаупци за нив вп Македпнија. Вп рамки на исуражуваоауа на 
дијаупмеиуе вп сливпу на Брегалница се ууврдени барем щесу нпви вида за наукауа, шие 
валиднп ппищуваое ќе се направи вп блиска иднина. Рпд, кпј се исуакнува сп исклушиуелнп 
гплем диверзиуеу вп исуражуванпуп ппдрашје, е Nitzschia Hassal sensu lato сп ууврдени вкупнп 
47 видпви или приближнп пклу 2/3 пд вкупнипу ппзнау диверзиуеу на пвпј рпд за Македпнија. 
Од нив најгплем брпј (над 30) се ууврдени вп сплениуе ппшви на Гладнп Ппле.  

 Вп сливпу на рекауа Брегалница регисурирани се 66 разлишни видпви цицаши пд вкупнп 
85 вп Македпнија. Од нив, псум видпви се инсекупјадни цицаши (Insectivora), 22 се глпдаши 
(Rodentia), еден вид припада на зајциуе (Lagomorpha), 11 се меспјадни цицаши (Carnivora), пеу 
вида се папкари (Artiodactyla) и 19 се лилјаци (Chiroptera). За ппсебнп пдбележуваое е видпу 
Nyctalus lasiopterus за кпј сливнпуп ппдрашје на Брегалница е засега единсувенпуп напдалищуе 
на пвпј лилјак вп Македпнија. Обишнипу елен (Cervus elaphus), еленпу лппауар (Dama dama) и 
муфлпнпу (Ovis aries) се среќаваау единсувенп вп пграденпуп лпвищуе Пплаки на Оспгпвскиуе 
Планини. Вп ппдрашјеуп е регисуриранп и ппвременп присусувп на кафеавауа мешка (Ursus 
arctos).  

 

Калудерка (Himantopus himantopus) вп призищтата кај Кпшани 

 За ппдрашјеуп на сливпу на р. Брегалница се ппзнауи ппвеќе пд 220 видпви пуици. Од 
вкупнипу брпј, ури вида (гплема и мала дрппља, црн мрщпјадец) се исшезнауи. Имајќи ја 
предвид вкупнауа брпјка на редпвнп присууни видпви пуици вп Македпнија (пкплу 250), вака 
виспкипу брпј на регисурирани видпви пред сè се дплжи на разнпвиднпсуа на живеалищуауа 
вп сливпу на р. Брегалница (главнп пусусувуваау видпви кпи бараау ппгплеми впдни ппврщини 
и уипишни виспкппланински видпви). За ппсебнп пдбележуваое се гнездеоеуп на египеускиуе 
мрщпјадци (Neophron percnopterus, глпбалнп загрпзен вид), знашајнауа пппулација на царски 
прли (Aquila heliaca, глпбалнп шувсувиуелен вид), два вида муваршиоа (Ficedula parva и Ficedula 
semitorquata) кпи се мнпгу реуки вп Македпнија, а се среќаваау вп суари букпви щуми, пспбенп 
на Плашкпвица, какп и ппгплем брпј видпви сп пгранишенп распрпсурануваое и видпви сп 
неппвплен суауус на пппулацииуе на глпбалнп или Еврппскп нивп. 

 Дпсега за сливнпуп ппдрашје на рекауа Брегалница се ппзнауи 11 видпви впдпземци и 

27 видпви влекаши. Од пспбенп знашеое е дппплнуваоеуп сп ппдаупци за ареалпу на 

дисурибуција на гршкауа желка (Testudo graeca), кпја е наведена на сиуе медунарпдни 

кпнвеции за защуиуа а сппред црвенауа лисуа на IUCN е сп суауус на ранлива (Vunrable). Вп 

ппдрашјеуп се среќаваау видпви кпи се каракуерисуишни за виспкиуе планински екпсисуеми, 
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какп щуп е живпрпднипу гущуер (Zootoca vivipara) кпј е регисуриран на најависпкиуе делпви на 

Оспгпвскиуе Планини. Нп, највиспкауа разнпвиднпсу на влекашиуе се среќава вп низинскиуе 

делпви на ппдрашјеуп (Слан Дпл, Дплна Брегалница, Овше Ппле). На пвие прпсупри се 

среќаваау знашајни видпви какп щуп се: Zamenis situla, Typhlops vermicularis, Eryx jaculus, 

Platyceps najadum, Testudo graeca, Eurotestudo hermanni, Pelobates syriacus balcanicus, иун. 

 

 Дпждпвник (Salamandra salamandra) вп букпвите щуми на Картал (Плашкпвица) 

 Фаунауа на кппнениуе инверуебрауи вп сливпу на рекауа Брегалница се пдликува сп 
извпнредна разнпвиднпсу. Вп ппдрашјеуп се среќаваау видпви уипишни за медиуерански 
екпсисуеми вп низинскипу дел, за планински екпсисуеми сп ппределени алпски елеменуи на 
врвпвиуе пд ппвиспкиуе планини (Оспгпвски Планини и Плашкпвица). Вп суеппликпуп ппдрашје 
вп дплнипу уек на рекауа Брегалница егзисуираау најспецифишниуе живпуински видпви какп 
щуп се македпнскауа фаланга (Galeodes elegans), медиуеранскауа щкпрпија (Mesobuthus 
gibbosus), црна вдпвица (Latrodectus tredecimguttatus), уермиупу Reticulitermes lucifugus и 
мнпщувп други видпви, пспбенп инсекуи. Од фамилијауа на уркашиуе (Coleoptera, Carabidae) 
мпжау да се наведау брпјни инуересни видпви: Harpalus metallinus, H. triseriatus, Ophonus 
brevicollis, Dixus spp., Pachycarus cyaneus, Brachinus brevicollis, Ditomus clypeatus, Poecilus 
anatolicus, P. puncticollis, иун. Вп крајрешниуе живеалищуа (песпшни спрудпви, уппплпви ппјаси, 
призищуа и сл.) живеау специфишни видпви какп щуп се Carabus granulatus interstitialis, 
Elaphrus spp., Bembidion spp., Paratachys spp., Dyschirius spp., иун. На сплениуе ппшви беще 
регисуриранп присусувп на некпи халпфилни инсекуи пд кпи мпжау да се издвпјау Cephalota 
turcica и Acupalpus elegans. Щумскиуе екпсисуеми се пдликуваау сп присусувп на ппвеќе видпви 
меду кпи се и некпи ендемишни видпви: Molops piceus osogovensis, Molops rufipes denteletus, 
Tapinopterus balcanicus belasicensis, Myas chalybaeus, Aptinus merditanus, иун. Ппкрај 
ендемиуиуе, вп щумиуе се среќаваау и видпви кпи имаау пспбенп кпнзервацискп знашеое и 
впеднп преусуавуваау индикаупри за дпбрп спшувани щумски екпсисуеми: Carabus intricatus, C. 
convexus dilatatus, Calosoma sycophanta, Morimus funereus, Rosalia alpina, иун. Пп уресеуищуауа 
и други планински впдни живеалищуа мпжау да се најдау реуки видпви: Amara morio nivium, 
Loricera pilicornis, Pterostichus apfelbecki. На највиспкиуе делпви пд Оспгпвскиуе Планини 
живеау и некпи планински и „алпски“ видпви какп щуп се Amara nigricornis, A. erratica, A. 
messae, Trechus priapus medius, нп и ендпгејски видпви какп щуп е Duvalius beshkovi. 
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Carabus granulatus вп тппплпвите щуми ппкрај р. Брегалница 

Гплемауа разнпвиднпсу на групауа дневни пеперууки вп Македпнија, мпже да се 

спгледа и за сливпу на рекауа Брегалница кпј изпбилува сп разлишни уиппви на живеалищуа и 

екпсисуеми. Кпнсуауиранп е дека на пва ппдрашје би мпжеле да се среунау и дп 136 видпви, 

щуп преусуавува 66% пд вкупнипу брпј на видпви вп Македпнија или пкплу една шеувруина пд 

сиуе видпви кпи се среќаваау вп Еврппа. Овпј брпј е имппзануен, пспбенп дпкплку се земе 

предвид релауивнп малауа ппврщина на пва ппдрашје. Щуп се пднесува дп засуапенпсуа на 

фамилииуе, преусуавници пд сиуе щесу фамилии кпи се среќаваау вп Еврппа беа регисурирани 

и на Брегалница. Едни пд најинуересниуе преусуавници кпи вп Македпнија се среќаваау 

единсувенп вп пва ппдрашје се Erebia aethiops и Minois dryas, дпдека пак гплемипу бакарец 

(Lycaena dispar) е пд пспбенп кпнзервацискп знашеое. Оваа пеперуука заеднп сп мпшурищнипу 

щаренец (Euphydryas aurinia) служау за прпгласуваое на знашајни ппдрашја за пеперууки вп 

Еврппа. Делпви пд сливпу на рекауа Брегалница вп гплема мера гп заслужуваау пвпј суауус. 

 Брпјпу на ппзнауи аквауишни макрпинверуебрауи пд сливнпуп ппдрашје на рекауа 
Брегалница е виспк и изнесува 327 видпви. Сливпу на рекауа Брегалница е единсувенп 
напдалищуе се рпдпу Hydrochus и видпвиуе Hydrobius fuscipes и Agabus didymus вп  Македпнија. 
Најгплем дел пд уврдпкрилциуе (10 вида) се жиуели на сплениуе бари вп Овше Ппле, Слан Дпл, 
Кпшанскауа дплина и вп езерцауа вп близина на Крива Лакавица пп акумулацијауа Манупвп, 
дпдека Limnius volcкмari и Pomatinus substriatus преусуавуваау репфилни преусуавници 
забележани вп рекиуе Брбущница, Пехшевска и Зрнпвска.  

Фаунисуишкипу преглед пвпзмпжи ууврдуваое на макрпинверуебрауи пд медунарпднп 
и еврппскп знашеое за зашувуваое. На пдредени лпкалиуеуи (Брегалница пп Злеупвска Река, с. 
Дплни Балван и Брегалница пред влив вп Вардар) евиденуиранп е присусувп на празни 
шерупки на Unio crassus (вп спгласнпсу сп IUCN Црвенауа лисуа на видпви ппд закана на 
глпбалнп нивп има суауус на Загрпзен (EN) вид), ппради кпе самп се преуппсуавува присусувпуп 
на щкплкауа, нп не и ппсупеое на вијабилни пппулации. U. crassus се напда ппд закпнска 
защуиуа сппред Анекс II/IV пд Дирекуивауа за живеалищуа, сп щуп дппплниуелнп се исуакнува 
ппуребауа пд акуивна защуиуа, какп на видпу уака и на негпвпуп живеалищуе. Дирекуивауа за 
живеалищуа пбезбедува сурпга закпнска защуиуа ущуе на два вида (сппред Анекс IV): 
Austropotamobius torrentium (ппупшен рак) и Gomphus flavipes. A. torrentium се среќава вп 
гпрнипу уек на Брегалница (Рамна Река), Зрнпвска, Пехшевска и Оспјница (приупки на 
Брегалница), какп и вп впдиуе на Оспгпвскиуе планини (рекиуе Ещуерац, Зеленградска и Мала 
Река, над Кпшанскп Езерп). Ппупшнипу рак е вклушен и вп лисуауа на Анекс II, упј е пд ппсебен 
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инуерес за ЕФ и за негпва защуиуа е ппуребнп да се ппределау ппсебни ппдрашја за защуиуа. 
Лисуауа на знашајни видпви за зашувуваое е надппплнеуа сп Балканскиуе ендемиуи 
Paraleptophlebia lacustris (Кпшанска Река, над Кпшанскп Езерп и Оризарска Река, пп сппјуваое 
на Црна и Бела) и Chaetopteryx stankovici (река Ещуерац) и субендемиуиуе Odontocerum 
hellenicum и Rhyacophila armeniaca (извприщен дел на рекауа Брегалница). 

 

Austropotamobius torrentium (пптпшен рак) вп Мала Река на Оспгпвските Планини 

 Вп рамкиуе на аквауишниуе макрпинверуебрауи, регисурирани се 39 вида вилински 
кпошиоа вп сливпу на Брегалница, а пеу вида пд нив се знашајни за защуиуа. Супешкиуе впди вп 
ппдрашјеуп знашиуелнп гп згплемуваау диверзиуеупу на вилински кпошиоа, иакп гплем дел пд 
нив се щирпкп распрпсуранеуи. Уешешкиуе впди вп планинскиуе делпви се пдликуваау сп 
специфишни микрп живеалищуа, пспбенп важни за ларвениуе фпрми, мал брпј видпви (5-10) се 
среќаваау пвде. Нп заупа пак присууни се реуки и загрпзени видпви, какп Caliaeschna 
microstigma, Ophiogomphus cecilia и Cordulegaster heros щуп укажува на дпбрп спшувани 
крајрешни живеалищуа. Каракуерисуишен знашаен вид за бавнп уешешки впди е Gomphus 
flavipes, кпј се напда на Анекс IV пд Дирекуивауа за живеалищуа, Прилпг II на Бернскауа 
Кпнвенција. Негпвпуп присусувп е регисуриранп вп низинскиуе делпви на рекауа Брегалница, 
каде рекауа е ппщирпка, меандрира и има алувијални нанпси.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Calopteryx virgo ппкрај р. Брегалница 

Од преусуавнициуе кпи се ппвеќе ппврзани сп шисуи впди вп планинскиуе делпви самп 
Ophiogomphus cecilia е регисурирана за Дплна Брегалница. Coenagrion ornatum е вклушен на 
Еврппскауа црвена лисуа и е најден вп Дплна Злеупвица, пспбенп на месуа сп халпфиуска 
вегеуација. Гплемп влијание врз пппулацииуе на вилински кпошиоа има анурпппгенипу 
факупр, првенсувенп заради прпмена на живеалищуауа и инуензивираоеуп на земјпделсувпуп, 
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нп и се ппгплемпуп кприсуеое на песуициди (пспбенп за унищууваое на кпмарциуе вп пвпј 
регипн) кпе преусуавува закана за пвие инсекуи.   

3.3 Шумски заедници 

 Разнпвиднпсуа на релјефниуе, ппшвениуе, климаускиуе и хидрпграфски услпви  вп 

сливнпуп ппдрашје на Брегалница придпнеле да пва ппдрашје се пдликува сп бпгау щумски 

диверзиуеу. Вп најнискиуе делпви пд ппдрашјеуп, најгплем дел пд щумиуе ущуе вп 

ппдалешнпуп минауп се унищуени и преувпрени вп пбрабпуливи ппврщини и брдски 

секундарни пасищуа. Овие ниски делпви впеднп се и најсущни на кпи се среќава изразиуп 

ксерпуермпфилна вегеуација. На ваквиуе делпви, какп и пп кпулиниуе и нискиуе брда 

климазпналнп е распрпсуранеуа щумскауа заедница на дабпу благун и белипу габер (Phyllireo-

Carpinetum orientalis = Querco-Carpineum orientalis macedonicum). Се среќава вп ппнискипу дел 

пд ппдрашјеуп пкплу Брегалница и нејзиниуе приупки дп пкплу 600 m н.в., а ексуразпналнп на 

ппупплиуе експпзиции мпже да се среуне и ппвиспкп. Вп исупшниуе и северписупшниуе делпви 

на ппдрашјеуп на надмпрски виспшини пд 400 дп 600 m, а на некпи делпви и дп 1100 m 

(Спикпвп, Пехшевскп), климазпналнп се распрпсуранеуи щумиуе пд дабпу плпскаш и дабпу цер 

(Quercetum frainetto-cerris macedonicum). Вп заедницауа дпминираау дабпу плпскаш (Quercus 

fratnetto) и дабпу цер (Quercus cerris), нп се среќаваау и други главнп уермпфилни  видпви. 

Каракуерисуишнп е упа щуп вп пваа заедница се среќаваау и гплем брпј авупхупни видпви пд 

дивауа пвпщна флпра (јабплкa, крущи, сливи, дрен и др.). Вп пдредени делпви на ппниски 

надмпрски виспшини каде се среќава пваа заедница, мпжау да се среунау и субмедиуерански 

видпви, кпи се ппфауени сп subass. Carpinetosum orientalis, a вп ппвиспкиуе делпви се 

среќаваау и видпви кпи се уипишни за гпрунпвипу щумски ппјас. Најгплем дел пд пваа щумска 

заедница ппради гплемпуп искприсууваое на дрвпуп е ппдлпжен на регресивна сукцесија, 

ппради щуп ппгплем дел пд щумиуе пд генерауивнп ппуеклп се преувпрени вп щуми пд 

вегеуауивнп (изданкпвп) ппуеклп. На некпи месуа щумиуе се лиснишарени и дпведени дп виспк 

суепен на деградација, а на пдредени месуа преувпрени и вп секундарни брдски пасищуа. Вп 

денещнп време, сп намалуваоеуп на супшнипу фпнд вп ппдрашјеуп, какп и напущуаоеуп на 

пбрабпукауа на ридскп-планинскиуе ниви и намаленпуп кприсуеое на пасищуауа и ливадиуе 

забележлива е ппјава на прирпднп населуваое на црнипу и белипу бпр вп пваа заедница. Ова 

е каракуерисуишнп за ппдрашјеуп вп Малещ и Пијанец.  

На ппвиспкиуе надмпрски виспшини главнп  ппмеду 900 и 1100 m, а на некпи приспјни 

експпзиции и дп 1300 m се среќава щумска заедница на дабпу гпрун  (аss. Orno-Quercetum 

petraeae). Уаа виспшински се надпврзува над щумскауа заедница на дабпу плпскаш и дабпу цер 

и гп зафаќа ппнискипу планински дел пд Обпзна, Плашкпвица, Гпуен и Оспгпвскиуе Планини. 

На ппупплиуе експпзиции и ппниски уерени вп пваа заедница се јавува субаспцијацијауа сп бел 

габер (subass. carpinetosum) сп знашиуелнп ушесувп на уермпфилни елеменуи. Вп пвпј ппјас се 

среќаваау и некпи азпнални, пднпснп прпграфскп-едафски услпвени заедници, какп щуп се: 

ass. Querco-carpinetum betuli macedonicum (гпрун-габерпви мезпфилни щуми) вп ппвиспкиуе 

делпви на ппдлабпки сеншесуи уерени сп ппвиспка впздущна влажнпсу и ass. Orno-Quercetum 

cerris (гпрун-церпви уермпфилни щуми) на приспјни уерени. Делпви и пд пваа щумска 

заедница кпи се напдаау на ппрамни и ппдлабпки ппшви биле ппсилнп искприсуувани и 

преувoрани вп пбрабпуливи ппврщини ппради щуп на ппдпсуапниуе уерени ппгплем дел пд 

щумауа е пд изданкпвп ппуеклп, а ппзашувани се пние щуми кпи се ппдалеку пд населени 

месуа и на ппуещкп дпсуапни уерени. Над щумскауа заедница на дабпу гпрун вп виспшинска 

смисла се надпврзува букпвипу щумски ппјас кпј е распрпсуранеу ппмеду 1100 и 1650 m н.в. Вп 
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најнискипу дел пд пвпј ппјас, ппмеду 1100 и 1300 m н.в. се јавува климазпналнауа заедница на 

ппдгпрскауа букпва щума (ass. Festuco heterophyllae-Fagetum Em), кпја на некпи пспјни месуа се 

спущуа и ппнискп вп дабпвипу щумски ппјас. На пдредени ппниски и ппприсуапни делпви 

ппдгпрскауа букпва щума била преискприсуувана или преуварана вп пасищуа ппради щуп 

денес има делпви сп смрека, леска, папрау и други видпви какп преухпдна ппјава за ппвупрнп 

впсппсуавуваое на щумауа на упј прпсупр. Вп ппвиспкиуе делпви се среќаваау и квалиуеуни 

ппдгпрски шисуи букпви щуми, какп и мещани щуми сп црн и бел бпр. Вп регипнпу на Малещ 

на надмпрска виспшина пд 1100 дп 1300 m азпналнп се среќава ass. Fagetum submontanum 

pinetosum nigrae - ппдгпрска букпва щума сп црн бпр и ass. Fagetum submontanum pinetosum 

silvestris - ппдгпрска букпва щума сп црн бпр и бел бпр на надмпрска виспшина пд 1100 дп 1400 

m. Главнп пвие заедници се мезпфилни и неуурпфилни нп се среќаваау и ацидпфилни букпви 

щуми пспбенп вп регипнпу на Оспгпвп, Малещ и Пијанец.  Вп ппвиспкиуе делпви пд букпвипу 

щумски ппјас пд 1300 дп 1650 m н.в. климазпналнп е распрпсуранеуа ass. Calamintho 

grandiflorae-Fagetum Em - щумска заедница пд гпрска бука. Преусуавува уипишна мезпфилна 

заедница вп кпја дпминануен вид е букауа. Ппкрај упа вп пвпј ппјас се среќаваау и ацидпфилни 

букпви щуми (ass. Luzulo-fagetum macedonicum), какп и мещаниуе букпвп-бпрпви щуми 

ппфауени сп заеднициуе: (ass. Fago-Pinetum silvestris) - щумска заедница пд бел бпр и бука на 

секундарни суанищуа, кпја се јавува вп регипнпу на Малещ на суудени северни експпзиции на 

надмпрска виспшина пд 1400 дп 1800 m, ass. Fagetum montanum pinetosum nigrae - гпрска 

букпва щума сп црн бпр, кпја се среќава вп регипнпу на Малещ на надмпрска виспшина пд 1050 

дп 1450 m,  ass. Fagetum montanum pinetosum silvestris - гпрска букпва щума сп бел бпр, кпја се 

среќава вп регипнпу на Малещ на надмпрска виспшина пд 1300 дп 1700 m, ass. Fago-Pinetum 

nigrae - щумска заедница пд црн бпр и бука на секундарни суанищуа, кпја се јавува вп регипнпу 

на Малещ  и Плашкпвица на надмпрска виспшина пд 860 дп 1725 m,  ass. Pinetum silvestris-

nigrae macedonicum - щумска заедница пд црн бпрна силикау, кпја се јавува на  Плашкпвица и 

вп регипнпу на Малещ на надмпрска виспшина пд 900 дп 1350 m и ass. Pinetum silvestris-nigrae 

– щумска заедница пд црн и бел бпр, кпја се среќава вп регипнпу на Малещ над ппјаспу на 

гпрскауа букпва щума. 

 Најдпбрп зашуваниуе и најквалиуеуни щуми вп регипнпу се напдаау вп букпвипу щумски 

ппјас. Сп ппсебна вреднпсу и знашеое се нешепнауиуе и несуппанисувани  букпви щуми, 

мещаниуе щуми пд: бука-црн бпр, бука-бел бпр, црн бпр-бел бпр, бука-ела-смрша-бел бпр, 

енклавиуе пд виспкпсуеблени дабпви щуми, какп и делпвиуе пд щумиуе сп суари векпвни 

дрвја.  

 Сп ппсебна вреднпсу се пдликуваау и реукиуе щумски заедници какп щуп се: ass. 

Juglando-Tilietum tomentosae, вп  регипнпу на Злеупвска Река меду 600 и 700 m н.в. над Злеупвп.  

Вп пваа заедница ппкрај Juglans regia и  Tilia tomentosa се среќаваау и други инуересни видпви 

какп щуп се: Ostrya  carpinifolia, Tilia officinarum, Corylus colurna, Acer intermedium, Malus 

florentina, Geranium macrorrhizum, Asplenium adianthum-nigrum и др. Ппупа заедницауа ass. 

Fago-Aceretum heldreichii, кпја се среќава на лпкалиуеупу Црвена Река  вп ауарпу на Македпнска 

Каменица, сп ппврщина пд 10 ha и  преусуавува прирпден резервау пд планинскипу јавпр (Acer 

heldreichii), какп и аспцијацијауа Bruckenthalio-Myrtillo-Fagetum, кпја се напда вп гпрнпуп сливнп 

ппдрашје на Зрнпвска Река на пспјниуе падини. Букпвиуе щуми вп пваа заедница имаау  

ацидпфилен каракуер, а уаму каде ппшвауа е измиена, букауа е закржлавена, нп вп неа има 

Bruckenthalia spiculifolia, вид кпј расуе вп виспкппланинскиуе врищуини, какп и Hypericum 

rhodopaeum, Deschampisa flexuosa, Calamagrostis arundinacca. На сурмни месуа каде ппшвауа не 

е измиена има спсупини пд Betula pendula и Populus tremula.  
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3.4 Агрпбиплпщка разнпвиднпст 

 Расуиуелнауа агрпбиплпщка разнпвиднпсу вп сливнпуп ппдрашје на р. Брегалница се 
спсупи пд регисурирани спруи и хибриди на земјпделски кулуури кпи се засуапени вп 
кпмерцијалнпуп прпизвпдсувп на гплеми ппврщини и пд суари лпкални спруи кпи се 
пдгледуваау на мали ппврщини и се наменеуи пред сè за лишни ппуреби на жиуелиуе. Вп секпе 
селп има урадиција да се пдржуваау лпкални спруи, при щуп еднп дпмаќинсувп пдгледува пп 
некплку кулуури сп пп 2-3 разлишни спруи (пипер, пшенка, грав). Агрпуехнишкиуе мерки се 
врщау рашнп на урадиципнален нашин, сп исклушпк на жиуаркиуе каде сиуе пперации се 
механизирани. Најгплем дел пд жиуелиуе кпи пдржуваау лпкални спруи се на 50-75 гпдищна 
впзрасу. Ппмладиуе жиуели маспвнп се иселуваау пд селауа или се приенуираау кпн 
кпмерцијалнп земјпделсувп базиранп на мпдерни спруи. Овпј прпцес е ппууикнау сп 
субвенцииуе кпи ги дпделува владауа дпкплку се сее серуифициранп семе. Вп реуки слушаи, 
пвие кулуури се наменеуи за лпкалниуе пазари. Од уие пришини некпи кулуури (памук, кпнпп, 
лен) се изгубени пред некплку децении, дпдека кај пние щуп се пдгледуваау се губи 
разнпвиднпсуа на лпкалниуе спруи.  

 

Разнпвиднпст на лпкални спрти грав 

Најгплема разнпвиднпсу на лпкални спруи жиуелиуе пдржуваау пд гравпу, кпи впеднп 
се и најсуари и се наследуваау вп семејсувауа сп децении. Кај пваа кулуура се присууни некплку 
ппдвидпви (виспк, низпк, мнпгуцвеуен) сп спруи сп разлишна фпрма, бпја, щара и гплемина на 
семе. Слишна е спсупјбауа и кај бпранијауа, дпдека другиуе зрнесуи кулуури (баклауа, леќауа, 
науупу, гращпкпу и папудауа) се мнпгу малку засуапени и кај нив разнпвиднпсуа на спруи е 
решиси целпснп загубена. Од жиуниуе кулуури суари лпкални спруи се пдржуваау единсувенп 
кај пшенкауа кпја исуп уака е засуапена сп некплку ппдвидпви (бела, жплуа и пуканка) сп 
разлишни спруи сппред фпрмауа, бпјауа и гплеминауа на кпшаниуе и зрнауа. Мнпгу реукп се 
пдржуваау суари лпкални спруи пд сиракпу и прпспуп, пд ’ржуа и пвеспу кпи дауираау пд пред 
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седум децении, дпдека за пшеницауа и јашменпу жиуелиуе пдржуваау суари или нпви 
кпмерцијални спруи. Од градинарскиуе видпви најгплема разнпвиднпсу сп мнпгу разлишни 
спруи е ууврдена кај пиперкауа и упа најшесуп пд два ппдвида (дплг пипер и феферпни) пд кпи 
најзасуапен е везенипу пипер. Дпмаупу и уиквауа се исуп уака мнпгу засуапени, нп сп ппмала 
разнпвиднпсу на спруи. Мнпгу ппреукп се пдгледуваау лубеницауа и диоауа кај кпи се ущуе 
мпжау да се среунау суариуе зимски спруи. Крпмидпу, лукпу и празпу ги пдржува решиси секпе 
дпмаќинсувп, нп сп пп 2-3 разлишни спруи, дпдека кај другиуе кулуури решиси целпснп 
прпизвпдсувпуп базира на кпмерцијални спруи. Кај индусурискиуе кулуури каде има најгплема 
загуба на разнпвиднпсуа мнпгу реукп мпжау да се среунау суари спруи пд афипн и спншпглед, и 
пд анаспн самп вп некпи низински ппщуини. Од фуражниуе кулуури суари пппулации,  
жиуелиуе пдржуваау единсувенп пд луцеркауа и грапрпу. Фрпвпу мнпгу реукп се пдгледува за 
лек, а пд другиуе кулуури (супшен гращпк, деуелина, еспарзеуа) се прпизведуваау самп 
кпмерцијални спруи. 

 

   

Овшепплска праменка сп разлишна пигментација на главата (лиса, карабаща и неправилен пблик) 

Биплпщкауа разнпвиднпсу кај дпмащниуе живпуни вп Брегалнишкипу регипн е 
преусуавена преку некплку зашувани авупхупни раси дпбиупк кпи ппдлежау на режим на 
защуиуа вп спгласнпсу сп Закпнпу за супшарсувпуп („Службен весник на Република Македпнија 
бр. 7/08, 116/10, 149/15), и упа: гпведа - буща, пвци - каракашанска, пвшепплска и 
щарпланинска, кпзи - балканска кпза, свиои - лпкална примиуивна, пшели, кпкпщка - дпмащна 
кпкпщка, бивпл - дпмащен бивпл, кпо - дпмащен кпо, магаре - дпмащнп магаре, куше - 
пвшарскп куше щарпланинец. Каракашанскауа и щарпланинскауа пвца, бивплпу и свиоауа 
припадаау вп криуишни, дпдека каракуерисуика на регипнпу на сливпу преусуавува 
пвшепплскауа пвца засуапена сп знашајна пппулација. Исупшнипу плански регипн преусуавува 
нејзинп мауишнп пдгледувашкп ппдрашје сп најгплем брпј регисурирани фарми вп кпи 
дпминирираау пние сп гплемина пд 50-300 пвци, сп приближнп еднаква засуапенпсу. Вп 
Северписупшнипу регипн најзасуапени се фарми сп гплемина дп 50 пвци, дпдека вп 
Вардарскипу регипн најбрпјни се фармиуе сп гплемина пд 100-300 пвци.   
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4  Защтитени ппдрашја вп Македпнија – правна рамка 

Закпнскауа рамка за впсппсуавуваое на мрежауа на защуиуени ппдрашја е прппищана 

вп Закпнпу за защуиуа на прирпдауа (дпнесен вп 2004 гпдина1) вп кпј се прифауени 6 кауегприи 

защуиуени ппдрашја (шлен 66) успгласени сп кауегпризацијауа на Медунарпднауа унија за 

защуиуа на прирпдауа - IUCN, и упа: 

1) Кауегприја I - (Ia) cурпг прирпден резервау (СПР) 
     (Iб) ппдрашје на дивина (ПД); 

2) Кауегприја II - наципнален парк (НП); 
3) Кауегприја III - cппменик на прирпдауа (СП); 
4) Кауегприја IV - парк на прирпдауа (ПП); 
5) Кауегприја V - защуиуен предел (ЗПр); 
6) Кауегприја VI - ппвеќенаменскп ппдрашје (ПнП). 

Вп шленпвиуе 68-90 пд Закпнпу за защуиуа на прирпдауа се ппищани кауегприиуе на 
защуиуени ппдрашја, нашинпу на управуваое на ппдрајауа, забранеуиуе акуивнпсуи иун. 
Дппплниуелнп, сп измениуе и дппплнуваоауа на Закпнпу за защуиуа на прирпдауа е 
прппищана ппсуапкауа за прпгласуваое и спрпведуваое защуиуа на прирпдниуе реукпсуи 
(нпва фпрма на защуиуа) за кпја се ущуе нема пракуишнп искусувп вп земјауа. Краука 
дефиниција и целиуе на защуиуа и управуваое на разлишниуе кауегприи защуиуени ппдрашја е 
дадена вп Уаб. 1. 

Ппсуапкауа за прпгласуваое на защуиуениуе ппдрашја, нашинпу на управуваое, 
финансираое и др. е прппищана вп Закпнпу за защуиуа на прирпдауа, какп и пбврскауа да се 
направи ревалпризација и ппвупрнп прпгласуваое на сиуе преухпднп защуиуени ппдрашја 
(прпгласени пред 2004 гпдина вп спгласнпсу сп Закпнпу за защуиуа на прирпдни реукпсуи) 
заради успгласуваое сп нпвауа кауегпризација.  

 

Вп Закпнпу за защуиуа на прирпдни реукпсуи2, прирпдниуе вреднпсуи биле 
кауегпризирани на следнипу нашин: 

1. Прирпдни резервауи; 

a. Опщуи прирпдни резервауи 

i. Наципнални паркпви (НП) 

ii. Сурпги прирпдни резервауи (СПР) 

iii. Наушнп-исуражувашки прирпдни резервауи (НИПР) 

iv. Предели сп ппсебни прирпдни каракуерисуики (ПППК) 

v. Каракуерисуишни пејсажи (КП) 

b. Ппсебни прирпдни резервауи (ППР) 

2. Одделни расуиуелни и живпуински видпви надвпр пд прирпдниуе резервауи (ОРЖВ) 

3. Сппменици на прирпда (СП) 

4. Мемпријални сппменици. 

 

                                                           
1
 Службен весник на Република Македпнија бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 

163/13, 41/14 и 146/15 
2
 Закпн за защуиуа на прирпдниуе реукпсуи („Службен лису на СФРЈ“ бр. 41/73), кпј веќе не е вп сила 
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Уабела 1. Категприи и цели на защтита/управуваое вп защтитени ппдрашја    

Категприја на защтитенп 
ппдрашје 

Цели на защтита и управуваое вп защтитени ппдрашја 

Стрпг прирпден резерват  
(СПР) 

Защуиуенп ппдрашје кпе ппседува исклушиуелни или репрезенуауивни екпсисуеми 
и/или видпви, какп и геплпщки или физиплпщки каракуерисуики (мпже да вклушува и 
защуиуа на кулуурни и духпвни вреднпсуи кпи се ппврзани сп прирпдауа). Овие 
ппдрашја се знашајни за наушни исуражуваоа, мпниупринг и едукауивни акуивнпсуи.  
Зашувуваоеуп на биплпщкауа рзанпвиднпсу се ппсуигнува преку защуиуа без каквп 
билп свеснп влијание врз прирпдниуе прпцеси вп живеалищуеуп или пппулацииуе на 
видпвиуе, а присуаппу на јавнпсуа е сурпгп кпнурплиран и пгранишен. 

Ппдрашје на дивина 
(ПД) 

Kауегприја на защуиуенп ппдрашје управуванп главнп заради защуиуа на дивинауа. Се 
пднесува на гплемп ппдрашје сп неизменеуа или слабпизменеуа прирпда, сп зашувани 
прирпдни каракуерисуики, без ппсупјанп или без знашајнп присусувп на население, 
кпе е защуиуенп и управуванп за да ги зашува свпиуе прирпдни прпцеси.  
Вп пвие ппдрашја има мпжнпсу да се прганизира ппсеуа на пгранишен брпј луде и мпже 
да се врщау урадиципнални супшарски акуивнпсуи (напасуваое) пд сурана на 
лпкалнпуп население.  

Наципнален парк 
(НП) 

Прпсупрнп прирпднп ппдрашје на кппнп или впда, кпе ппфаќа еден или ппвеќе 
спшувани или незнашиуелнп изменеуи екпсисуеми, сп пспбени ппвеќекрауни прирпдни 
вреднпсуи, кпе се впсппсуавува заради защуиуа на екплпщкиуе прпцеси, какп и на 
видпвиуе и екпсисуемскиуе каракуерисуики кпмплеменуарни на ппдрашјеуп. Упа 
пбезбедува пснпва за зашувуваое на извпрнпуп прирпднп и кулуурнп бпгаусувп.  
Наципналнипу парк има екплпщка, наушнп-исуражувашка, кулуурна, впспиунп-
пбразпвна и уурисуишкп-рекреауивна намена, уака щуп мпже да ппнуди разлишни 
услуги за ппсеуиуелиуе. 

Cппменик на прирпдата 
(СП) 

Защуиуенп ппдрашје управуванп главнп за зашувуваое на специфишниуе прирпдни 
пбележја вппбишаенп сп ппмала ппврщина; ппдрашје вп кпе се ппфауени еден или 
ппвеќе специфишни прирпдни или прирпднп кулуурни пбележја, кпи имаау ппсебна 
или уникауна вреднпсу заради свпјауа реукпсу, репрезенуауивнпсу или заради есуеуски 
и кулуурни пспбенпсуи. 

Парк на прирпдата  
(ПП) 

Ппдрашје кпе ппседува еден или ппвеќе извпрни, реуки и каракуерисуишни 
кпмппненуи на прирпдауа (расуиуелни, габни и живпуински видпви и заедници, 
релјефни фпрми, хидрплпщки вреднпсуи и другo).  
Паркпу на прирпдауа мпже да биде бпуанишки, зпплпщки, геплпщки, гепмпрфплпщки 
и хидрплпщки. Оваа кауегприја е впсппсуавена вп наципналнпуп закпнпдавсувп, а 
сппред режимпу на управуваое уаа е сппдвеуна на шеувруауа кауегприја сппред IUCN 
„Фправуванп ппдрашје за живеалищуе/вид“. 

Защтитен предел 
(ЗП) 

Гепграфски дефинирана пбласу/ппдрашје кпја е ппределена или уредена и управувана 
(сп правни или други механизми) за да се ппсуигнау ппсебниуе цели за зашувуваое на 
биплпщкауа разнпвиднпсу и на пределскиуе каракуерисуики. Всущнпсу, заемнпуп 
дејсувп ппмеду лудеуп и прирпдауа сп уекпу на времеуп фпрмирале ппдрашје сп 
изменеу изглед и сп знашајни есуеуски, екплпщки и/или кулуурни вреднпсуи, и шесуп сп 
гплема биплпщка разнпвиднпсу. 

Ппвеќенаменскп ппдраш-
је 
(ПнП) 

Ппдрашје кпе вппбишаенп се распрпсуранува на релауивнп гплема уериуприја на кппнп 
и/или впда, кпе е бпгауп сп впди, щуми или ливади и мпже да биде искприсуенп за 
лпв, рибплпв или ууризам, или за размнпжуваое на диви живпуни. Се впсппсуавува вп 
спгласнпсу сп ппуребиуе на защуиуауа на прирпдауа и спрпведуваое акуивнпсуи за 
пдржливп кприсуеое на прирпдниуе ресурси, а пспбенп заради пбезбедуваое 
целпвиупсу на екплпщкауа мрежа, какп екплпщки кпридпр. Сппред предвиденипу 
режим на управуваое пваа ккауегприја е сппдвеуна на кауегпријауа VI сппред IUCN 
„Защуиуенп ппдрашје вп кпе се управува сп ресурсиуе”. 

Прирпдна реткпст 
(ПР) 

Делпви пд прирпдауа кпи имаау наушни, есуеуски, здравсувени и други знашеоа, 
кулуурна, впспиунп-пбразпвна и уурисуишкп-рекреауивна функција. Мпжау да бидау 
пдредени реуки, загрпзени и ендемишни, расуиуелни и живпуински видпви, нивни 
делпви и заедници, релјефни фпрми, геплпщки прпфили, палепнуплпщки и 
спелеплпщки пбјекуи. Или мпжа да бидау релјефни фпрми, геплпщки прпфили, 
палепнуплпщки и спелеплпщки пбјекуи, дпкплку нивнауа ппврщина е ппмала пд 100 
ha. Кауегпријауа „прирпдна реукпсу“ е надвпр пд кауегпризацијауа на защуиуениуе 
ппдрашја ппфауени сп ппгпрниуе кауегприи. 
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За анализа на защуиуениуе ппдрашја вп регипнпу на Брегалнишкипу слив (прпщирен сп 
ппдрашјауа пд Исупшнипу плански регипн) беще искприсуена базауа на ппдаупци за защуиуени 
ппдрашја (CDDA) за 2014 гпдина. Оваа база на ппдаупци Минисуерсувпуп за живпуна средина и 
прпсупрнп планираое (МЖСПП) ја дпсуавува и дп Еврппскауа агенција за живпуна средина.  

 

Слика 3. Наципнална мрежа на защтитени ппдрашја 

 

Вп мпменупу вп базауа на ппдаупци за защуиуени ппдрашја (МЖСПП, CDDA 2014) се 
вклушени 86 ппдрашја кпи зафаќаау ппврщина пд 230083 ha или 8,97% пд уериупријауа на 
Република Македпнија (Сл. 3). При упа не се земени предвид преклппуваоауа на некпи 
ппдрашја (пр. Јасен и Маука), уака щуп реалнауа ппврщина ппд защуиуени ппдрашја е нещуп 
ппмала. Мрежауа на защуиуениуе ппдрашја вп Македпнија не преусуавува кпхеренуен сисуем 
пднпснп исуипу е вп препдна спсуoјба и вклушува ппдрашја прпгласени вп разлишнп време, 
сппред разлишни кауегпризации и сп разлишни цели (ппдрашја прпгласени сппред суара 
кауегпризација, ппдрашја прпгласени сппред нпвауа кауегпризација, ппвупрнп прпгласени 
ппдрашја, ппдрашја вп фаза на ппвупрнп прпгласуваое, ппдрашја вп фаза на прпгласуваое). 
Исуп уака, ппсупи и впешаулива разлика вп ппсуавенпсуа на защуиуениуе ппдрашја ппмеду 
западна и исупшна Македпнија, пспбенп вп брегалнишкипу слив каде се присууни самп 7 
ппдрашја, главнп ппединешни или група на суебла (види ппглавје 5.2 и 6.1).  

Сппред пбврскауа пд Закпнпу за защуиуа на прирпдауа, Минисуерсувпуп за живпуна 
средина и прпсупрнп планираое уребаще да спрпведе ппсуапка за ппвупрнп прпгласуваое на 
сиуе преухпднп защуиуени ппдрашја, вп спгласнпсу сп суарауа наципнална кауегпризација вп 
рпк пд 6 гпдини. 
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5 Стратещки и плански дпкументи за защтита на прирпдата 

Згплемуваоеуп на мрежауа на защуиуени ппдрашја и нејзинп ефикаснп впсппсуавуваое 

е планиранп сп некплку наципнални плански и сурауещки дпкуменуи. За анализа на 

репрезенуауивнпсуа на защуиуауа на прирпдауа вп сливпу на рекауа Брегалница беа кприсуени 

следниуе дпкуменуи:  

- Прпсупрен план на регипнпу на Исупшна Македпнија пд 1981 гпдина; 

- Прпсупрен план на Република Македпнија дпнесен вп 2004 гпдина, пднпснп 

Секупрскауа суудија „Защуиуа на прирпднпуп наследсувп“ израбпуена вп 1999 

гпдина; 

- Наципналнауа сурауегија за биплпщка разнпвиднпсу сп акциски план (дпнесена вп 

2004 гпдина) и нацру Наципналнауа сурауегија за биплпщка разнпвиднпсу сп 

акциски план (вп ппсуапка на дпнесуваое); 

 

Слика 4. Защтитени и предлпжени ппдрашја вп истражуванптп ппдрашје сппред дпсегащни 
литературни ппдатпци 

 

- Извещуаи пд прпекунауа акуивнпсу „Развиваое на наципнална репрезенуауивна 

мрежа на защуиуени ппдрашја“, реализирана вп уекпу на 2010-2011 гпдина, какп 

дел пд ГЕФ/ФНДП/МЖСПП прпекупу за защуиуени ппдрашја (вп уексупу наведена 

какп „Репрезенуауивна мрежа на защуиуени ппдрашја“ (РМЗП);  
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- Базауа на ппдаупци за защуиуениуе и предлпжениуе ппдрашја за защуиуа 

израбпуена вп рамки на ГЕФ/ФНДП/МЖСПП прпекупу за защуиуени ппдрашја, кпја 

ппкрај предлпжениуе граници и кппрдинауи на ппдрашјеуп, вклушува и преглед на 

знашајниуе видпви и живеалищуа вп ппдрашјеуп, иденуификувани закани, иун. 

Врз база на наведениуе сурауещки дпкуменуи, пспбенп Прпсупрнипу план и РМЗП е 

изврщенп каруираое на защуиуениуе и предлпжениуе ппдрашја за защуиуа кпи се преусуавени 

на Сл. 4. 

5.1 Прпстпрен план на регипнпт на Истпшна Македпнија 

Сурукууриранпуп планираое на защуиуауа на прирпдниуе вреднпсуи и реукпсуи за 

Исупшна Македпнија дауираау пд 1981 гпдина, кпга е израбпуен Прпсупрнипу план на регипнпу 

на Исупшна Македпнија (ППРИМ). Вп спгласнпсу сп прпграмауа и задашиуе за ппдгпупвка на 

план за прганизиранп планираое на прпсупрпу вп склпп на ППРИМ израбпуена е за прв пау 

секупрска Суудија за защуиуа на прирпдни реукпсуи за пвпј регипн (1978 гпд). Оснпвниуе цели 

на суудијауа биле исуражуваое и евиденуираое на прпсупри, ппдрашја и пбјекуи или ппјави, 

кпи уреба да бидау зашувани какп знашајни прирпдни вреднпсуи и реукпсуи. Приупа, кприсуена 

е упгащнауа легислауива пд каде прпизлегувале режимиуе за защуиуа и зашувуваое (Фсуавпу на 

СФРЈ, Републишки закпн за защуиуа на прирпдни реукпсуи, нп и медунарпдни дпкуменуи, какп 

Кпнвенцијауа за защуиуа на свеускпуп кулуурнп и прирпднп бпгаусувп.)  

Исуражуваоауа биле изврщени преку Републишкипу завпд за защуиуа на кулуурнп-

исуприскиуе сппменици и прирпдни реукпсуи и рабпунипу уим на Инсуиууупу на прпсупрнп 

планираое. За целиуе на инвенуаризацијауа кприсуени се ппределени криуериуми вп 

спгласнпсу сп Закпнпу за защуиуа на прирпдни реукпсуи, пднпснп: ппдрашјеуп или пбјекупу да 

има наушна вреднпсу; да биде реука или исклушиуелна ппјава или пблик; да биде 

каракуерисуишен или уипишен пбјеку или ппјава, да има дппплниуелна кулуурна вреднпсу и да 

ппседува екплпщка вреднпсу. 

При дефинираое на кауегприиуе, ууврдена е и наменауа за кприсуеое, какп и 

ппуребниуе мерки за защуиуа на ппдрашјеуп или пбјекупу. Градацијауа на кауегприиуе 

вклушувала разлишна намена или кпмбинација пд ппвеќе намени: а) наушнп-исуражувашка; б) 

суудиска; в) насуавнп-впспиуна; г) екплпщка; д) кулуурнп-прпсвеуна; д) прпсупрнп пбликувана 

намена; е) рекреауивна и ж) екпнпмска намена. 

Врз пснпва на вреднпсниуе суепени и знашеоа на прирпдниуе целини се пдредувала и 

надлежнпсу за защуиуауа и грижауа на прирпдниуе прпсупри и пбјекуи. Уака, надлежнпсуа 

мпжела да биде вп: I. Републишка припаднпсу - а) медунарпдна вреднпсу и знашеое и б) 

наципнална вреднпсу и знашеое) и II. Опщуинска припаднпсу – а) регипнална и б) лпкална 

вреднпсу. 

Вп спгласнпсу сп сппменауауа легислауива, наведениуе криуериуми, увидпу на 

вреднпсуиуе на уериупријауа вп Исупшна Македпнија и какп резулуау на исуражуваоауа, 

анализауа и инвенуаризацијауа на прирпдниуе вреднпсуи вп регипнпу вп склпп на секупрскауа 

Суудија за прирпдни реукпсуи предлпжени се прпсупри, ппдрашја и пбјекуи кпи преусуавувале 

приприуеу за защуиуа на наципналнп и лпкалнп нивп. Дпупгащ, вп регипнпу самп еден пбјеку 

бил ппд сппдвеуна защуиуа, Сппменик на прирпда – Црница (Morus alba) лпцирана вп двпрпу 

на Манасуирпу Св. „Гаврил Леснпвски“ вп селпуп Леснпвп.  
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Секупрскауа Суудија за прирпдни реукпсуи пд 1978 гпд. предлага прпсупри, ппдрашја и 

пбјекуи дадени пп кауегприи за защуиуа. Вп списпкпу ппдплу дадени се самп ппдрашјауа кпи 

припадаау вп сливпу на река Брегалница, пднпснп Исупшнипу плански регипн, а биле предмеу 

на пбрабпука на пваа сепарауна суудија  

I. Прирпдни целини кпи ппседуваау прирпдни вреднпсуи 

a. Прирпдни кпмплекси пд ппщирпкп знашеое 

i. Плашкпвица 

ii.  Малещевски Планини 

iii. Гплак сп Обпзна 

iv. Оспгпвски Планини 

Вп исупшна Македпнија, какп кпмплекси пд ппщирпкп знашеое, а кпи припадаау 

целпснп или делумнп вп сливпу на река Брегалница, се исуакнуваау делпви пд Плашкпвица и 

Малещевскиуе Планини, Гплак сп Обпзна и ппвиспкиуе делпви пд Оспгпвскиуе Планини. Сп 

пглед на гплеминауа на ппдрашјауа какп прирпдни кпмплекси, уие не мпжау да бидау 

регисурирани какп прирпдни реукпсуи, а вп суудијауа се предвидува уие да не бидау 

занемарени, ууку за нив да се пдреди режим на управуваое и искприсууваое не самп заради 

нивниуе прирпдни вреднпсуи и каракуерисуики, ууку и заради нивниуе уурисуишки ауракции. 

II. Прирпдни реукпсуи 

a. Ппсебни прирпдни резервауи (псвен Беласица не е наведенп другп ппдрашје) 

b. Наушнп-исуражувашки резервауи 

i. Резервау на бел и црн бпр на ппдрашјеуп на Рамна и Рауевска Река 

1. Ацидпфилни бпрпви щуми (Ass. Lathyro-Pinetum nigrae) 

Пехшевскп, Берпвскп, Гплак, река Лаки (Плашкпвица), Рамна Река 

2. Ацидпфилни щуми на бел бпр (Ass. Digitalis viridiflпrae–Pinetum 

sylvestris) 

Слив на Рауевска, Замајaница и Рамна Река 

ii. Резервау на црн бпр вп гпрнипу уек на рекауа Лаки 

c. Предели сп ппсебни прирпдни каракуерисуики 

i. Лпкалиуеупу Ппниква на Оспгпвскиуе Планини 

ii. Лпкалиуеупу Кпзбунар – Щипкпвица – Ууруел – Лисец на Плашкпвица 

iii. Лпкалиуеу Бреза на Малещевскиуе Планини 

iv. Лпкалиуеу Щирпки Дпл на Малещевскиуе Планини 

v. Лпкалиуеу Гплак 

vi. Лпкалиуеу Царев Врв на Оспгпвп 

vii. Гпрен уек на Орелска Река  

viii. Гпрен слив на Злеупвска Река  

ix. Гпрен слив на Рауевска Река  

x. Гпрен слив на река Брегалница 

d. Каракуерисуишни пејсажи 

i. Предели на манасуир Дурищуе 

ii. Предели на манасуир Леснпвп 

iii. Предели на Кпнешки манасуир 

iv. Езерп Градше 

e. Сппменици на прирпда 
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i. Селп Машевп (Populus alba, пбем 7,20 м) 

ii. Селп Бели (Quercus pubescens пбем 7,80 м) 

iii. Обласу Муриуе  - Рауевска Река (Picea abies, псамена реликуна енклава, 

единсувенп напдалищуе вп исупшна Македпнија) 

iv. Селп Леснпвп (Picea abies – насад суар пкплу 40 гпд.) 

v. Щуип  

vi. Извпри на минерални и уермални впди 

Даден е предлпг за ппсебна защуиуа на следниуе видпви кпи се среќаваау вп склпп на 

щумски кпмплекси вп регипнпу на Исупшна Македпнија: Аbies alba, Acer heldreichii, Pinus nigra, 

Pinus sylvestris, Quercus trojana, Asarum europaeum, Blechnum spicant, Pyrola chlorantha, 

Symphytum ottomanum. 

Наведени се и некпи реуки видпви кпи се среќаваау самп на уериуприја на Исупшна 

Македпнија: Staphylea pinnata, Pulsatila halleri, Osmunda regalis и Isoetes phrygia. Од пвие самп 

Pulsatila halleri е наведена за Щуип. 

5.2 Прпстпрен план на Република Македпнија 

Прпсупрнипу план на Република Македпнија (дпнесен вп 2004 гпдина) преусуавува 

инуегрален сурауещки дпкумену за прпсупрен развпј на државауа, кпј дава наспки за намена, 

кприсуеое, защуиуа, прганизација, уредуваое и управуваое сп прпсупрпу на државауа и 

вклушува ппсебнп ппглавје за защуиуа на прирпднпуп наследсувп. Вп негп се предвидува 

згплемуваое на мрежауа на защуиуени ппдрашја (дп пкплу 12% пд уериупријауа на земјауа) и 

нејзинп ефикаснп впсппсуавуваое дп 2020 гпдина.  

Вп секупрскауа суудија „Защуиуа на прирпднпуп наследсувп“ (израбпуена вп 1999 

гпдина) се спдржани ппдаупци и крауки пписи за сиуе защуиуени и предлпжени ппдрашја за 

защуиуа вп Република Македпнија пбрабпуени вп спгласнпсу сп суарауа кауегпризација на 

защуиуениуе ппдрашја (преусуавена вп ппглавје 4). 

Иакп Суудијауа за прирпднп наследсувп е израбпуена вп 1999 гпдина, вп неа се 

пбрабпуени гплем дел пд ппсупјниуе защуиуениуе ппдрашја вп Македпнија, бидејќи ппгплем 

дел пд нив се прпгласени вп уекпу на 60-уиуе, 70-уиуе и 80-уиуе гпдини пд XX век. Уакпв е 

слушајпу и сп ппсупешкиуе седум защуиуени ппдрашја вп брегалнишкипу слив (Уаб. 2) кпи се 

деуалнп разрабпуени вп ппглавје 6.1. 

Од предлпжениуе 193 ппдрашја за защуиуа кпи се вклушени вп Прпсупрнипу план на 

Република Македпнија, самп 21 ппдрашје се напдаау вп Брегалнишкипу слив (Уаб. 3, Сл. 4) сп 

разлишни предлпжени кауегприи на защуиуа (вп спгласнпсу сп суарауа кауегпризација): наушнп-

исуражувашки прирпден резервау (НИПР), ппсебен прирпден резервау (ППР), сппменик на 

прирпда (СП) или предел сп ппсебни прирпдни каракуерисуики (ПППК). Овие ппдрашја 

зафаќаау ппврщина пд 11535 ha или самп пкплу 7% пд вкупнауа ппврщина кпја ја зафаќаау 

предлпжениуе ппдрашја за защуиуа на уериупријауа на Република Македпнија.  
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Уабела 2. Защтитени ппдрашја вп сливпт на река Брегалница. 

Ред. 
Бр. 

Име на ппдрашјетп Гпдина на прпгласуваое Категприја на 
защтита  

1 Муриуе Одлука на С.О. Берпвп, за прпгласуваое на мещана спсупина пд 
ела, бука, бел бпр и смрша, за сппменик на прирпдауа, Одлука 
бр. 08-2659-1/87 

СП 

2 Твегпр Одлука на С.О. Делшевп, за прпгласуваое на геплпщкипу 
лпкалиуеу Твегпр за сппменик на прирпдауа, Одлука пд 
21.02.1986 

СП 

3 Црна упппла, Машевп Дпкуменупу сп пдлука не е дпсуапен, 1983 СП 

4 Дабпвп суеблп, с. Бели Одлука на С.О. Кпшани, за прпгласуваое на дабпвп суеблп кај 
с.Бели, за сппменик на прирпдауа, Сл. гласник на гр. Кпшани 
бр.2/83 

СП 

5 Кпнше Одлука на С.О. Радпвищ, за прпгласуваое на мещана спсупина 
пд прев, липа и плауан за сппменик на прирпдауа, Одлука бр. 
02-246/86 

СП 

6 Мпрпдвис Одлука на С.О. Кпшани, за прпгласуваое на група плауанпви 
суебла кај с. Мпрпдвис за сппменик на прирпдауа, Одлука пд 
28.06.1984 

СП 

7 Црна дудинка, 
Леснпвски манасуир 

Рещение на Републишкипу завпд за защуиуа на сппменициуе на 
кулуурауа, за прпгласуваое на суеблп пд црна дудинка вп 
двпрнпуп месуп на манасуирпу Леснпвп, за сппменик на 
прирпдауа, Рещение бр. 04-49-1/62 

СП 

 

Уабела 3. Предлпжени ппдрашја за защтита вп истражуванптп ппдрашје вклушени вп 
Прпстпрнипт план на Република Македпнија 

Ред. 
Бр. 

Име на ппдрашјетп Ппврщина 
(ha) 

Стара 
категприја на 

защтита 

Кпресппндна 
категприја 

сппред IUCN 

Предлпг категприја на 
защтита сппред РМЗП 

1 Злеупвска Река 5235,76 НИПР СПР СП 

2 Црвена Река 352,86 НИПР СПР СП 

3 Машевп 360,47 СП СП СП 

4 Зрнпвска Река 484,84 НИПР СПР ПП 

5 Малещевски Планини 1753,16 - - ПП 

6 Јудпви Ливади 5,67 ППР ПП ПП 

7 Каруал 592,79 НИПР СПР ПП 

8 Рамна Река 372,25 ППР ПП ПП 

9 Саланчак 1576,99 ППР ПП ПП 

10 Река Лпмија 41,84 ППР ПП ПП 

11 Уемнипу Андак 47,69 ППР ПП ПП 

12 Берпвскп Езерп (Линак) 428,17 ПППК ЗП ЗПр 

13 Пещуера Кпоска Дупка 24,17 СП СП Прирпдна реукпсу 

14 Урабпуивищуе 46,42 СП СП Прирпдна реукпсу 

15 Мпшарник 11,90 СП СП Прирпдна реукпсу 

16 Немаоица 3,00 СП СП Прирпдна реукпсу 

17 Змијарник 2,76 СП СП Прирпдна реукпсу 

18 Дабпски Андак 36,11 ППР ПП Прирпдна реукпсу 

19 Дабпви благуни - 
Урсуеник 

0 СП СП Прирпдна реукпсу 

20 Паркаш 145,24 СП СП Загубени вреднпсуи 

21 Гпуен 12,36 ППР ПП Загубени вреднпсуи 
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Вп изминауипу перипд следниуе ппдрашја ги имаау изгубенп прирпдниуе вреднпсуи 

заради щуп уреба да се избрищау пд лисуауа на предлпжени ппдрашја за защуиуа:  

- Ппдрашјетп Паркаш - се напда на 1500 m исупшнп пд селпуп Смпјмирпвп, Берпвскп 

сп ппврщина пд 50 ha. Беще предлпженп за защуиуа какп сппменик на прирпдауа, 

нп ппради гплем щумски ппжар вп 2006 гпдина целипу прпсупр е пппжарен и ги 

има изгубенп прирпдниуе вреднпсуи.  

- Лпкалитетпт Гптен - се напда вп щумскп суппанскауа единица „Гпуен - Щирпки дпл“, 

Берпвп и беще предлпжен за защуиуа какп ппсебен прирпден резервау пд дабпу 

гпрун (Quercus petraea) и дабпу благун (Quercus frainetto). Вп 2007 гпдина 

спсупинауа била зафауена пд щумски ппжар, а какп резулуау на пппжаруваоеуп кај 

ппгплем брпј суебла се јавува сущеое на врвпвиуе сп щуп лпкалиуеупу ги има 

загубенп прирпдниуе вреднпсуи. 

5.3 Репрезентативна мрежа на защтитени ппдрашја 

Репрезенуауивнауа мрежа на защуиуени ппдрашја (РМЗП) беще израбпуена вп уекпу на 

2010-2011 гпдина, при щуп беще спрпведена деуална анализа на сиуе защуиуени и 

предлпжени ппдрашја за защуиуа вклушени вп Суудијауа за прирпднп наследсувп пд 

Прпсупрнипу план на Република Македпнија, други сурауещки дпкуменуи и извещуаи пд други 

иницијауиви за защуиуа на ппределени ппдрашја вп Македпнија. Какп резулуау беще 

предлпжена репрезенуауивна наципнална мрежа на защуиуени ппдрашја и предлпжени 

ппдрашја за защуиуа кпја вклушува 99 ппдрашја и зафаќа ппврщина пд 511265 ha или пкплу 20% 

пд уериупријауа на земјауа. Уаа ќе придпнесе за ппефикаснп зашувуваое на видпвиуе, 

живеалищуауа и екпсисуемиуе пд наципналнп и глпбалнп знашеое. При упа, за секпе ппдрашје 

беа прецизнп исцруани границиуе и предлпжена сппдвеуна кауегприја на защуиуа вп 

спгласнпсу сп важешкипу Закпн за защуиуа на прирпдауа. Всущнпсу, пваа акуивнпсу прпизлегува 

пд Закпнпу за защуиуа на прирпдауа вп кпј е прппищанп впсппсуавуваое на сисуем на 

защуиуени ппдрашја заради защуиуа на биплпщкауа разнпвиднпсу успгласен сп 

кауегпризацијауа на Свеускауа унија за защуиуа на прирпдауа (IUCN).  

Од нпвиуе ппдрашја предлпжени за защуиуа кпи беа иденуификувани вп рамкиуе на 

РМЗП (уаб. 4) пеу ппдрашја се напдаау вп брегалнишкипу слив, пд кпи самп Оспгпвскиуе Планини 

се делумнп ппфауени (53213 ha) сп ппдрашјеуп пд инуерес. За защуиуа на пвие ппдрашја беа 

предлпжени ппниски кауегприи на защуиуа (кауегприја III, IV и V), а сппред предлпжениуе 

граници ппдрашјауа зафаќаау вкупна ппврщина пд 88048,00 ha.  

Уабела 4. Предлпжени ппдрашја за защтита сппред РМЗП  

Ред. Бр. Име на ппдрашјетп Ппврщина (ha) Предлпг категприја 
за защтита 

1 Дплна Злеупвица 2139,47 ЗПр 

2 Дплна Брегалница 8817,24 СП 

3 Овше Ппле 598,76 ПП 

4 Кукуљеуп 97,92 СП 

5 Оспгпвски Планини 76394,26 ЗПр 
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5.4 Наципнална стратегија за биплпщка разнпвиднпст сп акциски план 

Првауа Наципналнауа сурауегија за биплпщка разнпвиднпсу сп акциски план (НСБРАП) 

(дпнесена вп 2004 гпдина) вклушува ппвеќе акции за впсппсуавуваое мрежа на защуиуени 

ппдрашја (мерка А.2), дпдека вп меркауа А.3 за прпщируваое на сисуемпу на защуиуени 

ппдрашја наведена е ппсебна акција (А.3.1.10) за защуиуа на сплениуе ппшви вп Овше Ппле. 

Вп Нацру-Наципналнауа сурауегија за биплпщка разнпвиднпсу сп акциски план (вп 

ппсуапка за дпнесуваое) дефинирана е ппсебна наципнална цел за прпщируваое на мрежауа 

на защуиуени ппдрашја (дп пкплу 15% пд уериупријауа на земјауа) и нивнп ппврзуваое преку 

екплпщки кпридпри. Преппракиуе за защуиуа на биплпщкауа разнпвиднпсу вп сливнпуп 

ппдрашје на река Брегалница и предлпзиуе за прпгласуваое нпви защуиуени ппдрашја се 

пшекува да придпнесау кпн ппсуигнуваое на ппсуавениуе цели за зашувуваое на биплпщкауа 

разнпвиднпсу на наципналнп нивп, а сп упа и кпн ппсуигнуваое на глпбалнп ппсуавениуе цели 

за биплпщка разнпвиднпсу у.н. Цели пд Аиши. Прпгреспу направен вп защуиуауа на биплпщкауа 

разнпвиднпсу вп ппследнауа деценија е прикажан вп Пеууипу Наципнален извещуај кпн 

Кпнвенцијауа за биплпщка разнпвиднпсу (CBD). 
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6 Предлпг за фпрмираое систем на защтитени ппдрашја вп сливпт 

на реката Брегалница и Истпшнипт плански регипн на Република 

Македпнија 

Защуиуауа на прирпдниуе вреднпсуи вп брегалнишкипу слив е дефинирана преку: а) 

анализа на ппсупјниуе защуиуени ппдрашја, б) предлпжениуе прпдрашја за защуиуа вп 

ппсупешкиуе плански и сурауещки дпкумеуи и иницијауиви, в) медунарпдни иденуификувани 

ппдрашја за защуиуа на расуенија и пуици, г) ЕМЕРАЛД ппдрашјауа, какп и д) дппплниуелни 

исуражуваоа пд сурана на експерускипу уим вклушен вп израбпука на каруауа на екплпщка 

сензиуивнпсу за регипнпу.  

Ппдрашјауа клушни за зашувуваое на најзнашајниуе живеалищуа и видпви вп 
брегалнишкипу слив презенуирани вп пвпј дпкумену се пснпва за впсппсуавуваое 
функципнален сисуем пд защуиуени ппдрашја, не самп вп Исупшнипу плански регипн, ууку и на 
наципналнп нивп. Овпј сисуем вп иднина уреба да ппмпгне вп прпцеспу на впсппсуавуваое на 
екплпщкауа мрежа Науура 2000, кпја е пбврска на Република Македпнија вп прпцеспу на 
ппдгпупвка за шленсувп вп Еврппскауа Фнија. Уреба да се исуaкне дека ппсупјнауа мрежа на 
защуиуени ппдрашја е главнп развиена вп западнипу дел на Македпнија, а занемарени се 
вреднпсуиуе вп Исупшна Македпнија. Заупа е ппуребнп да се направау наппри за преземаое 
акуивнпсуи за прпгласуваое на пвие ппдрашја вп спгласнпсу сп закпнскауа прпцедура. Секакп, 
за впсппсуавуваое функципнален сисуем на защуиуени ппдрашја ппуребнп е да се земау 
предвид и преппракиуе за впсппсуавуваое на екплпщкиуе кпридпри дадени вп Наципналнауа 
екплпщка мрежа (МАК-НЕН).   

За зашувуваое на најзнашајниуе видпви и живеалищуа вп брегалнишкипу слив се 
предлпжени ппдрашја за защуиуа шија ппврщина се движи пд 100 – 8000 ha (сп исклушпк на 
предлпгпу за инуегрална защуиуа на Оспгпвскиуе Планини вп кауегпријауа защуиуен предел кпј 
би зафаќал ппгплема ппврщина). За пвие ппдрашја предлпжени се ппниски кауегприи на 
защуиуа и упа: кауегприја III  - сппменик на прирпдауа, кауегприја IV - парк на прирпдауа и 
кауегприја V - защуиуен предел, щуп уреба да пвпзмпжи правилнп управуваое сп прирпдниуе 
ресурси и да даде мпжнпсу за успгласуваое сп секупрскиуе планпви за развпј. За секпе 
ппдрашје даден е краупк ппис сп лпкација на ппдрашјеуп, исуакнауи прирпдни вреднпсу, 
предлпг граници иун. Дппплниуелнп, ущуе 16 ппмали ппдрашја се предлпжени за защуиуа какп 
прирпдни реукпсуи.    

При израбпукауа на предлпгпу за фпрмираое сисуем на защуиуени ппдрашја беа 
кпнсулуирани ппгплем брпј засегнауи сурани, и упа, преусуавници на Ценуарпу за развпј на 
Исупшнипу плански регипн (ЦРИПР) и градпнашалнициуе на ппщуиниуе вп пвпј регипн, 
Агенцијауа за планираое на прпсупрпу какп и Минисуерсувпуп за живпуна средина и прпсупр-
нп планираое. Овпј извещуај ќе пбезбеди ппуребни инфпрмации за прирпднпуп наследсувп вп 
брегалнишкипу слив и ќе и ппслужи на Агенцијауа за прпсупрнп планираое за израбпука на 
ппглавјеуп за прирпднп наследсувп вп Прпсупрнипу план за Исупшнипу плански регпн.  

Предлпженипу сисуем на защуиуени ппдрашја вп исуражуванпуп ппдрашје (Уаб. 5, Сл. 5) 

се спсупи пд: 

- ппсупјни защуиуени ппдрашја - за кпи ппсупи закпнска пбврска да бидау ппвупрнп 

прпгласени сппред нпвауа наципнална кауегпризација, и 

- предлпжени ппдрашја за защуиуа – при щуп беа земени предвид сиуе предлпжени 

ппдрашја пд разлишни сурауещки и плански дпкуменуи, медунарпднп знашајни 

ппдрашја, какп и нпвиуе исуражуваоа и преппракиуе на експерускипу уим. 
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Уабела 5. Предлпжен систем на защтитени ппдрашја вп брегалнишки слив и Истпшен плански регипн 

Реден 
брпј 

Ппдрашје за защтита Категприја Статус на 
ппдрашјетп 

Ппврщина 
(ha) 

Ппврщина 
вп сливпт 

Ппврщина 
вп ИПР 

1 Мурите СП защуиуенп 62.50 62.50 62.50 

2 Машевп СП предлпженп 360.47 360.47 360.47 

3 Ачиница ПП предлпженп 334.19 334.19 334.19 

4 Берпвскп Езерп ЗП предлпженп 428.17 428.17 428.17 

5 Гладнп Ппле ПП предлпженп 136.79 136.79 136.79 

6 Дплна Брегалница СП предлпженп 8173.33 8173.33 3978.61 

7 Дплна Злетпвица ЗП предлпженп 2139.47 2050.71 2050.71 

8 Дузумлиска Река ПП предлпженп 144.39 144.39 0 

9 Зрнпвска Река - Лисец ПП предлпженп 2327.56 2317.03 1305.44 

10 Јудпви Ливади ПП предлпженп 5.67 5.67 5.67 

11 Картал ПП предлпженп 592.79 592.79 592.79 

12 Кукуљетп СП предлпженп 97.92 97.92 97.92 

13 Мангпвица ПП предлпженп 3270.61 3269.30 449.04 

14 Овше Ппле ПП предлпженп 502.54 502.54 0 

15 Саланчак ПП предлпженп 1576.99 298.59 0 

16 Спкпларци ПП предлпженп 503.21 503.21 503.21 

17 Уемнипт Андак ПП предлпженп 47.69 47.69 47.69 

18 Ууртел СП предлпженп 399.49 399.49 399.49 

19 Ченгинп Кале ЗП предлпженп 2019.65 2019.47 2019.47 

20 Оспгпвски Планини ЗП предлпженп 74614.91 53181.35 41470.70 

20а Црвена Река СП предлпженп 352.86 352.39 352.86 

20б Царев Врв СП предлпженп 461.05 5.97 3.87 

20в Руен СП предлпженп 75.58 0.51 0 

20г Злетовска Река - Раткова Скала ПП предлпженп 7659.66 7658.73 4298.53 

21  Твегпр ПР защуиуенп 5.35 5.35 5.35 

22 Даб,  с. Бели ПР защуиуенп 0.00 0.00 0.00 

23 Мпрпдвис ПР защуиуенп 0.00 0.00 0.00 

24 Црна Дудинка ПР защуиуенп 0.00 0.00 0.00 

25 Пещтера Кпоска Дупка ПР предлпженп 24.17 24.17 24.17 

26 Урабптивищте ПР предлпженп 46.42 46.42 46.42 

27 Мпшарник ПР предлпженп 11.90 11.90 11.90 

28 Немаоица ПР предлпженп 3.00 3.00 0 

29 Киселишка Пещтера ПР предлпженп 3.42 3.42 3.42 

30 Дабпви благуни - Урстеник ПР предлпженп 0.00 0.00 0.00 

31 Дабпски Андак ПР предлпженп 36.11 36.11 36.11 

32 Пилав Уепе ПР предлпженп 27.95 27.95 27.95 

33 Вулкански Бпмби ПР предлпженп 0.00 0.00 0.00 

34 Стамер ПР предлпженп 27.98 27.98 27.98 

35 Еленскп Блатп ПР предлпженп 13.35 13.35 13.35 

36 Пехшевска Река ПР предлпженп 8.22 8.22 8.22 

Вкупнп - сценарип 1 (сп ЗП „Оспгпвски Планини“ 97946.21 75133.47 54447.73 

Вкупнп - сценарип 2 (без ЗП „Оспгпвски Планини“, а сп ппмали ппдрашја на 
Оспгпвските Планини) 

31880.45 29969.72 17632.29 
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Предлпженипу сисуем на защуиуени ппдрашја вп ппдрашјеуп пд инуерес (слив на рекауа 

Брегалница и Исупшнипу плански регипн) се спсупи пд вкупнп 36 ппдрашја вп првпуп сценарип 

кпе ппдразбира вклушуваое на ЗП „Оспгпвски Планини“ или 39 ппдрашја вп вупрпуп сценарип 

кпе ппдразбира вклушуваое на шеуири ппмали ппдрашја на Оспгпвскиуе Планини. Од нив, щесу 

се веќе защуиуени, а псуанауиуе се предлпжени за защуиуа.  

Вкупнауа ппврщина на сиуе защуиуени ппдрашја (предлпжени + защуиуени) изнесува 

75133 ha вп првпуп и 31880 ha вп вупрпуп сценарип. Од пваа ппврщина, вп сливпу на рекауа 

Брегалница влегуваау 75133 ha (17,4%) вп првпуп сценарип или 29970 ha (6,9%) вп вупрпуп 

сценарип. Вп уериупријауа на Исупшнипу плански регипн, сппред првпуп сценарип влегуваау 

54448 ha (15,3%) или 17362 ha (4,96%) вп вупрпуп сценарип. Ошигледнп е дека првпуп сценарип 

пвпзмпжува защуиуа на ппдрашја кпи пп свпјауа ппврщина се ппгплеми и ппблиски дп 

свеускиуе урендпви и преппракиуе за прпценупу на защуиуени ппдрашја на наципналнп нивп. 

Прегледпу на ппврщиниуе вп ппединешниуе ппщуини е даден вп Прилпг 1 (Уаб. 11). 
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Слика 5. Предлпжен систем на защтитени ппдрашја вп сливпт на реката Брегалница и 
Истпшнипт плански регипн.  
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Вп ппсуапкауа за прпгласуваое на секпе ппединешнп ппдрашје уреба да се израбпуи  аку 
за прпгласуваое вп кпј се дефинираау упшниуе граници на ппдрашјеуп, нашинпу на управуваое, 
субјекупу задплжен за управуваое и внаурещнпуп зпнираое. Врз пснпва на Закпнпу за защуиуа 
на прирпдауа (шлен 93) мпжау да се усуанпвау следниуе зпни:  

1) зпна за сурпга защуиуа;  
2) зпна за акуивнп управуваое;  
3) зпна за пдржливп кприсуеое и  
4) защуиуен ппјас. 
Акуивнпсуиуе и дејнпсуиуе кпи мпжау да се врщау вп разлишниуе зпни вп защуиуенпуп 

ппдрашје или прирпдна реукпсу се дефинирани вп Закпнпу за защуиуа на прирпдауа и 
преусуавени вп Уаб. 6. 

Уабела 6. Дефиниција, знашеое, управуваое и дпзвплени активнпсти вп зпните на защтитените 
ппдрашја 
 

Зпна Дефиниција, знашеое, управуваое и дпзвплени активнпсти вп зпните на 
защтитените ппдрашја 

Зпна на стрпга защтита Преусуавува дел пд защуиуенпуп ппдрашје сп највиспк инуерес за защуиуауа, 
щуп се каракуеризира сп извпрни, неизменеуи каракуерисуики на 
екпсисуемиуе, или има спсема мали прпмени какп резулуау на урадиципнални 
управувашки пракуики. 
Вп зпнауа за сурпга защуиуа се дпзвплени наушнп-исуражувашки акуивнпсуи, 
дпкплку уие не се вп спрпуивнпсу сп примарниуе цели на защуиуа на 
ппдрашјеуп. 
Заради пдржуваое на каракуерисуикиуе на зпнауа за сурпга защуиуа субјекупу 
кпј управува сп защуиуенпуп ппдрашје е дплжен да пбезбеди ппсупјан 
мпниупринг. 

Зпна за активнп управуваое Зпнауа за акуивнп управуваое преусуавува зпна пд виспк инуерес за защуиуа, 
вп кпја се ппуребни ппгплеми управувашки инуервенции сп цел ресуаврација, 
ревиуализација или рехабилиуација на живеалищуауа, екпсисуемиуе и другиуе 
елеменуи пд пределпу. 
Вп зпнауа за акуивнп управуваое мпже да се врщау акуивнпсуи на управуваое 
кпи се пднесуваау на:  
1) манипулираое сп живеалищуа и  
2) манипулираое сп видпви. 
Вп зпнауа за акуивнп управуваое се дпзвплени акуивнпсуи пд екпнпмски 
каракуер кпи немаау негауивнп влијание на примарнауа цел на защуиуа, какп 
екпууризам или урадиципналнп ексуензивнп земјпделсувп. Фспещнпуп 
управуваое сп пваа зпна, какп и нејзинпуп науампщнп урајнп пдржуваое, 
мпже да дпведе дп суекнуваое каракуерисуики на зпнауа за сурпга защуиуа. 

Зпна за пдржливп кпристеое Преусуавува знашиуелен дел пд защуиуенпуп ппдрашје кпј не ппседува виспки 
вреднпсуи за защуиуауа, каде се напдаау инфрасурукуурни пбјекуи, пбјекуи на 
кулуурнпуп наследсувп, уиппви на щумски насади кпищуп не се 
каракуерисуишни за ппдрашјеуп, какп и населени месуа сп пкплнпуп 
земјпделскп земјищуе. Дплгпурајнпуп преземаое на инуервенции и мерки, 
мпже да дпведе дп суекнуваое каракуерисуики на зпнауа за акуивнп 
управуваое. 

Защтитнипт ппјас Пп правилп е ппврщина надвпр пд защуиуенпуп ппдрашје и има улпга да ги 
защуиуи, пнаму каде има ппуреба, преухпднп ппищаниуе зпниуе пд заканиуе 
щуп ппуекнуваау надвпр пд защуиуенпуп ппдрашје. 
При врщеоеуп на суппански дејнпсуи вп рамкиуе на защуиунипу ппјас 
задплжиуелнп се применуваау меркиуе за защуиуа ууврдени сп пвпј закпн. 
Защуиуен ппјас пп ппуреба се впсппсуавува и вп рамкиуе на защуиуенпуп 
ппдрашје меду зпниуе шиј режим на защуиуа и управуваое медусебнп се 
исклушува. 
Субјекупу кпј управува сп защуиуенпуп ппдрашје е дплжен да се грижи и да 
презема сппдвеуни мерки вп защуиунипу ппјас сп цел да се намалау заканиуе 
за защуиуенпуп ппдрашје. 
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6.1 Ппстпјни защтитени ппдрашја  

Од вкупнп 86 защуиуени ппдрашја вп Република Македпнија (МЖСПП, CDDA 2014) вп 

брегалнишкипу слив се напдаау самп седум (уаб. 2, Сл. 6), прпгласени вп кауегпријауа сппменик 

на прирпдауа (СП) вп 60-уиуе и 80-уиуе гпдини пд XX век, вп спгласнпсу сп суарауа закпнска 

регулауива (Закпн за защуиуа на прирпдни реукпсуи, 1973). Вкупнауа ппврщина кпја ја зафаќаау 

пвие ппдрашја изнесува пкплу 70 ha щуп преусуавува самп 0,03 % пд вкупнауа ппврщина на 

защуиуениуе ппдрашја вп Македпнија. Освен лпкалиуеупу Муриуе каде се среќаваау мещани 

букпвп-елпви щуми, сп примеси пд смрша и се пдликува сп виспка прирпдна вреднпсу, главнп 

се рабпуи за ппединешни или групи суебла (црна дудинка, дабпви суебла, преви и липи) или 

имаау гепмпрфплпщкп и палепнуплпщкп знашеое (Твегпр). Овие ппдрашја гп немаау ппминауп 

прпцеспу на ппвупрнп прпгласуваое кпј прпизлегува какп пбврска пд Закпнпу за защуиуа на 

прирпдауа (2004). При пценкауа на нивниуе вреднпсуи и репрезенуауивнпсу (направена вп 

уекпу на 2011 гпдина) пвие ппдрашја беа предлпжени за защуиуа какп прирпдни реукпсуи.  

 

Слика 6. Защтитени ппдрашја вп истражуванптп ппдрашје 

Експерускипу уим преппрашува ревидираое на предлпженауа защуиуа кпе пспбенп се 

пднесува на:  

- лпкалиуеупу „Муриуе“ кпј се предлага за ппвупрнп прпгласуваое вп кауегпријауа 

споменик на природа, и  

- Сппменикпу на прирпда „Црна упппла“ кај с. Машевп и Сппменикпу на прирпда 

„Ореви и липи“ вп с. Кпнше за кпи се предлага да се избрищау пд лисуауа на 

защуиуени ппдрашја заради изгубениуе вреднпсуи. 
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6.1.1 Сппменик на прирпдата „Мурите“ 

Лпкалиуеупу се напда кај меснпсуа „Муриуе“, севернп пд Клепалп на Малещевскиуе 
Планини, на надмпрска висина пд 1250 дп 1400 m (Сл. 7). Главна пришина за прпгласуваое на 
защуиуенпуп ппдрашје е присусувпуп на мещана спсупина пд ела (Abies borisii-regis), бука (Fagus 
sylvatica), бел бпр (Pinus sylvestris) и смрша (Picea excelsa) кпја расуе на ппдлпга спсуавена пд 
двплискунски ппрфирпбласуишни гнајсеви сп прекамбриска суарпсу. Елауа гп дпсуигнува 
најисупшнипу ареал на распрпсуираое вп Македпнија. Лпкалиуеупу има ппсебна важнпсу 
бидејќи пва е единсувенп прирпднп напдалищуе на елауа и смршауа вп исупшна Македпнија. 
Дрвјауа пд смрша и ела се сп виспшина дп 40 m, дијамеуар над 60 cm. На пдредени месуа има и 
прирпдна пбнпва пд ела. Окплу пвпј лпкалиуеу се распрпсуранеуи шисуи букпви щуми пд 
генерауивнп ппуеклп и мещани букпвп-белбпрпви щуми (се среќаваау следниуе щумски 
заедници: Calamintho grandiflorae-Fagetum и Pinetum silvestris-nigrae). Овпј уип на щума ги 
испплнува криуериумиуе за щума сп виспка прирпдна вреднпсу, бидејќи пресуавува редпк и 
загрпзен екпсисуем. 

Сппред прпценкауа вп Прпсупрнипу 
план, спсупинауа зафаќа ппврщина пд пкплу 
10 ha. Сппред преппракиуе на експерускипу 
уим при израбпука на РМЗП (вп уекпу на 
2010/2011 гпдина) и дппплниуелниуе 
исуражуваоа спрпведени вп 2014/2015 
гпдина, границауа на спсупинауа е прецизнп 
каруирана, уака щуп ппдрашјеуп за защуиуа 
зафаќа ппврщина пд 62,50 ha.  

Лпкалиуеупу е прпгласен за сппменик 
на прирпдауа вп 1987 гпдина, и е дел пд 
Емералд ппдрашјеуп „Малещевски Планини“. 
Вп РМЗП беще предлпжен да се препрпгласи 
какп прирпдна реукпсу. Иакп вп пвие щуми се 
спрпведуваау редпвни щумскп-суппански 
акуивнпсуи сп примена на групимишнп-
пребирни и пплпдни сеши, сепак заради 
негпвиуе вреднпсуи заслужува сппдвеуен 
суепен на защуиуа и за исуипу се преппрашува 
ппвтпрнп прпгласуваое вп категприја III – 
сппменик на прирпдата. 

 
 

Мурите - спстпина сп смрша, ела, бука и бел бпр 

 

Ппкрај знашајниуе дрвенесуи видпви и специфишниуе расуиуелни заедници, вп 
ппдрашјеуп се среќаваау и знашајни живпуински видпви. Дпсега се регисурирани некплку 
субендемишни видпви инсекуи (Cychrus semigranosus balcanicus, Myas chalybaeus, Tapinopterus 
balcanicus belasicensis). Вп щумиуе беще регисуриран реукипу и загрпзен вид щирпкпущесу 
лилјак (Barbastella barbastellus). 
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Слика 7. Сппменик на прирпдата „Мурите“ 

 

6.1.2 Прирпдна реткпст „Твегпр“ 

Лпкалиуеупу се напда кај с. Твегпр (меснпсу „Илин Камен“), ппщуина Делшевп, вп 
близина на паупу за гранишнипу премин сп Р. Бугарија на надмпрска висина пд 740-850 m  (Сл. 
8). 

Преусуавува каракуерисуишен геплпщки прпфил каде се регисурира навлекуваое на 
уријаски варпвници преку седименуи на палепгенпу - флищ и присусувп на млади вулкански 
прпбпи. Сппред геплпщкауа репнизација на Република Македпнија, пва ппдрашје припада на 
регипналнауа сурукуура - Српскп-македпнска маса, кпја зафаќа гплем прпсупр на уериупријауа 
на Србија, Бугарија и Македпнија. Знашеоеуп на лпкалиуеуиуе сп фпсилна фауна пукриени вп 
пкплинауа на Делшевп се спсупи вп факупу дека за прв пау на пвие уерени е пукриена фпсилна 
фауна сп суарпсу ппмеду 3 и 7 милипни гпдини, щуп е пд исклушиуелна важнпсу за 
прпушуваоеуп на евплуципниуе прпцеси на живипу свеу впппщуп. Од фпсилнипу мауеријал кпј 
беще кплекципниран, е кпнсуауиранп присусувп на дплна вилица и шереп сп бивни пд фпсилен 
слпн. Ппкрај упа, и анализиуе на фрагменуарниуе делпви пд шереп на фпсилна жирафа, 
ппуекнуваау пд вид кпј дпсега не бил регисуриран на уериупријауа на Македпнија. 
Уакспнпмскауа припаднпсу на пвпј вид на фпсилна жирафа вп пвпј мпмену нема мпжнпсу да се 
дефинира заради пусусувп на ппцелпсни псуаупци.  

Лпкалиуеупу е прпгласен за сппменик на прирпдауа вп 1986 гпдина и зафаќа ппврщина 
пд 75 ha. Сппред преппракиуе на експерускипу уим при израбпука на РМЗП (вп уекпу на 
2010/2011 гпдина) и дппплниуелниуе исуражуваоа спрпведени вп 2015 гпдина, границауа на 
ппдрашјеуп е прецизнп исцруана и упа зафаќа ппврщина пд 5,35 ha. Ова ппдрашје е 
предлпженп да се препрпгласи какп прирпдна реткпст. 



Прпграмска активнпст: Анализа на недпстатпци вп екплпщките ппдатпци и израбптка на карта на 
екплпщка сензитивнпст за ппдрашјетп на сливпт на река Брегалница 

41 
 

 

Слика 8. Прирпдна реткпст „Твегпр“ 

 

6.1.3 Прирпдна реткпст „Даб, с. Бели“ 

Дабпвпуп суеблп пд благун (Quercus pubescens) се напда на пкплу 1 km северпзападнп 
пд населенпуп месуп Бели вп двпрнпуп месуп на манасуирпу Св. Илија на надмпрска виспшина 
пд 572 m. Сппред уериупријалнауа прганизација, благунпвпуп суеблп се напда вп ппщуина 
Кпшани  (Сл. 9).  

Дабпвпуп суеблп се пдликува сп знашајни хабиууални каракуерисуики. Висинауа на 
суеблпуп изнесува 17 m, дебелинауа на суеблпуп на градна висина - 5,90 m, а прпекцијауа на 
крпщнауа - 21,6 m. Сп пглед на факупу дека вп ппследниуе некплку гпдини суеблпуп е 
нападнауп пд разни щуеуници, неппхпднп е да се преземау мерки за иуна защуиуа. 

Сп Одлукауа на С.О. Кпшани, вп 1983 гпдина, дабпвпуп суеблп кај с. Бели е прпгласенп 
за сппменик на прирпдауа. Следејќи ги преппракиуе вп РМЗП пд 2010/2011 гпдина и 
исуражуваоауа вп уекпу на 2015 гпдина, експерускипу уим предлага негпвп прпгласуваое какп 
прирпдна реткпст.  
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Слика 9. Местппплпжба на прирпдната реткпст „Даб, с. Бели“ 

 

6.1.4 Прирпдна реткпст „Мпрпдвис“ 

Групауа плауанпви суебла (Platanus orientalis) се напдаау вп ценуарпу на населенпуп 
месуп Мпрпдвис, на надмпрска висина пд 434 m (Сл. 10). Ппдрашјеуп се каракуеризира сп 
субмедиуеранскп влијание. Суанува збпр за група пд седум суебла пд кпи пеу суебла се вп 
неппсредна близина на Мпрпщка Река, а две вп неппсредна близина на ушилищуеуп. Оваа 
група на суебла е една пд ппзашуваниуе пд пвпј вид вп северписупшнипу дел на Македпнија, 
кпја зафаќа ппврщина пд 0,5 ha. 

 
Слика 10. Местппплпжба на прирпдната реткпст „Мпрпдвис“ 
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Плауанпвиуе суебла имаау разлишна 
впзрасна сурукуура. Висинауа на пваа група 
на суебла се движи пд 14 дп 18 m. 
Дебелинауа на суеблауа на градна висина се 
движи пд 3,4 дп 6,7 m. Ппдаупк за прпекција 
на крпщниуе не мпже да се земе, бидејќи 
најшесуп суеблауа се расппредени вп група пд 
две дп ури, шии крпщни медусебнп се 
испреплеууваау. Еднп пд суеблауа пд пваа 
група е сп видни физишки и физиплпщки 
нарущуваоа, дпдека другиуе се пдликуваау 
сп прилишнп дпбра здравсувена спсупјба сп 
ппединешни пщуеууваоа пд щуеуници и 
урулеж. Дппплниуелниуе исуражуваоа на 
експерускипу уим за биплпщка разнпвиднпсу 
спрпведени вп 2015 гпдина укажаа дека 
лпкалиуеупу не се пдржува сппдвеунп, 
ппради щуп се упауува кпн преземаое мерки 
за ппдпбрп управуваое.  

Лпкалиуеупу е прпгласен за сппменик 
на прирпдауа вп 1984 гпдина сп Одлука на 
С.О. Кпшани. При израбпукауа на РМЗП, какп 
и сппред исуражуваоауа на експерускипу уим 
вп 2015 гпдина се преппрашува пвпј 
лпкалиуеу да се защуиуи какп прирпдна 
реткпст. 

 
Платани (Platanus orientalis) вп с. Мпрпдвис 

 

6.1.5 Прирпдна реткпст „Црна дудинка, Леснпвски манастир“ 

Суеблпуп пд црна дудинка (Morus nigra) се напда на влезпу вп населенпуп месуп 
Леснпвп, ппупшнп вп двпрнпуп месуп на манасуирпу Свеуи Гаврил Леснпвски (Сл. 11). Сппред 
уериупријалнауа прганизација се напда вп ппщуина Прпбищуип. 

Суеблпуп се развива на надмпрска висина пд 876 m. Месуппплпжбауа на суеблпуп пд 
црна дудинка, специфишнипу и единсувен расу и развпј и знашеоеуп щуп гп има за самипу 
манасуир се пснпвниуе пришини за ппуребауа пд ппкренуваое ппсуапка за прпгласуваое на 
суеблпуп пд црна дудинка за прирпдна реукпсу.  

Суеблпуп пд црна дудинка (Morus nigra) се смеуа за најсуарп суеблп на дудинка вп 
Македпнија. Се рабпуи за алпхупн вид. Сп пглед на факупу дека се напда вп двпрпу на 
манасуирпу, упа има пдлишна защуиуа и заупа не му се заканува ппаснпсу. Сампуп суеблп, 
заради свпјауа суарпсу, е искривенп и пплегнауп. 

Вп 1962 гпдина, сппред Републишкипу завпд за защуиуа на сппменициуе на кулуурауа, 
суеблпуп пд црна дудинка вп двпрнпуп месуп на манасуирпу Леснпвп, е прпгласенп за 
сппменик на прирпдауа. Експерускипу уим при израбпукауа на РМЗП (2010/2011 гпдина), какп и 
сп исуражуваоауа вп 2014/2015 гпдина се предлага пвпј лпкалиуеу да се прпгласи какп 
прирпдна реткпст.  
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Слика 11. Местппплпжба на прирпдната реткпст „ Црна дудинка, Леснпвски манастир “ 

 
* * * 

Следниуе две ппдрашја се прпгласени за защуиуени, нп вп медувреме ги изгубиле 
прирпдниуе и другиуе вреднпсуи заради кпи биле прпгласени. Овие две ппдрашја (Црна упппла 
- Машевп и Кпнше - Ореви и липи) се предлага да се избрищау пд кауасуарпу на защуиуени 
ппдрашја. 

6.1.6 Црна тпппла, Машевп 

Уппплауа (Populus nigra) се напдаще на 1 km исупшнп пд селпуп Машевп и беще 
најгплемпуп суеблп вп Исупшна Македпнија (висинауа на суеблпуп 26 m и пбем на суеблпуп 
8,30 m). Лпкалиуеупу беще прпгласен за сппменик на прирпдауа вп 1983 гпдина, а вп 2011 
гпдина (сппред преппракиуе на експерускипу уим при израбпука на РМЗП) беще предлпженп 
да се препрпгласи какп прирпдна реукпсу. 

Сппред ппследниуе уеренски исуражуваоа изврщени вп уекпу на 2015 гпдина 

кпнсуауиранп е дека дрвпуп е исешенп вп 2014 гпдина и уреба да се избрище пд листата на 

защтитени ппдрашја. 

6.1.7 Кпнше (Ореви и липи) 

Лпкалиуеупу се напда вп двпрнпуп месуп на црквауа Св. Илија вп селпуп Кпнше, на 
надмпрска виспшина 575 m, пднпснп вп ппднпжјеуп на Градещка Планина. Преусуавувал група 
пд десеу суебла пд прев (Juglans regia), шеуири суебла пд липа (Tilia platyphyllos) и еднп суеблп 
пд плауан (Platanus orientalis) и зафаќал ппврщина пд 0,66 ha.  

Сп пдлукауа на С.О. Радпвищ, мещанауа група дрвја пд прев, липа и плауан се 
прпгласени за сппменик на прирпдауа. Експерускипу уим при израбпукауа на РМЗП вп 2010 
гпдина предлпжи пвпј лпкалиуеу да се препрпгласи какп прирпдна реукпсу.  

Сп најнпвиуе уеренски исуражуваоа пд 2015 гпдина беще кпнсуауиранп дека 
наведенауа група пд дрвја е скпрп целпснп унищуена вп уек на рекпнсурукцијауа на 
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манасуирпу. Вп мпменупу е псуанауп самп еднп суарп плауанпвп суеблп и некплку млади 
суебла пд преви и липи. Сп упа, спсупинауа ги има изгубенп вреднпсуиуе и се предлага пвпј 
лпкалитет да биде избрищан пд листата на защтитени ппдрашја. 

6.2 Предлпжени ппдрашја за защтита вп брегалнишкипт регипн 

Врз база на Прпсупрнипу план на Република Македпнија, РМЗП и најнпвиуе уеренски 

исуражуваоа предлпжен е кпхеренуен сисуем на защуиуени ппдрашја кпи ги ппфаќаау 

најзнашајниуе делпви пд прирпдауа и биплпщкауа разнпвиднпсу вп брегалнишкипу регипн. 

Дефинирани се вкупнп 12 ппдрашја сппред Прпсупрнипу план и РМЗП. Гепграфскиуе граници 

на пвие ппдрашја најшесуп ги следау предлпзиуе дадени вп РМЗП (предлпжени врз база на 

наспкиуе пд Прпсупрнипу план). Најзнашајни измена е направена вп слушајпу сп ппдрашјауа 

„Зрнпвска Река“ и „Лпмија“, кпи се инуегрирани вп еднп ппгплемп ппдрашје „Зрнпвска Река-

Лисец“.  

Исуп уака, изврщени се кпрекции на следниуе ппдрашја: 

- прпмена вп имеуп на ппдрашјеуп „Малещевски Планини“ вп „Шенгинп Кале“ при щуп 

се дпдадени ппвиспкиуе делпви пд ппдрашјеуп Рамна Река и нпвпиденуификуванпуп ппдрашје 

Уребпмирска Река; 

- границиуе на ппдрашјеуп „Дплна Брегалница“ се ппмесуени у.е. негпвауа ппврщина е 

намалена заради успгласуваое сп фпрмираоеуп на предвиденауа акумулација „Јагмулар“; 

- границиуе на ппдрашјеуп „Овше Ппле“ заради успгласуваое сп ппсупјниуе и 

предвидениуе суппански пбјекуи; 

- границиуе на лпкалиуеупу „Пилав Уепе“ заради успгласуваое сп рууауа на 

планиранпуп прпщируваое на паупу Щуип-Радпвищ. 

Предлпжени ппдрашја за защуиуа вп брегалнишкипу слив се следниуе:  

1. Сппменик на прирпдауа „Машевп“ 

2. Парк на прирпдауа „Јудпви ливади“ 

3. Защуиуен предел „Шенгинп Кале“ 

4. Парк на прирпдауа „Каруал“ 

5. Парк на прирпдауа „Саланчак“ 

6. Парк на прирпдауа „Уемнипу Андак“ 

7. Защуиуен предел „Берпвскп Езерп (Линак)“ 

8. Парк на прирпдауа „Зрнпвска Река-Лисец“ 

9. Защуиуен предел „Дплна Злеупвица“ 

10. Сппменик на прирпдауа „Кукуљеуп“ 

11. Сппменик на прирпдауа „Дплна Брегалница“ 

12. Парк на прирпдауа „Овше Ппле“ 
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Кпн пвпј списпк уреба да се дпдаде и прпсупрпу на Оспгпвскиуе Планини, за кпј вп пваа 

фаза се разгледани два присуапи: првипу преку инуегрална защуиуа на целипу прпсупр сп 

прпгласуваое на защуиуен предел „Оспгпвски Планини“, и вуприпу, преку прпгласуваое на 

мрежа пд пеу ппмали защуиуени ппдрашје (види ппглавје 6.3). 

Какп резулуау на ппнпвиуе наушни спзнанија и уеренскиуе исуражуваоа, предлпжени се 

нпви щесу ппдрашја за защуиуа: 

1. Сппменик на прирпдауа „Ууруел“ 

2. Парк на прирпдауа „Мангпвица“ 

3. Парк на прирпдауа „Ачиница“ 

4. Парк на прирпдауа „Дузумлиска Река“ 

5. Парк на прирпдауа „Гладнп Ппле“ 

6. Парк на прирпдауа „Спкпларци“ 

6.2.1 Сппменик на прирпдата „Машевп“ 

Лпкалиуеупу се напда западнп пд селпуп Русинпвп и на исупк пд дплинауа на Селска 

Река на надмпрска виспшина пд 850 дп 978 m (Сл. 12). На лпкалиуеупу вп фпрмацииуе пд 

прекамбриски гнајсеви и микащисуи се напдаау брпјни ппјави на крисуали на кварц, 

уаканарешен горски кристал. Крисуалиуе се безбпјни и прпвидни сп разлишни димензии, а се 

среќаваау какп мпнпкрисуали и вп крисуални друзи. Лпкалиуеупу има наушнп-исуражувашкп и 

едукауивнп знашеое, нп преусуавува и ауракуивнп уурисуишкп ппдрашје.  

 

Слика 12. Сппменик на прирпдата „Машевп“ 

 

Ппврщинауа на пвпј лпкалиуеу сппред Прпсупрнипу план на Република Македпнија 

изнесува 200 ha и предлпжен е за защуиуа вп кауегприја споменик на природата. Експерускипу 
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уим при израбпука на РМЗП (вп уекпу на 2010/2011 гпдина) и дппплниуелниуе уеренски 

исуражуваоа направи прецизнп каруираое на  ппјавиуе на крисуали на кварц, па сппред упа 

беа редефинирани границиуе сп щуп ппврщинауа на предлпженпуп ппдрашје се згплеми на 360 

ha, дпдека предлпженауа кауегприја за защуиуа (сппменик на прирпдата) е непрпменеуа. 

6.2.2 Парк на прирпдата „Јудпви ливади“ 

На уресеуищуауа и влажниуе ливади на лпкалиуеупу Јудпви Ливади се развива 
инсекупјаднпуп расуение муволовка (Drosera rotundifolia). Дп 2014 гпдина пва расуение беще 
единсувенп ппзнауп пд лпкалиуеупу Јудпви Ливади, нп сп најнпвиуе исуражуваоа беще 
прпнајденп на ущуе некплку лпкалиуеуи на Малещевскиуе Планини и Букпвик (Сл. 13). 
Најгплемауа и најдпбрп зашувана пппулација на Drosera rotundifolia се среќава на лпкалиуеупу 
Јудпви Ливади и упа била пснпвна мпуивација за фпрмираое на предлпгпу за впсппсуавуваое 
защуиуенп ппдрашје. 

 

 
Drosera rotundifolia вп тресетищтетп на Јудпви Ливади 

 
Ппкрај мувплпвкауа, на лпкалиуеупу се присууни знашајни расуиуелни заедници, какп 

щуп е уресеуищуе сп Sphagnum и некплку блауни расуенија сп мнпгу пгранишенп 
распрпсурануваое - Cetunculus minimus, Juncus capitatus, Juncus tanageia, Blechnum spicant, 
Dianthus quadrangulus, Ranunculus fontanus, сп мнпгу пгранишенп распрпсурануваое вп 
псуанауиуе делпви пд уериупријауа на Република Македпнија. Лпкалиуеупу Јудпви Ливади е 
единсувенп напдалищуе вп Македпнија на реукипу и реликуен вид уврдпкрилец Pterostrichus 
apfelbecki (Coleoptera, Carabidae) кпј има дисјункуен ареал на распрпсурануваое пп влажни 
живеалищуа вп Еврппа и Мала Азија. Присууни се и некплку видпви впдпземци и влекаши. 
Вилинскиуе кпошиоа се преусуавени сп некплку щирпкп-распрпсуранеуи видпви. 

Вп неппсредна близина на уресеуищуауа на Јудпви Ливади се напдаау суари напущуени 
искппи за руда. Ппуенцијална закана преусуавува нивнпуп ппвупрнп експлпауираое, какп и 
мпжнпсуа за прпщируваое на рударскиуе акуивнпсу на Букпвик. За защуиуа и прпмпција на 
лпкалиуеупу Јудпви Ливади дпсега се спрпведени ппвеќе прпекуни акуивнпсуи. Вп еден пд 
прпекуиуе беще пграденп уресеуищуеуп сп намера да се спреши негпвпуп унищууваое. Нп, сп 
упа беще спрешенп напасуваоеуп на дпбиупкпу щуп дпведе дп негпвп зараснуваое, па 
пградауа беще пусуранеуа. 

Ппврщинауа на пвпј лпкалиуеу сппред Прпсупрнипу план на Република Македпнија 
изнесува 2,5 ha и предлпжен за защуиуа вп кауегприја посебен природен резерват. 
Експерускипу уим при израбпука на РМЗП и дппплниуелниуе уеренски исуражуваоа направи 
прецизираое на границауа на лпкалиуеупу сппред распрпсурануваоеуп на уресеуищуеуп сп 
мувплпвкауа и исуипу зафаќа ппврщина пд 5,7 ha, дпдека предлпженауа кауегприја за защуиуа 



Извещтај за спстпјбата сп защтитените ппдрашја ппдрашја вп сливпт на реката Брегалница 

48 
 

на пвпј лпкалиуеу е парк на прирпдата. Прпменауа на кауегприја на защуиуа пд ппсебен 
прирпден резервау вп парк на прирпдауа е неппхпдна бидејќи прирпдниуе резервауи 
исклушуваау билп каква мпжнпсу за шпвекпви инуервенции, а вп реалнпсу, пвпј лпкалиуеу 
денес се кприсуи за напасуваое и уурисуишки цели. 

 
Лпкалитет Јудпви Ливади 

 

 
Слика 13. Парк на прирпдата „Јудпви Ливади“ и предлпг ппдрашјата „Еленскп Блатп“ и 

„Пехшевска Река“ 
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6.2.3 Защтитен предел „Ченгинп Кале“ 

Вп Прпсупрнипу план на Република Македпнија е предлпженп ппдрашје „Малещ“ кпе е 

недпвплнп прецизнп дефиниранп. Сппред исуражуваоауа на уимпу за РМЗП вп 2010/2011 

гпдина ппдрашјеуп беще гепграфски лпциранп вп релауивнп уесен ппјас ппкрај македпнскп-

бугарскауа граница, пд Клепалп на југ, дп врвпу Кадиица на Влаина Планина на север на 

надмпрска виспшина пд 1257 дп 1932 m и зафаќа ппврщина пд 1753 ha (Сл. 14). Ппдрашјеуп 

беще предлпженп да се прпгласи вп кауегпријауа защтитен предел. Исуп уака, беще 

предлпжена прпмена на имеуп вп „Малещевски Планини“. На упј нашин, ппдрашјеуп 

„Малещевски Планини“ (=„Малещ“) ги ппфаќа планинскиуе пасищуа и спсема мал дел пд 

щумиуе на Малещевскиуе Планини. Сепак, имеуп на ппдрашјеуп „Малещевски Планини“ 

наспшува на ппгплем прпсупр, пукплку щуп нависуина зафаќа предлпженпуп ппдрашје. Од уие 

пришини, вп пваа суудија за прирпднп наследсувп е предлпжена прпмена на имеуп вп 

заштитен предел „Ченгино Кале“, и направенo е прпщируваое на ппдрашјеуп (сп 

приппјуваое на двеуе предлпжени ппдрашја Рамна Река и Уребпмирска Река пбјаснеуи 

ппдплу) уака щуп негпвауа ппврщина изнесува 2020 ha. 

Ппдрашјеуп преусуавува мпзаик пд планински пасищуа, белпбпрпви и букпви щуми сп 

виспки пределни вреднпсуи. На некплку рекишки се фпрмирани ауракуивни впдппади. На 

ппвиспкиуе делпви, вп извприщуауа на рекиуе, се среќаваау уресеуищуа.  

Ппдрашјеуп е знашајнп заради виспкауа ппщуменпсу щуп е резулуау на главнп 

урадиципналнп искприсууваое на щумиуе пд сурана на привауни сппсувеници и ЈП 

„Македпнски Щуми“. На некпи ппмали лпкалиуеуи се среќаваау ппдпбрп зашувани щумски 

спсупни (Рамна Река, Димливп Приспе, Уребпмирски Ппупк, Средна, Буква, Дабевец и други).  

Вп ппдрашјеуп се регисурирани пкплу 100 видпви пуици и пкплу 20 видпви впдпземци и 

влекаши. Ппзнашајни пуици се пние кпи се специјализирани за живпу вп суари щуми: црн 

клукајдрвец, белпгрб клукајдрвец, лещуарка. Вп упј кпнуексу се знашајни и некпи видпви 

ксилпфагни и други засегнауи инсекуи какп Rosalia alpina, Morimus funereus, Carabus intricatus, 

балканскауа ендемишна пеперуука Colias caucasica balcana иун. Ппвременп, на прпсупрпу 

мпжау да се забележау белпглави мрщпјадци кпи се реинурпдуцирани вп Кресненскпуп 

Дефиле (Р. Бугарија). Вп ппдрашјеуп, за прв пау вп Македпнија, е регисуриранп присусувпуп на 

лилјакпу Nyctalus lasiopterus. 

Вп ппдрашјеуп се среќаваау и брпјни знашајни и реуки видпви габи. На пример, вп 

пкплинауа на Уребпмирска Река е регисуриран реукипу вид Sparassis crispa. Од реукиуе видпви 

уреба да се наведау и Pluteus romellii и Astraeus hygrometricus. Ппкрај упа, знашајни се и некпи 

кпмерцијални видпви габи: Boletus aestivalis, Macrolepiota procera, Suillus granulatus иун. 

Кпн пва ппдрашје е вклушенп и ппдрашјеуп „Рамна Река“ кпе се напда исупшнп пд 

Пехшевп и гп ппфаќа сливнпуп ппдрашје на Рамна Река, десна приупка на рекауа Брегалница. Вп 

спгласнпсу сп Прпсупрнипу план на Република Македпнија, лпкалиуеупу е предлпжен за 

защуиуа вп кауегпријауа посебен природен резерват. Сппред исуражуваоауа на уимпу за РМЗП 

ппдрашјеуп „Рамна Река“ беще предлпжена за защуиуа вп кауегпријауа парк на природата 

заради негпвпуп дендрплпщкп знашеое прирпдниуе спсупини пд бел и црн бпр, пднпснп 

присууна е аспцијацијауа Fago-Pinetum sylvestris.  

Опщуинауа Пехшевп за пвпј лпкалиуеу има израбпуенп плански дпкуменуи за развпј на 

уурисуишка населба Рамна Река и пдреден дел пд прпсупрпу ппкрај рекауа е испарцелизиран и 

се нуди на прпдажба за изградба на индивидуални викенд куќи. Ппкрај упа, вп уек се 
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инуензивни инфрасурукуурни градби сп кпи дел пд впдауа се зафаќа за изградба на мали 

хидрпценурали. Заради пвие развпјни планпви на ппщуина Пехшевп, границиуе на ппдрашјеуп 

за защуиуа беа кпригирани (ппврщинауа за защуиуа е препплпвена) и експерускипу уим 

предлпжи вклушуваое на пва ппдрашје какп дел пд защуиуенипу предел „Шенгинп Кале“. 

Исуп уака, вп границауа на ппдрашјеуп „Шенгинп Кале“ вклушен е извприщнипу дел на 

Уребпмирска Река каде се среќаваау знашајни щумски заедници. Вп еден уесен дел пкплу 

главнауа гранка на Уребпмирска Река се развива букпва щума сп пращумски каракуер, дпдека 

вп псуанауипу дел пд предлпженпуп ппдрашје за защуиуа се развиваау мещани щуми пд црн 

бпр и бука, вп кпи некпи пд суеблауа имаау имппзануни димензии.  

  

Уресетищта и бпрпви щуми кај Ченгинп Кале Стара букпва щума - Уребпмирска Река 

 

 

Слика 14. Защтитен предел „Ченгинп Кале“ 
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6.2.4 Парк на прирпдата „Картал“ 

 Се напда на планинауа Плашкпвица, вп дплинауа на рекауа Лпм, приупка на Селска Река 

(с. Лаки). Сппред Прпсупрнипу план на Република Македпнија, ппдрашјеуп зафаќа ппврщина пд 

10 ha (Сл. 15). Сп исуражуваоауа на уимпу РМЗП и прецизнпуo каруираое е ууврденп дека 

наведенипу лпкалиуеу зафаќа ппгплема ппврщина (593 ha). Ппдрашјеуп се прпсуира на 

надмпрска висина ппмеду 925 и 1438 m.  

На ппдрашјеуп се развива мещана прирпдна разнпвпзрасна мезпфилна щумска 
спсупина пд бука и црн бпр. Засуапена е аспцијацијауа Fago-Pinetum nigrae на северпзападна 
експпзиција. Спсупинауа е на умеренп сурмен уерен 15-20°, на силикауна геплпщкауа ппдлпга. 
Ппшвауа е дисуришен камбиспл, длабпка, песпкливп-илесуа, прекриена сп лисуинец. Суеблауа 
се прави, здрави, пплнпдрвни и сп виспк квалиуеу. Ппсебнп имппзануни се суеблауа пд црн 
бпр, кпи се пдликуваау сп гплеми димензии, виспшини пкплу 35 меури и дијамеури на градна 
виспшина над 50 cm. Овие щуми впеднп се и најквалиуеуниуе мещани букпвп-црнпбпрпви 
щуми вп Република Македпнија.  

 Лпкалиуеупу има бпуанишкп и наушнп-исуражувашкп знашеое, пред сè заради 

зашувуваое на авупхупнипу генпфпнд пд црнипу бпр. Ппкрај бпуанишкпуп знашеое, вп 

лпкалиуеупу се регисурирани и некпи знашајни видпви пуици (муваршиоауа Ficedula parva и F. 

semitorquata, белпгрб клукајдрвец Dendrocopos leucotos lilfordi и ппгплем брпј шесуи щумски 

видпви). На лпкалиуеупу се регисурирани и некплку видпви инсекуи, ппврзани сп зашувани 

щуми (Pterostichus vecors, Pterostichus brucki, Cychrus semigranosus balcanicus). Ппкрај ппупциуе 

е регисурирана пеперуукауа Limenitis populi и некпи шесуи видпви вилински кпошиоа. Вп 

ппупциуе се регисурирани некплку видпви впдпземци (Rana graeca, R. dalmatina, Salamandra 

salamandra), какп и ппупшнипу рак Austropotamobius torrentius. Дирекуивауа за живеалищуа 

(Анекс IV) пбезбедува сурпга закпнска защуиуа на A. torrentium. Ппупшнипу рак е вклушен и вп 

лисуауа на Анекс II, упј е пд ппсебен инуерес за Фнијауа и за негпва защуиуа е ппуребнп да се 

ппределау ппсебни ппдрашја за защуиуа. Сп свпјауа вклушенпсу вп Прилпг III пд Бернскауа 

Кпнвенција за защуиуа на дивауа флпра и фауна и нивниуе прирпдни живеалищуа вп Еврппа, A. 

torrentium преусуавува защуиуен живпуински вид. 

 Вп пвие щуми габиуе се преусуавени сп виспк 

диверзиуеу. Од ппзнашајниуе видпви габи мпже да се 

сппменау Arcyria denudata, Astreus hygrometricus, 

Cortinarius elegantissimus, Ischnoderma resinosum, 

Inocybe fraudans., иун. 

На лпкалиуеупу се пдвиваау редпвни неин-

уензивни щумарски акуивнпсуи и не се забележливи 

нарущуваоа на прирпднипу амбиену. На некпи пд 

ппсуариуе бпрпви суебла се забележуваау ураги пд 

некпгащнпуп смплареое.  

Вп Прпсупрнипу План на Република Маке-

дпнија, пва ппдрашје е предлпженп за защуиуа вп 

кауегпријауа научно-истражувачки природен резер-

ват, дпдека при израбпукауа на РМЗП, какп и сппред 

преппракиуе на експерускипу уим вп 2015 гпдина е 

предлпжена кауегпријауа парк на прирпда.  

 

Букпвп-црнпбпрпви щуми на 
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Картал 

 

Слика 15. Парк на прирпдата „Картал“ 
 

6.2.5 Парк на прирпдата „Саланчак“ 

Лпкалиуеупу се напда вп највиспкиуе делпви на Градещка Планина (Ппжар, 1003 m), 
југписупшнп пд населбауа Кпнше. Се прпуега на надмпрска висина пд 300 дп 1000 m (Сл. 16).  

Преусуавува инуересен пбјеку за защуиуа на расуиуелниуе заедници и пдделни видпви. 
Уука се среќава аспцијацијауа Aristolochio-Fаgetum, а исупвременп се исуакнуваау и мнпгу 
други инуересни елеменуи. 

 

 

Саланчак 
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Фаунауа на инсекуиуе е мнпгу слишна сп фаунауа на планинауа Беласица. Вп 
рефугијалнауа букпва щума се регисурирани субендемиуиуе Molops rufipes belasicensis и 
Tapinopterus balcanicus belasicensis, какп и реукипу вид за Македпнија: Trechus tristis. 
Орниупфаунауа вп ппдрашјеуп не е пспбенп знашајна. 

Сппред прпценауа на експерускипу уим за РМЗП (2010/2011 гпдина), лпкалиуеупу 
зазема ппврщина пд 1577 ha. Од пваа ппврщина на ппдрашјеуп, спсема мал дел пд 299 ha 
(пкплу 19%) припада кпн сливнпуп ппдрашје на рекауа Брегалница, а впппщуп не влегува вп 
Исупшнипу плански регипн. 

Вп Прпсупрнипу план на Република Македпнија, лпкалиуеупу е предлпжен за защуиуа 

какп посебен природен резерват. При израбпука на РМЗП вп 2011 гпдина, се предлага негпва 

защуиуа вп кауегпријауа парк на прирпдата.  

 

Слика 16. Парк на прирпдата „Саланчак“ 

6.2.6 Парк на прирпдата „Уемнипт Андак“ 

Лпкалиуеупу се напда западнп пд селпуп Русинпвп и на исупк пд дплинауа на Селска 

Река. Се прпуега на надмпрска висина пд 913-1020 m (Сл. 17). 

Преусуавува резервау пд црн бпр (Pinus nigra) и се напда вп щумскп суппанскауа 

единица "Губенек-Паруца", вп западниуе делпви на Малещевскиуе Планини. Упа е шисуа 

црнпбпрпва спсупина вп кпја бпрпвиуе суебла се сп пгрпмни димензии и исуиуе се вп мнпгу 

дпбра здравсувена спсупјба. На некплку суебла пд резерваупу забележани се ураги пд 

некпгащнп смплереое. Има бпуанишкп знашеое. 
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Вп Прпсупрнипу план на Република Македпнија лпкалиуеупу зафаќа ппврщина пд 56 

ha, нп сп прецизнп исцрууваое на негпвиуе граници (при израбпукауа на РМЗП вп 2010/2011 

гпдина), исуипу зафаќа ппврщина 48 ha.  

Вп спгласнпсу сп Прпсупрнипу план на Република Македпнија, лпкалиуеупу е 

предлпжен за защуиуа какп посебен природен резерват. При израбпукауа на РМЗП, 

експерускипу уим предлпжи негпвп прпгласуваое вп кауегпријауа парк на прирпдата. 

 

Слика 17. Парк на прирпдата „Уемнипт Андак“ 

6.2.7 Защтитен предел „Берпвскп Езерп (Линак)“ 

Лпкалиуеупу ја вклушува вещуашкауа акумулација Берпвскп Езерп и пкплниуе щуми, на 
надмпрска виспшина пд 1000 дп 1300 m (Сл. 18). Спсупинауа спдржи щумски спсупини пд бука, 
бел и црн бпр и бреза. Сппред спсуавпу и зашуванпсуа на щумскиуе спсупини и присусувпуп на 
вещуашка акумулација, прпсупрпу на предлпженипу Защуиуен предел „Берпвскп Езерп (Линак)“ 
нема пспбенп виспкп прирпднп знашеое. Ппдрашјеуп има уурисуишкп и рекреауивнп знашеое. 
Вп ппследниуе десеуина гпдини, ппкрај ппсупешкиуе, се изградени и ппвеќе нпви уурисуишки 
капациуеуи, а се пдвиваау и други акуивнпсуи за развпј на ууризмпу (инфпрмауивен мауеријал, 
пещашки пауеки, израбпука на дпмащни ракпувпрби и лпкални прпизвпди пд щумски плпдпви). 

Вп ппследниуе некплку гпдини е забележана ппјава на сущеое на белпбпрпвиуе 
суебла. Вп спгласнпсу сп Прпсупрнипу план на Република Македпнија, лпкалиуеупу зафаќа 
ппврщина пд 300 ha, кпја сп прецизнп исцрууваое при израбпукауа на РМЗП (2010/2011) е 
згплемена на 428 ha. Дел пд ппдрашјеуп (пкплу 40 %) се преклппува сп Емералд ппдрашјеуп 
„Малещевп“. 

Вп спгласнпсу сп Прпсупрнипу план на Република Македпнија, лпкалиуеупу е 
предлпжен за защуиуа вп кауегпријауа предел со посебни природни карактеристики. При 
израбпукауа на РМЗП предлпжена е негпва защуиуа вп кауегпријауа защтитен предел кпја е и 



Прпграмска активнпст: Анализа на недпстатпци вп екплпщките ппдатпци и израбптка на карта на 
екплпщка сензитивнпст за ппдрашјетп на сливпт на река Брегалница 

55 
 

најсппдвеуна. 

 

Берпвскп Езерп и щумски предели  пд мещани букпвп-бпрпви щуми 

 

 

Слика 18. Защтитен предел „Берпвскп Езерп“ 

6.2.8 Парк на прирпдата „Зрнпвска Река-Лисец“ 

Ппдрашјеуп се напда вп сливнпуп ппдрашје на Зрнпвска Река и гп ппфаќа највиспкипу 
врв на Плашкпвица (Лисец, 1754 m). Се прпсуира на надмпрска висина ппшнувајќи пд 620 дп 
1754 m. Ја ппфаќа дплинауа на Зрнпвска Река, дплинауа на рекауа Лпмија и дплиниуе на 
некплку ппмали ппупци (Сл. 19). 

Дпминануни заедници вп ппдрашјеуп се ппдгпрскауа и гпрскауа букпва щума (Festucо 



Извещтај за спстпјбата сп защтитените ппдрашја ппдрашја вп сливпт на реката Брегалница 

56 
 

heterophyllae–Fagetum и Calamintho grandiflorae-Fagetum), шии најдпбри спсупини се среќаваау 
пп уешениеуп на Зрнпвска Река и нејзиниуе приупки. Вп најнискиуе делпви, пп левауа дплинска 
сурана на Зрнпвска Река се развива щумска спсупина сп сребрена липа (Tilia tomentosa). Вп 
ппвиспкиуе делпви на сливнпуп ппдрашје, на кисела ппшва се развиваау мали пеуна пд 
аспцијацијауа Bruckenthalio-Myrtillo-Fagetum (пспбенп вп дплинауа на Еден Дере). На 
највиспкиуе делпви (јужнп пд врвпу Лисец) се среќаваау пувпрени прпсупри сп пасищуа и 
грмущки сп Chamaecytisus absinthoides.  

Вп ПП за дплинауа на Зрнпвска Река се наведува присусувп на субаспцијацијауа 
Festucо heterophyllae–Fagetum castanetosum у.е. присусувп на пиупм кпсуен и прев. Вп уек на 
уеренскиуе исуражуваоа вп ппследниуе пеу гпдини и инфпрмацииуе пд щумарскиуе инженери, 
пвие дрвенесуи видпви и сппменауауа заедница веќе не се среќаваау.  

Предлпженпуп ппдрашје за защуиуа е пспбенп знашајнп заради присусувпуп на суари 
щумски заедници кпи се резулуау на сппдвеунпуп управуваое сп щумиуе на планинауа 
Плашкпвица. Вп ваквиуе суари щумски се среќаваау реуки видпви пуици вп Македпнија какп 
Ficedula semitorquata, F. parva, Dendrocopos leucotos, Tetrаstes bonasia, Strix aluco, Bubo bubo кпи 
живеау вп суари и зашувани щуми. Слишнп знашеое имаау и набршканипу уркаш (Carabus 
intricatus), букпвипу сешкп (Morimus funereus) и планинскипу сешкп (Rosalia alpina) кпи се 
загрпзени видпви на глпбалнп нивп заради исшезнуваоеуп на суари букпви щуми. Знашајни 
расуиуелни видпви вп суариуе щуми на Плашкпвица се прхидеиуе Epipogium aphyllos и 
Corallorhiza trifida. Вп ваквиуе щуми живеау и некпи субендемишни видпви инсекуи (Myas 
chalybaeus, Tapinopterus balcanicus). 

 

 

Зрнпвска Река сп зашувани букпви щуми 

Вп впдиуе на Зрнпвска Река евиденуиранп е присуусувпуп на македпнскауа пасурмка, 

ппупшнипу рак Austropotamobius torrentius. Видпу се напда ппд защуиуа сп Дирекуивауа за 

живеалищуа (Анекс II/IV), сп щуп се исуакнува ппуребауа пд виспк суепен на защуиуа, какп на 

видпу уака и на негпвпуп живеалищуе. Сп свпјауа вклушенпсу вп Прилпг III пд Бернскауа 

Кпнвенција за защуиуа на дивауа флпра и фауна и нивниуе прирпдни живеалищуа вп Еврппа, A. 

torrentium преусуавува защуиуен живпуински вид. Фщуе еден знашаен преусуавник пд 

макрпинверуебрауиуе (Cordulegaster heros) вп ларвена фпрма се среќава вп  впдиуе на 

Зрнпвска Река. 
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Вп ппдрашјеуп се регисурирани гплем брпј видпви габи. Најзнашаен е видпу Hericium 

coralloides (лпкалиуеу Чумаја) кпј се смеуа за мнпгу редпк вид вп фунгијауа на Македпнија и е 

близу засегнау сппред црвенауа лисуа на габи. Ппкрај негп, се среќаваау и некпи јадливи 

видпви габи: Pleurotus ostreatus и Cantharellus cibarius. 

Знашајни видпви пд фаунауа се среќаваау и вп Зрнпвска Река и нејзиниуе приупки 
(Gomphus flavipes, Coenagrion ornatum, Sabanejewia balcanica, Pachychilon macedonicum, Rana 
dalmatina, Pelophylax ridibundus, Pseudepidalea viridis, Rana graeca, Salamandra salamandra, Bufo 
bufo, Hyla arborea). Вп пувпрениуе живеалищуа на ппмала надмпрска виспшина се среќаваау 
Eurotestudo hermanni, Testudo graeca, Vipera ammodytes, Buteo rufinus, Circaetus gallicus. На 
камеоариуе пкплу врвпу Лисец се среќава еребицауа камеоарка (Alectoris graeca). 

 

Лисец - највиспкипт врв на планината Плашкпвица (пасищта, врищтини и букпви щуми) 

Предлпгпу за защуиуенпуп ппдрашје Зрнпвска Река-Лисец е израбпуен врз база на две 
предлпжени ппдрашја за защуиуа вп Прпсупрнипу план на Република Македпнија: НИПР 
Зрнпвска Река и ППР Лпмија. Овие две ппдрашја вп ПП се предлпжени сп ппврщина пд 1000 ha 
и 3 ha, сппдвеунп. Нпвипу предлпг за фпрмираое защуиуенп ппдрашје парк на прирпдата 
Зрнпвска Река-Лисец ппфаќа ппврщина пд 2328 ha, главнп заради вклушуваоеуп на 
ппврщиниуе сп пасищуа и грмущки на јужниуе падини на Лисец. 
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Слика 19. Парк на прирпдата „Зрнпвска Река-Лисец“ 

 

6.2.9 Сппменик на прирпдата „Кукуљетп“ 

Ппдрашјеуп се напда југпзападнп пд с. Нпв Исуевник (делшевскп), пд маалпуп Рупевци 

дп Твездина Шука, ппупшнп 1,5 km на запад пд регипналнипу пау Делшевп–Берпвп, на 

надмпрска виспшина пд 770-1105 m. Лпкалиуеупу зафаќа ппврщина пкплу 100 ha (Сл. 20).  

Лпкалиуеупу има гепмпрфплпщкп знашеое. Најзнашајнп е присусувпуп на ерпзивни 
фпрми (гепмпрфплпщки фпрми) - земјени пирамиди, смесуени на две ерпзивни падини вп 
црнпбпрпва щума. Земјениуе пирамиди се изградени вп плипценски седименуи, преуежнп 
плипценски песпци. Оснпвен предуслпв за  фпрмираоеуп на земјениуе пирамиди се 
бигрениуе наслаги кпи неппсреднп гп щуиуау седименупу ппд негп пд инуензивна ерпзија. 
Денудацискиуе фпрми, пирамидиуе и псуенциуе кпи ппсупјау на лпкалиуеупу се пд наципналнп 
знашеое. 

Присусувпуп на ерпзивниуе фпрми вп дпбрп развиена црнпбпрпва щума на 
лпкалиуеупу му дава ауракуивен изглед щуп бил пснпвен ппвпд за негпвп уредуваое за 
уурисуишки ппсеуи. За жал, ппсуавениуе инфпрмауивни уабли и псуанауауа инфрасурукуура 
беще запущуена вп уек на 2015 гпдина. Дел пд лпкалиуеупу е унищуен и заради прпбиваое на 
щумскиуе пауищуа. 

Ппкрај гепмпрфплпщкпуп, лпкалиуеупу има и вреднпсуи пд аспеку на биплпщкауа 
разнпвиднпсу. Знашајни се дпбрп зашуваниуе щуми пд црн бпр, какп и присусувпуп на видпви 
ппврзани сп иглплисни щуми (цуцулесуа сипка Lophophanes cristatus, крсупклун Loxia 
curvirostra, лещникарка Nucifraga caryocatactes) и други знашајни видпви (ппскпк Vipera 
ammodytes, Carabus intricatus). Исуп уака, знашајни видпви кпи се ппврзани сп аквауишниуе 
екпсиуеми (планинскиуе реки и ппупци) вп пва ппдрашје се следниуе видпви вилински 
кпошиоа Cordulegaster heros и Caliaeschna microstigma. 
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Ова ппдрашје беще предлпженп за защуиуа пд сурана на експерускипу уим при 

израбпука на РМЗП вп 2010/2011 гпдина вп кауегпријауа сппменик на прирпдата. 

 

Ерпзивни фпрми на лпкалитетпт Кукуљетп вп црнпбпрпва щума 

 

Слика 20. Сппменик на прирпдата „Кукуљетп“ 
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6.2.10 Защтитен предел „Дплна Злетпвица“ 

Гп ппфаќа дплнпуп уешение на Злеупвска Река, пд с. Урипауанци дп ппд с. Жиганци, 

пкплниуе призпви пплиоа и ниски делпви пд планинауа Оспгпвп. Зафаќа ппврщина пд 2140 ha 

и се прпуега на надмпрска виспшина пд 310-590 m (Сл. 21).  

Лпкалиуеупу е знашаен заради фаунауа на пуициуе (единсувена мещана кплпнија пд 

нпќна, сива и мала бела шапја) и царскиуе прли. Опфаќа ппгплем дел (пкплу 80%) пд знашајнпуп 

ппдрашје за пуици „Дплина на рекауа Злеупвица“. Ппкрај наведениуе видпви пуици, уука се 

среќаваау и други знашајни видпви какп мпдрпврана, суепски спкпл, шурлин и пбишна еја. Од 

знашајниуе цицаши, вп ппдрашјеуп е присууна видрауа. Фаунауа на впдпземциуе и влекашиуе е 

разнпвидна и пресуавена сп пкплу 15 видпви пд кпи ппзнашајни се  блаунауа желка (Emys 

orbicularis), херманиевауа желка (Eurotestudo hermanni) и ппскпкпу (Vipera ammodytes). Се 

среќаваау и некплку видпви знашајни вилински кпошиоа. Вп Злеупвска Река се среќаваау риби 

кпи се уипишни за дплниуе впдпуециуе пд сливпу на рекауа Брегалница: Alburnus macedonicus, 

Barbus macedonicus, Chondrostoma vardarense, Vimba melanops и Pachychilon macedonicum. Од 

флпрауа, знашајнп е присусувпуп на впднауа папрау Marsilea quadrifolia. Вп ппдрашјеуп се 

среќаваау и реукиуе габи Endoptychum agaricoides и Phalus hadrianii. 

 

Слика 21. Защтитен предел „Дплна Злетпвица“ 

Разнпвиднипу предел спсуавен пд земјпделски ппврщини (главнп призищуа), 

пплуприрпдни живеалищуа и крајрешни щумски ппјаси пд упппли и врби ппкрај рекауа 

Злеупвица беще пснпвнауа пришина пва ппдрашје да биде предлпженп за защуиуа вп 

кауегпријауа защтитен предел. 

На прпсупрпу ппмеду с. Пищица и железнишкауа пруга, издадена е кпнцесија за 

искприсууваое на керамишка глина. Сп раципналнп искприсууваое мпже да се пдржау 
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урпфишкиуе услпви за кплпнијауа на шапји кај с. Жиганци. Сепак, изврщена е кпрекција на 

границауа на ппдрашјеуп и наведениуе кпнцесии се надвпр пд предлпженпуп защуиуенп 

ппдрашје. И предвиденипу гаспвпд ќе има малп влијание врз прирпдниуе вреднпсуи на 

ппдрашјеуп, дпкплку се применау сппдвеуни мерки при пценка на влијанијауа врз живпунауа 

средина. 

6.2.11 Парк на прирпдата „Овше Ппле“ 

Гп зафаќа прпсупрпу ппмеду железнишкауа суаница „Овше Ппле“ и селауа Амзабегпвп, 

Ерчелија и Кадрифакпвп (Сл. 22). Ппдрашјеуп ги ппфаќа најзнашајниуе халпмпрфни (сплени) 

ппшви вп Македпнија на кпи се развива специфишна халпфиуска вегеуација. Уреба да се има 

предвид дека знашајниуе халпфиуски заедници зафаќаау мали ппврщини и уие се расфрлани вп 

дпминанунипу маурикс пд земјпделскп земјищуе. 

Од халпфиускиуе заедници забележливп е присусувпуп на дпминануниуе заедници 

Camphorosmetum monspeliacae, Hordeo-Trifolietum parviflori, Suaedetum maritimae, 

Puccinelietum convolutae и Camphorosmetum annuae, а пд ппсебниуе расуиуелни видпви: 

Camphorosma monspeliaca, Camphorosma annua, Suaeda maritima, Puccinelia convoluta, Hordeum 

geniculatum, Statice gmelinii, Pholiurus pannonicus, Plantago coronopus и други. 

Халпфилни видпви се среќаваау и ппмеду инсекуиуе. Уака пд групауа на уркаши беа 

регисурирани: Acupalpus elegans, Harpalus punctatostriatus, H. dispar иун. Сплениуе бари на 

ппдрашјеуп на „Овше Ппле“ се живеалищуе на аквауишнипу уврдпкрилец Hydroporus pubescens, 

кпј е исклушиуелнп редпк вид на прпсупрпу на сливнпуп ппдрашје на Брегалница. 

 

Сплени живеалищта на Овше Ппле 

На ппдрашјеуп се регисурирани ппвеќе пд 60 видпви пуици, нп заради негпвауа мала 

ппврщина, гнездау релауивнп мал брпј двпјки пд ппшесуиуе видпви. Од херпеупфаунауа 

ппзнашајни видпви кпи се регисурирани на пва ппдрашје се херманиевауа желка (Eurotestudo 

hermanni) и  ппскпкпу (Vipera ammodytes). 

Лпкалиуеупу е ппд приуиспк заради кпнверзија вп пбрабпуливп земјищуе и 

некпнурплиранпуп щиреое на дубрищуеуп кај с. Амзабегпвп, какп и заради пдвпднуваое. 



Извещтај за спстпјбата сп защтитените ппдрашја ппдрашја вп сливпт на реката Брегалница 

62 
 

Предлпженпуп ппдрашје „Овше Ппле“ има медунарпднп знашеое и исупуп е вклушенп 

вп знашајнпуп ппдрашје за пуици „Овше Ппле“, знашајнпуп ппдрашје за расуенија „Овше Ппле-

Бпгпслпвец“ и Емералд ппдрашјеуп „Овше Ппле“. 

Сппред РМЗП зафаќа ппврщина пд 599 ha и се прпуега на надмпрска виспшина пд 238-

250 m. Заради веќе-изградениуе пбјекуи, какп и планпви за градба на други пбјекуи, границауа 

на ппдрашјеуп беще знашајнп мпдифицирана и ппврщинауа намалена на 503 ha. На средина пд 

ппдрашјеуп минува асфалуен пау Щуип-Свеуи Никпле за кпј веќе се пдвиваау акуивнпсуи за 

негпвп прпщируваое. Се преппрашува преземаое на серипзни мерки за ублажуваое на 

влијанијауа пд изградбауа и функципнираоеуп на нпвипу асфалуен пау. 

 

Слика 22. Парк на прирпдата „Овше Ппле“ 

6.2.12 Сппменик на прирпдата „Дплна Брегалница“ 

Ппдрашјеуп гп ппфаќа уекпу на рекауа Брегалница, низвпднп пд напущуенпуп селп 

Јамуларци дп с. Фбпгп (Сл. 23). Гп вклушува и ридпу Бпгпслпвец, меандриуе и фпсилнпуп кприуп 

на рекауа Брегалница и пкплниуе ридпви сп суепплика вегеуација.  

Фаунауа вп ппдрашјеуп „Дплна Брегалница“ е пд исклушиуелнп знашеое, пспбенп пп 

пднпс на пуициуе и влекашиуе. Ппкрај упа, уука се среќаваау знашајни видпви расуенија и 

безрбеуници. Ппдрашјеуп има исклушиуелнп гепмпрфплпщкп знашеое заради присусувпуп на 

фпсилнпуп кприуп и меандриуе на Брегалница. Се среќаваау и разлишни фпсили заради щуп 

ппдрашјеуп има и палепнуплпщкп знашеое. Делпви пд предлпженпуп ппдрашје „Дплна 

Брегалница“ имаау медунарпднп знашеое и се иденуификувани какп знашајнп ппдрашје за 

пуици, знашајнп ппдрашје за расуенија и Емералд ппдрашја. 

Ппдрашјеуп е пспбенп знашајнп за защуиуа на пуициуе. Уука се среќаваау суепска 

веурущка (Falco naumanni), јужен спкпл (Falco biarmicus), шурлин (Burhinus oedicnemus), 
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мпдрпврана (Coracias garrulus), египеуски мрщпјадец (Neophron percnopterus), лисесу глувшар 

(Buteo rufinus), царски и злауен прел (Aquila heliaca и A. chrysaetos) и преку 90 други видпви 

пуици пд кпи гплем дел ппврзани сп суепплики живеалищуа и медиуерански камеоари. 

Херпеупфаунауа е преусуавена сп ппвеќе знашајни и специфишни видпви: Zamenis situla, 

Telescopus fallax, Testudo graeca, Typhlops vermicularis, Vipera ammodytes, Eryx jaculus и Elaphe 

quatuorlineata. 

Од безрбеунициуе, знашајнп е присусувпуп на видпви пд Дирекуивауа за живеалищуа 

(Paracaloptenus caloptenoides, Lycaena dispar, Phengaris arion). Ппкрај упа, вп ппдрашјеуп се 

среќава исклушиуелен брпј на реуки видпви специфишни за суепскпуп ппдрашје на Македпнија: 

Galeodes elegans (македпнска фаланга), Latrodectus tredecimguttatus (црна вдпвица), 

Mesobuthus gibbosus (медиуеранска щкпрпија), Saga hellenica, Harpalus metallinus, иун. 

 

Степплики живеалищта и крајрешни тппплпви щуми кај с. Фбпгп 

Вп рамкиуе на исуражуваоауа на макрпинверуебрауиуе пд уериупријауа на ппдрашјеуп, 
ууврденп е присуусувп на засегнауи видпви и видпви ппд закпнска защуиуа. Вп спгласнпсу сп 
IUCN Црвенауа лисуа на видпви ппд закана на глпбалнп нивп (2014) щкплкауа Unio crassus има 
суауус на Загрпзен (EN) вид. Сепак, уреба да се наппмене дека вп рекауа Брегалница пред 
нејзинипу влив вп Вардар (с. Фбпгп), евиденуирани се единсувенп празни шерупки на щкплкауа, 
ппради кпе самп се преуппсуавува присусувпуп на видпу, нп нè и ппсупеое на вијабилни 
пппулации. U. crassus се напда ппд защуиуа сп Дирекуивауа за живеалищуа (Анекс II/IV), сп щуп 
дппплниуелнп се исуакнува ппуребауа пд виспк суепен на защуиуа, какп на видпу уака и на 
негпвпуп живеалищуе, предлпженпуп ппдрашје “Дплна Брегалница”. Дппплниуелнп, 
Дирекуивауа за живеалищуа пбезбедува сурпга защуиуа и на вилинскиуе  кпншиоа Gomphus 
flavipes и Ophiogomphus cecilia. Ларвауа на G. flavipes гп населува ппдрашјеуп на вливпу на 
Брегалница вп Вардар и е сурпгп защуиуен вид сп Бернскауа Кпнвенција за защуиуа на дивауа 
флпра и фауна и нивниуе прирпдни живеалищуа вп Еврппа (Прилпг II). Од 
макрпинверуебрауиуе знашајнп е присусувпуп и на ларвауа на Heptagenia longicauda 
(Ephemeroptera) вп впдиуе на Дплна Брегалница. Оваа уермпфилнауа еднпдневка сп Ппнуискп 
ппуеклп е редпк вид вп земјауа дпсега забележан самп вп среднипу и дплнипу уек на рекауа 
Вардар сп исклушиуелнп малубрпјни пппулации. И ппкрај свпјауа еуриваленунпсу кпн ппгплем 
брпј на екплпщки факупри, сепак H. longicauda вп уекпу на евплуцијауа не ппсуигнала 



Извещтај за спстпјбата сп защтитените ппдрашја ппдрашја вп сливпт на реката Брегалница 

64 
 

адапуации кпн виспк суепен на анурпппгенп загадуваое, ппради щуп пвпј вид е вп фаза на 
исшезнуваое пд впдиуе на гплем брпј еврппски земји. 

Целпуп ппдрашје изпбилува сп фпсили пд мпрска фауна какп щуп се Cerithium diaboli, 

Conus sp., иун. 

Од флпрауа, какп ппзнашајни мпжау да се издвпјау: Galium rhodopaeum, Artemisia 

maritima, Alyssum bargalense, Anchusa macedonica, Astragalus parnassii, Phlomis herba-venti 

subsp. pungens, Morina persica, Onobrychis megalophylla, Thymus comptus и Salvia jurisicii. На 

месуа се развива и халпфиуска вегеуација сп уипишни халпфиуи какп: Camphorosma monspeliaca 

и Eurotia ceratoides. 

Ова ппдрашје вп РМЗП (2010/2011) беще предлпженп сп ппврщина пд 8817 ha. Нп, сп 

прпмениуе на границауа заради планиранауа акумулација „Јагмулар“ нпвппредлпженауа 

ппврщина изнесува 8173 ha. Сп пвие прпмени, ппдрашјеуп „Дплна Брегалница“ не е вп 

кпнфлику сп планиранауа брана и други зафауи пд сисуемпу„Јагмулар“. Вп рамкиуе на 

ппдрашјеуп има некплку (веќе напущуени) села вп кпи сезпнски живеау супшари и земјпделци.  

 

Слика 23. Сппменик на прирпдата „Дплна Брегалница“ 

Кпн пва ппдрашје е приппенп предлпженпуп ппдрашје природна реткост 

„Змијарник“ (РМЗП 2011), пригиналнп предлпженп сп Прпсупрнипу план на Република 

Македпнија вп кауегпријауа споменик на природата. Се прпуега на надмпрска виспшина пд 

200-780 m, вп близина на селпуп Ќпселери, сп ппврщина пд 2,76 ha. Фпсилнауа фауна на пвпј 

лпкалиуеу е мпщне дпбрп зашувана и аспцира на плиукпвпден марински каракуер и присусувп 

на сппдвеуни фпсилни рпдпви: Isastrea, Heliastrea, Ostrea, Cyrena, Cerithium, Meretrix, Natica и 

другп. Вп флищниуе седименуи (глинци, песпшници, лаппрци) пукриени се брпјни 

преусуавници на фпсилни щкплки, кпрали, ежеви, пплжави и другп, каракуерисуишни за мпрска 

средина на медиуеранскауа пбласу кпја егзисуирала вп палепген-гпрен епцен. 
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6.2.13 Парк на прирпдата „Мангпвица“ 

Ппдрашјеуп „Мангпвица“ се прпсуира на западниуе делпви пд планинауа Мангпвица и  

зафаќа ппврщина пд 3271 ha (Сл. 24). Главна цел за защуиуа преусуавува прниупфаунауа кпја на 

пвпј прпсупр е преусуавена сп гплем брпј знашајни видпви пуици, пспбенп грабливки. Вп пва 

ппдрашје гнездау злауен прел (Aquila chrysaetos), јужен спкпл (Falco biarmicus), царски прел 

(Aquila heliaca), лисесу глувшар (Buteo rufinus), а се среќава и црн щурк (Ciconia nigra). Знашаен 

вид пд херпеуафаунауа регисуриран за пва ппдрашје е ждрепкауа (Elaphe quatuorlineata). 

Вегеуацијауа вп ппдрашјеуп е преусуавена сп деградирани уермпфилни дабпви щуми, 

брдски пасищуа и вегеуација на карпи. 

Низ западнипу дел на ппдрашјеуп (вп близина на с. Орел и с. Дплнп Дуданце) е 

предвидена изградба на 400KW далекпвпд. Овпј далекпвпд минува низ најзнашајнипу дел пд 

предлпженпуп ппдрашје за защуиуа вп кпе гнездау злауен прел (Aquila chrysaetos), јужен спкпл 

(Falco biarmicus), царски прел (Aquila heliaca) и други загрпзени видпви пуици. Најдпбрп е 

урасауа на далекпвпдпу да се премесуи исупшнп, кај лпкалиуеупу Бреалп кпн врвпу Мангпвица. 

 

Слика 24. Парк на прирпдата „Мангпвица“ 
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Мангпвица 

6.2.14 Парк на прирпдата „Ачиница“ 

Ппдрашјеуп „Ачиница“ се напда на планинауа Плашкпвица, над с. Блауец. Зафаќа 

ппврщина пд 334 ha (Сл. 25). Оснпвна каракуерисуика на ппдрашјеуп е присусувпуп на суари 

букпви щуми кпи пвпзмпжуваау ппсуанпк на некплку ппинуересни видпви пуици какп щуп се: 

Ficedula semitorquata, F. parva, Dryocopus martius, Dendrocopos leucotos lilfordi и др.  

 

Слика 25. Парк на прирпдата „Ачиница“ 
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Вп зашуваниуе букпви щуми се среќаваау брпјни видпви габи пд кпи ппзнашајни се: 

Barlaea constellatio и Tephrocybe boudieri. 

Суариуе букпви щуми кпи ппддржуваау виспка биплпщка разнпвиднпсу на пвпј прпсупр 

се псуанауи заради дпбрпуп суппанисуваое сп исуиуе. Иакп инуензивнп щумарсувпуп 

преусуавува ппуенцијална закана, смеуаме дека дпсегащнауа пракса на управуваое и 

кприсуеое на щумиуе ќе пвпзмпжи нивна сппдвеуна защуиуа. 

6.2.15 Парк на прирпдата „Дузумлиска Река“ 

Ппдрашјеуп се прпсуира вп близина и исупшнп пд с. Дпрфулија, ппкрај Дузумлиска Река 

и пкплинауа на с. Ќпселери (Сл. 26). Оснпвна вреднпсу на предлпженпуп ппдрашје за защуиуа - 

парк на прирпдата „Дузумлиска Река“ е присусувпуп на низинскиуе ливади (влажни и 

мезпфилни) кпи сè ущуе се кприсуау за прпизвпдсувп на супшна храна. Ппкрај ливадиуе, вп 

ппдрашјеуп влегуваау и Дузумлиска Река сп крајрешна вегеуација пд врби и урски. Вп 

првпбиунипу предлпг, вп ппдрашјеуп беа вклушени и ппсупјниуе кпппви за глина кај с. Ќпселери 

кпи преусуавуваау вещуашкп впднп живеалищуе кпе привлекува ппгплем брпј видпви пуици. 

Сепак, заради ппсупеоеуп на кпнцесија за искприсууваое на глина, пвие ппврщини кај с. 

Ќпселери се исфрлени пд ппдрашјеуп. Обрабпуливиуе ппврщини кпи се вклушени вп ппдрашјеуп 

ја ппддржуваау негпвауа виспка биплпщка разнпвиднпсу преку спздаваое на дппплниуелни 

урпфишки услпви. Ппдрашјеуп зафаќа ппврщина пд 145 ha. 

 

Слика 26. Парк на прирпдата „Дузумлиска Река“ 

 

Вп ливадиуе се среќаваау ппвеќе знашајни видпви инсекуи, некпи пд нив мпже да се 

кауегпризираау какп факулуауивни халпфили. Уркашиуе Chlaenius chrysocephalus, Pedius 

inquinatus, Bembidion (Philochtus) spp., Demetrias atricapillus се реуки за македпнскауа фауна. Од 

пуициуе се регисурирани царски прел, пбишна и ливадска еја, некплку видпви шапји и пауки, 
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какп и други шесуи видпви пуици ппврзани сп впдни живеалищуа. Присууни се и ппвеќе видпви 

вилински кпошиоа. Од цицашиуе, регисуриранп е присусувпуп на дивауа машка. 

Оснпвна цел на предлпгпу за защуиуа на пва ппдрашје е зашувуваое на ливадиуе и 

нивнп ппнауампщнп искприсууваое на ексуензивен нашин. При пбрабпукауа на псуанауиуе 

земјпделски ппврщини уреба да се впди смеука за ливадиуе и решнипу екпсисуем вп наспка на 

спрешуваое на загадуваое (раципналнп кприсуеое хемиски препарауи, вещуашки дубрива и 

сл.).  

6.2.16 Парк на прирпдата „Гладнп Ппле“ 

Ппдрашјеуп се прпсуира западнп пд градпу Щуип, ппмеду лпкалиуеуиуе Гплема Нива и 

Гладнп Ппле и е вп неппсредна близина на регипналнипу пау Щуип-Радпвищ (Сл. 27). 

Ппдрашјеуп зафаќа ппврщина пд 137 ha. 

Суанува збпр за прпсупр вп кпј се среќаваау сплени живеалищуа вп депресииуе, 

живеалищуа сп урска и суепплики заедници на благиуе падини. Сплениуе живеалищуа се 

преусуавени сп заедницауа Camphorosmetum monspeliacae кпја има каракуерисуишна 

физипгнпмија. На пвие месуа се среќаваау и некпи халпфилни инсекуи, пд кпи најзнашаен е 

уурскипу уигресу уркаш (Cephalota turcica). Вп суеппликиуе заедници се среќаваау ппвеќе 

знашајни видпви расуенија какп щуп се: Morina persica, Astragalus parnassi, Camphorosma 

monspeliaca, Convolvulus holosericeus, Hedysarum macedonicum, Capparis sicula, Alyssum 

linifolium, Thymus pseudoatticus иун.  

Вп сплениуе впди се среќаваау мнпгу инуересни видпви какп щуп се: Achnanthes 

secretitaeniata, Cylindrotheca gracilis, Denticula subtilis, Entomonies paludosa и Scoliopleura 

peisonis. Ппуребнп е да се наппмене дека рпдпвиуе Cylindrotheca, Entomonies и Scoliopleura вп 

Македпнија се ппзнауи самп пд пвпј лпкалиуеу. Вп рамки на исуражуваоауа на дијаупмеиуе на 

пвпј лпкалиуеу се ууврдени барем щесу нпви вида за наукауа шие валиднп ппищуваое ќе следи 

вп скпра иднина. Рпд кпј се исуакнува сп исклушиуелнп гплем диверзиуеу е Nitzschia сп над 30 

видпви. Вп лапприуе се среќаваау и мнпщувп на мпрски фпсили (Cerithium diaboli, Conus sp.). Вп 

ппдрашјеуп гнезди и една двпјка царски прли. 

  

Camphorosmetum monspeliacae Мпрски фпсил - Cerithium diaboli 

Вп близина на ппдрашјеуп се напдаау урла сп пвци кпи гп кприсуау пвпј прпсупр за 

напасуваое, щуп не предизвикува видливи знашајни негауивни влијанија врз биплпщкауа 

разнпвиднпсу. Главна закана за ппдрашјеуп би преусуавувала планиранауа изграба на гаспвпд, 

нп пваа закана мпже леснп да се избегне се ппмесууваое на урасауа на гаспвпдпу за некплку 

десеуици меури. 
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Слика 27. Парк на прирпдата „Гладнп Ппле“ 

 

6.2.17 Парк на прирпдата „Спкпларци“ 

Ппдрашјеуп се прпсуира вп ппднпжјеуп на Оспгпвскиуе Планини, над с. Спкпларци. 

Зафаќа ппврщина пд 503 ha (Сл. 28).  

Дпминануни живеалищуа се деградирани уермпфилни дабпви щуми вп кпи шесуп 

дпминира дракауа (Paliurus spina-christi) и брдски пасищуа, а ппкрај нив се среќаваау река и 

ппупци сп развиена крајрешна вегеуација, и мали пбрабпуливи ппврщини (ниви и ливади). 

Од расуенијауа, ппсебнп внимание уреба да се пбрне на суепскипу релику - чучесу 

бадем (Prunus tenella). 

Вп сампуп ппдрашје гнезди еден пар царски прли (Aquila heliaca), а присууни се и други 

видпви пуици ппврзани сп суеппликиуе живеалищуа.  Од херпеупафунауа вп пва ппдрашје се 

некплку каракуерисуишни видпви какп: гршкауа желка (Testudo graeca), херманиевауа желка 

(Eurotestudo hermanni), црвпвиднауа змија (Typhlops vermicularis), ескулаппвипу смпк (Zamenis 

longissimus), малпплпнпвипу смпк (Malpolon insignitus), гплемипу сурелец или чиука (Platyceps 

najadum), планинскипу смпк (Coronella austriaca) и ппскпкпу (Vipera ammodytes).  

Од безрбеунициуе, непбишнп е присусувпуп на пајакпу црна вдпвица (Latrodectus 

tredecimguttatus). Од реукиуе видпви инсекуи мпже да се наведау: Carabus scabriusculus 

bulgarus, Brachinus plagiatus, B. psophia иун. 
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Спкпларци 

Защуиуауа на пва ппдрашје вп кауегприја парк на прирпдата се предлага заради 

пдржуваое на кпридпр на суепплики бипценпзи. 

 

Слика 28. Парк на прирпдата „Спкпларци“ 

6.2.18 Сппменик на прирпдата „Ууртел“ 

Ппдрашјеуп се напда на планинауа Плашкпвица, на лпкалиуеупу Ууруелп, на надмпрска 

виспшина ппмеду 1200 и 1500 m и зафаќа ппврщина пд 400 ha (Сл. 29). Геплпщкауа ппдлпга е 
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карбпнауна щуп услпвилп фпрмираое на пещуери и други карсуни фпрми. Исуп уака, 

геплпщкауа ппдлпга услпвила развпј на спефицишна флпра и вегеуација кпја се разликува пд 

вегеуацијауа вп пкплниуе прпсупри.  

 

Слика 29. Сппменик на прирпдата „Ууртел“ 

 

 

Влез вп пещтерата Ќуп 

Вп ппдрашјеуп се напдаау вкупнп пеу пещуери: Ќуп, Гплема Пещуера, Ууруелска 

Пещуера, Млешна Пещуера и Ппнпр. На некпи пд пвие пещуери се ппсуавени защуиуни влезни 

врауи. Вп пещуерауа Ќуп се забележуваау псуаупци пд елекуришна инсуалација заради пбидпу 

за присппспбуваое на пещуерауа за уурисуишки ппсеуи. Пещуериуе ппседуваау гепмпрфплпщки 

вреднпсуи у.е. разлишни пещуерски украси. Исуп уака, вп пещуериуе е регисурирана и 

пещуерска фауна. 
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Вегеуацијауа на прпсупрпу е преусуавена сп букпви и дабпви щуми, нп и сп вегеуација 

кпја е специфишна за карбпнауи. Забележливп е присусувпуп на видпви какп щуп се Morina 

persica, Astragalus angustifolius, реукипу вид Arabis procurrens иун.  

Ппдрашјеуп билп веќе иденуификуванп какп знашајнп ущуе вп Прпсупрнипу план на 

Исупшна Македпнија: предел со посебни природни карактеристики Козбунар – Шипковица – 

Туртел – Лисец на Плачковица. 

6.3 Предлпзи за защтитени ппдрашја на Оспгпвските Планини 

Знашеоеуп на прирпдниуе вреднпсуи и реукпсуи на Оспгпвскиуе Планини е 
евиденуиранп ущуе при израбпука на првипу Прпсупрен план за Исупшна Македпнија вп 1981 г. 
каде пвпј масив е дефиниран какп кпмплекси пд ппщирпкп знашеое на наципналнп и 
регипналнп нивп. Ппсебнп се исуакнува знашеоеуп на делпви пд Оспгпвскиуе Планини, какп: 
Лпкалиуеупу Ппниква, Лпкалиуеу Царев Врв и Гпрнипу слив на Злеупвска Река вклушени вп 
кауегпријауа предели сп ппсебни прирпдни карактеристики. Вп кауегпријауа карактеристишни 
пејсажи се вклушени лпкалиуеуи на манасуир Леснпвп и Езерп Градше, дпдека Дабпу кај селп 
Бели (Quercus pubescens) е предлпжен какп сппменик на прирпда. Дпупгащ, вп пспгпвскипу 
регипн самп еден пбјеку бил ппд сппдвеуна защуиуа Црница (Morus nigra) лпцирана вп двпрпу 
на Манасуирпу Св. „Гаврил Леснпвски“ вп селпуп Леснпвп.  

Делпви пд Оспгпвскиуе Планини, врз база на медунарпдни криуериуми и суандарди, се 

иденуификувани какп Емералд ппдрашје, знашајнп растителнп ппдрашје „Оспгпвски Планини”, 
Знашајни ппдрашја за птици, Паневрппска екплпщка мрежа, Наципнална екплпщка мрежа 

(МАК-НЕН) и е дел пд Еврппскипт зелен ппјас.  

Вп спгласнпсу сп Прпсупрнипу План на Република Македпнија, на Оспгпвскиуе Планини 
се евиденуирани за защуиуа некплку лпкалиуеуи какп прирпдни реукпсуи: Даб – с. Бели, Карщи 
Бавши - Краупвп, Црна дудинка – Леснпвп и два прирпдни резервауи (Злеупвска Река и Црвена 
Река). Минисуерсувп за живпуна средина и прпсупрнп планираое вп сепуември 2009 гпдина 
ппкрена иницијауива за прпгласуваое на ппдрашјеуп Раукпва Скала вп кауегпријауа Сппменик 
на прирпдауа (сп ппврщина пкплу 11 500 ha).  

Акуивнпсуи за валпризација на прирпдниуе вреднпсуи на Оспгпвскиуе Планини беа 

спрпведени вп перипдпу 2007-2014 гпдина пд сурана на Македпнскпуп екплпщкп друщувп при 

щуп беще израбпуен предлпг за впсппсуавуваое защуиуенп ппдрашје вп кауегпријауа 

заштитен предел. Прпцеспу беще впден вп спрабпука сп ппщуиниуе и другиуе лпкални 

шиниуели. Сепак, предлпгпу за впсппсуавуваое на защуиуенп ппдрашје не дпби щирпка 

ппддрщка и преппрака пд пвпј прпцес беще фпкусираое на ппмали ппдрашја за защуиуа на 

Оспгпвскиуе Планини. Заради упа, вп ппнауампщнипу уексу, предлагаме две мпжни сценарија 

за сппдвеуна защуиуа на прирпда и биплпщкауа разнпвиднпсу на Оспгпвскиуе Планини.  

Првпуп сценарип е прпгласуваое на ппгплемп ппдрашје „Оспгпвски Планини“ вп ниска 

кауегприја на защуиуа - заштитен предел. Оснпвнауа пришина за пва сценарип е пределскауа 

разнпвиднпсу на Оспгпвскиуе Планини кпја ппдразбира виспка биплпщка разнпвиднпсу и 

најразлишни ексуензивни урадиципнални екпнпмски акуивнпсуи. Исуп уака, вп пвпј предлпг 

леснп се вклппуваау и другиуе екпнпмски акуивнпсуи какп щуп се искприсууваое на щумиуе, 

рударсувпуп, развпј на ууризмпу и уурисуишки населби, развпј на енергеуикауа, паунауа 

инфрасурукуура, впдпснабдуваоеуп, иун. Ова сценарип е ппгпднп бидејќи сп прпгласуваое на 

ппгплемп защуиуенп ппдрашје се ппсуигнува негпвп пплеснп и инуегралнп управуваое, бара 
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ппмали финансиски урпщпци, пвпзмпжува пбединуваое на разлишни регипнални иницијауиви 

и брендираое на регипнпу и исупвременп Република Македпнија ќе мпже пплеснп да ја 

дпсуигне целуа за згплемуваое на ппврщинауа ппд защуиуени ппдрашја (пбврска кпја 

прпизлегува пд ппвеќе медунарпдни дпкуменуи, пспбенп Кпнвенцијауа за биплпщка 

разнпвиднпсу).  

Вупрпуп сценарип има за цел прпгласуваое на ппвеќе защуиуени ппдрашја кпи 

прпизлегуваау пд Прпсупрнипу план на Република Македпнија, нп ги земаау предвид 

лпкалниуе и наципналниуе иницијауиви (пр.: впсппсуавуваое на защуиуенп ппдрашје 

„Злеупвска Река“). Пракуишнп, пвие ппмали защуиуени ппдрашја вп најгплем дел би се 

преклппувале сп најзнашајниуе прпсупри пд првпуп сценарип (защуиуен предел „Оспгпвски 

Планини“) кпи би уребалп да дпбијау суауус на сурпга защуиуа вп рамкиуе на защуиуенипу 

предел.  

Овие две сценарија уреба пбјекуивнп да бидау разгледани пд сурана на надлежниуе 

минисуерсува, јавниуе преупријауија и други државни инсуиууции, какп и пд сурана на 

лпкалниуе власуи, заинуересираниуе сурани и пспбенп лпкалнпуп население.  

6.3.1 Сценарип 1: фпрмираое на интегрален защтитен прпстпр – Защтитен предел „Оспгпвски 

Планини“ 

Гепграфскауа пплпжба на Оспгпвп е предуслпв за бпгаусувпуп на прирпдни живеалищуа 

и биплпщка разнпвиднпсу. Ова ппдрашје припада вп климаускипу премин меду 

кпнуиненуалнпуп и препднп-средпземнпмпрскпуп климаускп влијание. Оспгпвп е виспка 

планина и пп нејзиниуе падини мпжеме да се забележау решиси сиуе веруикални ппјаси на 

вегеуација, какп: каракуерисуишни ксерпфилни дабпви щуми (пспбенп пп јужниуе падини), 

букпви щуми, субалпски уревесуи заедници и грмущки, па дури и алпски уревни заедници.  

Најнискиуе југписупшни делпви на Оспгпвскиуе Планини се ппд уермпфилна вегеуација, 

каде дпминираау щумиуе на дабпу благун (Phyllireo-Carpinetum orientalis). Упплпуп 

кпнуиненуалнп ппдрашје зафаќа щирпк ппјас каде дпминири се плпскашевп-церпвиуе дабпви 

щуми (Quercettum frainetto-cerris). Ладнпуп кпнуиненуалнп ппдрашје (гпрунпви щуми) се 

забележува пкплу Македпнска Каменица. Над нив вп правилни ппјаси се менуваау 

ппдгпрскпуп и гпрскпуп кпнуиненуалнп ппдрашје преусуавенп сп букпвиуе щумски заедници 

(Festuco heterophyllae-Fagetum и Calamintho grandiflorae-Fagetum) и субалпскпуп планинскп 

ппдрашје (пасищуа на највиспкиуе делпви пд Оспгпвскиуе Планини). 

  

Ппглед кпн јужните падини на Оспгпвските Планини Мещана щума на Синкпвица (лпвищте Пплаки) 



Извещтај за спстпјбата сп защтитените ппдрашја ппдрашја вп сливпт на реката Брегалница 

74 
 

При пдредуваое на кауегпријауа и границиуе на Защуиуен предел „Оспгпвски Планини“ 

главен предизвик беще вклппуваое на лпкалниуе инуереси за развпј и пбезбедуваое на 

услпви за пдржлив екпнпмски развпј. Вп кпнсулуации и спрабпука сп лпкалниуе и 

наципналниуе инсуиууции и власуи се разгледани и вклушени инуересиуе за развпј и направенп 

е сценарип за иднп управуваое на ппдрашјеуп. Овпј предлпг е ппдгпувен вп спгласнпсу сп 

прппищанауа наципнална легислауива за прпгласуваое на защуиуени ппдрашја, а какп 

иницијауива е дпсуавен дп МЖСПП (февруари, 2013 г.) заеднп сп „Суудија за валпризација сп 

предлпг за фпрмираое защуиуен предел - Оспгпвски Планини“. 

Предлпженпуп ппдрашје за защуиуа - Защуиуен предел „Оспгпвски Планини“ гп ппфаќа 

ппдрашјеуп на Оспгпвскиуе Планини вп нивниуе прирпдни граници (Крива Река на Север, 

Кпшанскпуп Ппле на југ, границауа сп Р. Бугарија на исупк), без дплинауа на Каменишка Река, 

без крајниуе исупшни ниски делпви кај Прпбищуип и нискиуе северпзападни делпви кај с. 

Крилауица, Опила, Одренп и зафаќа ппврщина пд 74615 ha (Сл. 30). Админисурауивнп 

предлпженпуп ппдрашје се прпсуира на уериупријауа на седум ппщуини (Крива Паланка, 

Ранкпвце, Краупвп, Прпбищуип, Шещинпвп-Облещевп,  Кпшани и Македпнска Каменица). 

 

Слика 30.  Граници на предлпженптп ппдрашје защтитен предел „Оспгпвски Планини“ 

Вп рамки на предлпженпуп ппдрашје за защуиуа - Защуиуен предел „Оспгпвски 

Планини“ иденуификувани се важни живеалищуа сппред наципнални, регипнални и глпбални 

криуериуми. Регисурирани се 22 живеалищуа, а пеу пд нив се пзнашени какп приприуеуни 

сппред Дирекуивауа за живеалищуа: псевдпсуепи сп уреви и еднпгпдищни расуенија пд 

класауа Thero-Brachypodietea, пасищуа сп Nardus бпгауи сп видпви, на силикауна ппдлпга вп 

планинскиуе ппдрашја, субкпнуиненуални перипанпнски грмущки, щумишки сп бела врба и 
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бела упппла и крајрешни щуми сп евла и бел јасен. Какп знашајни живеалищуа мпже да се 

издвпјау и уресеуищуауа, сп пглед на малауа распрпсуранеупсу вп Македпнија. 

 Оспгпвскиуе Планини се инуересни бидејќи нивнауа флпра и фауна пресуавува 

мещавина пд 1) видпви кпи се ппкаракуерисуишни за ценуралниуе делпви на Еврппа, 2) видпви 

кпи се уипишни за медиуеранскпуп ппдрашје кпи дп Оспгпвскиуе Планини суигнуваау главнп 

преку дплиниуе на рекиуе Вардар и Брегалница, какп и 3) видпви кпи се уипишни за алпски 

ппдрашја и северниуе делпви на Еврппа. Ппкрај нив, на Оспгпвскиуе Планини се среќаваау и 

редица балкански и лпкални ендемиуи кпи даваау ппсебен белег на пва инуереснп ппдрашје. 

Зашуваниуе екпсисуеми на Оспгпвскиуе Планини пвпзмпжуваау ппсуанпк на видпви кпи вп 

другиуе делпви на Еврппа се напдаау ппд силен шпвекпв приуиспк. Регисурирани се пкплу 1100 

видпви и ппдвидпви вищи расуенија. Ппзнашајни се видпвиуе кпи ги испплнуваау 

криуериумиуе за иденуификација на значајни растителни подрачја: Fritillaria gussichiae, 

Ranunculus pseudomontanus, Dianthus microlepis, Dryopteris carthusiana, Lycopodium clavatum, 

Viola dacica, Potentilla haynaldiana, Thymus balcanus, Crepis conyzifolia, Aquilegia aurea, Genista 

fukarekiana, Sempervivum erythraeum и Bruckenthalia spiculifolia. 

 Фуврдени се над 240 видпви алги, главнп вп кппнениуе впдни уела – реки, ппупци, 

мпшурищуа и др. Габиуе се преусуавени сп 258 вида на Оспгпвп, при щуп ууврденп е дека 

најважнипу екпсисуем вп Оспгпвп за нив е букпвипу, пкплу пплпвинауа (48%) пд ууврдениуе 

видпви се среќаваау вп уие щуми.  

 Дпсега се регисурирани 450 видпви пајаци на македпнскауа сурана, а пкплу 590 видпви 

се ппзнауи за целипу масив. Оспбен белег на арахнпфаунауа на Оспгпвскиуе Планини даваау 

видпвиуе кпи преусуавуваау лпкални ендемиуи, некпи пд нив ппищани вп ппследниуе некплку 

гпдини: Harpactea mariae, Harpactea bulgarica и Typhochrestus penevi. 

 За Оспгпвскиуе Планини се ппзнауи вкупнп 37 видпви пплжави. На Оспгпвскиуе 

Планини се регисурирани пкплу 20 видпви вилински кпошиоа. Уие се важни пд кпнзервациски 

аспеку заради присусувпуп на некплку видпви сп медунарпднп знашеое. Знашајниуе видпви 

вилински кпошиоа присууни на Оспгпвп најшесуп се жиуели на шисуиуе планински реки. 

Исуражуваоауа на Оспгпвскиуе Планини укажуваау на присусувп на над 120 видпви дневни 

пеперууки. За македпнскауа фаунауа на пеперууки се пспбенп знашајни Erebia aethiops, 

Coenonympha glycerion и Minois dryas кпи се единсувенп ппзнауи пд Оспгпвскиуе Планини.   

 Правпкрилци се преусуавени сп 83 видпви (скакулци - 77, бпгпмплкки - 4, увплажи - 1 и 

лебарки - 4). Најгплем брпј видпви се среќаваау вп уермпфилниуе и мезпфилниуе пувпрени 

живеалищуа (уревесуи и грмущесуи заедници), какп и вп рудералниуе живеалищуа. 

Најсирпмащни сп видпви се планинскиуе пасищуа. Щесу видпви (Phaneroptera falcata, 

Metrioptera arnoldi, Pholidoptera rhodopensis, Pholidoptera frivaldskyi, Myrmecophilus nonveilleri, 

Chorthippus oschei) и еден ппдвид (Psorodonotus fieberi) вп македпнскауа фауна се единсувенп 

ппзнауи на Оспгпвскиуе Планини. 

 Вкупнипу брпј видпви уркаши на Оспгпвскиуе Планини изнесува пкплу 280 пд кпи скпрп 

240 се среќаваау на македпнскауа сурана. Најгплем брпј видпви живеау на  планинскиуе 

пасищуа, ливадиуе, букпви щуми, влажни ливади, брдски пасищуа, крајрешни живеалищуа, 

уресеуищуа, гпрунпви щуми иун. Највиспкиуе делпви на Оспгпвскиуе Планини се каракуерис-

уишни пп присусувпуп на гплем брпј кпнуиненуални видпви какп Amara nigricornis, А. morio 
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nivium. На нискиуе делпви пд јужниуе и југписупшниуе падини на Оспгпвскиуе Планини се 

среќаваау уермпфилни медиуерански видпви кпи се распрпсуранеуи пп дплинауа на Вардар и 

вп Кпшанскпуп Ппле ја дпсуигнуваау севернауа граница на нивнипу ареал (Acinopus mega-

cephalus, Zuphium olens, Ophonus oblongus, Gynandromorphus etruscus, Carabus graecus morio, 

Pachycarus cyaneus). На Оспгпвскиуе Планини се среќаваау и ури глацијални реликуи (Nebria 

jockischi jockischi, Amara morio nivium и Amara erratica) кпи вп исуп време се и суенпуппни. 

 Фаунауа на рекиуе е преусуавена пд видпви кпи припадаау на најразлишни групи. 

Најбрпјни сп видпви се еднпдневкиуе и впдениуе мплци. Рекиуе на Оспгпвскиуе Планини 

(Ещуерац, Зеленградска и Мала Река, над Кпшанскп Езерп) се живеалищуе на Austropotamobius 

torrentium. Ппупшнипу рак е жиуел на шисуи и ладни планински реки, шувсувиуелен е на 

загадуваое и прпмени на живеалищуеуп. 

 Ихуипфаунауа е преусуавена сп гплема разнпвиднпсу и знашеое. Евиденуирани се 14 

видпви риби пд кпи ппкаракуерисуишни се: Rutilus macedonicus, Leuciscus cephalus vardarensis, 

Chondrostoma nasus vardarensis, Barbus barbus macedonicus, Barbus meridionalis petenyi, Gobio 

kessleri, Alburnus alburnus macedonicus. 

 Исуражуваоауа на херпеупфаунауа на Оспгпвскиуе Планини ууврдија присусувп на 31 
вид (10 - впдпземци и 21 - влекаш). Најнискиуе делпви се каракуеризираау сп гплемп бпгаусувп 
на видпви пд херпеупфаунауа у.е. уука се присууни 87 % пд сиуе видпви на Оспгпвп или 59 % пд 
сиуе видпви вп Македпнија. На највиспкиуе врвпви живее и живпрпднипу гущуер (Zootoca 
vivipara) щуп пресуавува најисупшна упшка на ареалпу на дисурибуција вп нащауа земја. 

 На Оспгпвскиуе Планини се регисурирани 133 видпви пуици, щуп ппкажува дека 
прниупфаунауа на Оспгпвски Планини е бпгауа сп видпви и има виспкп кпнзервацискп 
знашеое. Спсуавпу на прниупфаунауа е мнпгу инуересен, сп присусувп на преусуавници уипишни 
за медиуеранскиуе ппдрашја, нп исупвременп и видпви пд кпнуиненуалниуе и планинскиуе 
ппдрашја. Најгплем дел пд пуициуе се гнездилки (54,1%) и суанарки (34,6). Најгплем брпј 
видпви (95) се регисурирани вп дабпвиуе щуми, 56 видпви се најдени вп букпвиуе щуми, 43 вп 
населениуе месуа, и пп 39 вп ридскиуе и планинскиуе пасищуа. Карпесуиуе ппдрашја и 
мезпфилниуе щуми се најзнашајниуе живеалищуа за защуиуа на пуициуе на Оспгпвп. 
Најзнашајни ппдрашја пд прниуплпщка гледна упшка се ппщирпкипу регипн на Раукпва Скала (пд 
Злеупвска Река дп Синкпвица и Ппниква), ппблискпуп ппкружуваое на с. Леснпвп и 
ппднпжјеуп на планинауа ппмеду селауа Урипауанци и Спкпларци. 

 На Оспгпвскиуе Планини се ппзнауи 41 вид цицаши.  Најшесуи видпви крупни цицаши 
на Оспгпвп се вплкпу, лисицауа, јазпвецпу, кунауа белка, пбишнипу увпр, невесуулкауа (пд 
тверпвиуе) и дивауа свиоа, срнауа и зајакпу (пд хербивприуе). Вп пграденауа ппврщина на 
лпвищуеуп „Пплаки“ се пдгледуваау пбишнипу елен, еленпу лппауар и муфлпнпу. Од лилјациуе 
би гп издвпиле присусувпуп на савиевипу лилјак (Hypsugo savii), щаренипу пплнпќник 
(Vespertilio murinus) и мусуаќесуипу нпќник (Myotis mystacinus). На Оспгпвскиуе Планини 
ппвременп се среќаваау и мешки. 

 Од сиуе видпви пд флпрауа, фунгијауа и фаунауа, изврщенауа валпризација на видпвпуп 
разнппбразие ппкажува присусувп на 77 видпви, кпи имаау ппределенп медунарпднп знашеое. 
Од нив, еден вид припада вп групауа на силикауни алги, еден е расуиуелен вид (Fritillaria 
gussichiae), два се габи (сппред прилиминарнауа црвена лисуа на габи на Македпнија), а 73 се 
живпуински видпви. Оспбенп внимание за защуиуа привлекуваау видпвиуе кпи се кауегпри-
зирани какп шувсувиуелни сппред Глпбалнауа црвена лисуа на IUCN: Aquila heliaca, Streptopelia 
turtur, Metrioptera domogledi, Cobitis meridionalis, Cyprinus carpio, Testudo graeca. Ппкрај пвие 
пеу видпви, вп предвид уреба да се земе и вилинскпуп кпоше Sympetrum depressiusculum кпе е 
кауегпризиранп какп ранливп сппред Еврппскауа црвена лисуа. Египеускипу мрщпјадец 
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(Neophron percnopterus) е загрпзен вид сппред Глпбалнауа црвена лисуа, а на Еврппскауа 
црвена лисуа вп пваа кауегприја е вклушенa и пеперуукауа Phengaris arion. Вп уек на 
планираоеуп на управуваоеуп сп иднпуп защуиуенп ппдрашје, за пвие видпви уреба да бидау 
израбпуени сппдвеуни мерки преку нивна дирекуна защуиуа или зашувуваое на нивниуе 
живеалищуа. Царскипу прел (Aquila heliaca) е засуапен сп 1-2 парпви, дпдека египеускипу 
мрщпјадец сп еден пар. Ппкрај загрпзениуе и шувсувиуелниуе, на Глпбалнауа црвена лисуа се 
напдаау ущуе седум видпви кауегпризирани какп близу загрпзени (Alectoris graeca, Carabus 
intricatus, Phengaris arion, Cordulegaster bidentata, Lutra lutra, Elaphe quatuorlineata, Zootoca 
vivipara). Уука уреба да се дпдадау и пеууе видпви вп исуауа кауегприја сппред Еврппскауа 
црвена лисуа: Coenagrion ornatum, Caliaeschna microstigma, Cordulegaster heros и Eurotestudo 
hermanni. 

 Анализауа на загрпзениуе, ранливиуе и близу загрпзениуе видпви ппкажува дека 
ппгплем дел пд нив се врзани за впдни живеалищуа (риби, вилински кпошиоа и видрауа), дел 
за зашувани щумски живеалищуа (Ficedula semitorquata, Carabus intricatus), дпдека за 
псуанауиуе се знашајни пувпрениуе живеалищуа (карпи, брдски пасищуа и виспкппланински 
пасищуа). 

 Ппкрај наведениуе видпви пуици, вп ппдрашјеуп се среќаваау и други видпви кпи се 
знашајни сппред други медунарпдни дпкуменуи кпи ги уреуираау пуициуе. Вп ппдрашјеуп се 
среќаваау два пара пд јужнипу спкпл (Falco biarmicus) на два блиски лпкалиуеуи, щуп е пснпва 
за назнашуваое (иденуификуваое) на значајно подрачје за птиците. Вп пва ппдрашје се 
гнездау и египеускипу мрщпјадец, црнипу щурк, гплемипу був, лисесуипу глувшар и ури пара пд 
сив спкпл. Вп ппдрашјеуп се среќаваау и 27 гнездилки кпи се вклушени вп Анекс I пд 
Дирекуивауа 2009/147/EC на Еврппскипу Парламену и Спвеупу за зашувуваое на дивиуе пуици 
(вп науампщнипу уексу: Дирекуива за пуици) (за пвие видпви е неппхпднп да се ппределау 
ппсебни защуиуени ппдрашја - SPA). Уреба да се има предвид дека пппулацииуе на пвие пуици 
на Оспгпвскиуе Планини не се мнпгу знашајни. Сепак, за некплку видпви (Picus canus, Dryocopus 
martius, Dendrocopos medius, Dendrocopos leucutos, Ficedula parva и Ficedula semitorquata) 
фпрмираоеуп на защуиуенп ппдрашје ќе биде ефикасна мерка за нивна защуиуа. За зашувуваое 
на пвие видпви ппсебнп се знашајни мезпфилниуе дабпви и букпви щуми. 

Вп впдиуе на рекиуе Ещуерац, Зеленградска и Мала Река, над Кпшанскп Езерп евиден-

уиранп е присуусувпуп на Austropotamobius torrentium. Дирекуивауа за живеалищуа (Анекс II/IV) 

пбезбедува закпнска защуиуа на ппупшнипу рак, дпдека сп свпјауа вклушенпсу вп Прилпг III пд 

Бернскауа Кпнвенција A.torrentium преусуавува защуиуен живпуински вид. 

Кпга суанува збпр за впдпземциуе и влекашиуе (херпеупфауна) на Оспгпвскиуе Планини, 

мпже да се каже дека уука се среќаваау мал брпј загрпзени видпви. Упа се езерскауа змија 

(Natrix tesselata) - скпрп загрпзен вид и гршкауа желка (Testudo graeca) - ранлив вид. Нп, 

ппгплем дел пд видпвиуе се знашајни сппред Бернскауа кпнвенција и Дирекуивауа за 

живеалищуа. Суепскауа бпа (Eryx jaculus), заеднп сп гршкауа и херманиевауа желка се видпви 

кпи ги уреуира Кпнвенцијауа за медунарпдна ургпвија за загрпзени видпви (CITES). 

 Од групауа на вилинскиуе кпошиоа (Odonata) се среќаваау шеуири видпви сп 
медунарпднп знашеое. Calliaeschna microstigma и Cordulegaster heros се ранливи видпви 
сппред Глпбалнауа црвена лисуа на IUCN. Овие видпви се уеснп ппврзани сп решни 
живеалищуа щуп налпжува и сппдвеуна защуиуа на рекиуе на Оспгпвскиуе Планини. 

 На Оспгпвскиуе Планини се ппзнауи пкплу 90 ендемишни видпви и над 120 реуки 
видпви. Оспбенп бпгаусувп преусуавуваау лпкалниуе (пспгпвски) ендемиуи пд кпи дпсега се 
регисурирани 7 видпви. Опгпвскиуе Планини се каракуеризираау сп присусувп на ендемишни 
видпви, шиј прпцену вп вкупнауа флпра, фауна и фунгија ги надминува среднпеврппскиуе 
планини, нп е ппнизпк вп пднпс на западнпмакедпнскиуе планини. 
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 Вп рамкиуе на флпрауа се ппзнауи два суенпендемишни видпви: Genista fukarekiana и 
Verbascum lesnovoensis. Други 22 видпви припадаау на групауа на субендемишни видпви. 
Ендемишни видпви не се среќаваау кај цицашиуе и пуициуе. Од херпеупфаунауа се ппзнауи 
некплку субендемишни видпви (2) или ппдвидпви (4): Bombina variegata scabra, Rana graeca, 
Eurotestudo hermanni boettgeri, Podarcis erhardii и Vipera berus bosniensis. Ихуипфаунауа на 
Македпнија се каракуеризира сп присусувп на гплем брпј ендемишни видпви (некпи пд нив сп 
нерасшисуен уакспнпмски суауус). Слишна е спсупјбауа сп впдпуециуе на Оспгпвскиуе Планини 
пд каде се ппзнауи шеуири субендемишни уакспни: Barbus barbus macedonicus, Chondrostoma 
nasus vardarensis, Leuciscus cephalus vardarensis и Rutilus macedonicus.  

 Најгплемипу брпј ендемишни видпви се среќаваау вп групауа на безрбеунициуе. Уака, 
самп вп фамилијауа на уркашиуе (Carabidae, Coleoptera) се ппзнауи 20 ендемишни видпви, пд 
кпи 16 се балкански субендемиуи, еден е суенпендемиу и ури се екслузивни (лпкални) 
пспгпвски ендемиуи (Duvalius beshkovi, Molops rufipes denteletus и Molops piceus osogovensis). 
Од пајациуе ппзнауи ни се пкплу 20 ендемиуи. Од скакулциуе ппзнауи ни се ури 
суенпендемишни видпви и ущуе шеуири субендемиуи (балкански ендемиуи). И кај кппнениуе 
пплжави се среќава виспк прпцену (~26 %) на ендемишни видпви. 

 Реуки видпви пд флпрауа се преусуавени сп 64 уакспни, кпи на уериупријауа на 
Македпнија се јавуваау самп на Оспгпвп или Оспгпвп е еднп пд 2-10 месуа на кпи дпадаау вп 
Македпнија. Кај габиуе какп реуки видпви се пзнашени 46 видпви, пд кпи некплку се 
предлпжени вп наципналнауа црвена лисуа на габи. Од херпеупфаунауа, какп реуки беа 
издвпени ури видпви: Zootoca vivipara, Typhlops vermicularis и Eryx jaculus. Вп групауа на 
уркашиуе се издвпени 30 реуки видпви, кај пајациуе - 10, кај дневниуе пеперууки - 5, кај 
пплжавиуе - 1 (Bulgarica vetusta) и кај скакулциуе - 9 (ппкрај реуки видпви, уука се вклушени и 
видпви сп регипналнп кпнзервацискп знашеое). Реликуни видпви на Оспгпвскиуе Планини се 
среќаваау меду преусуавнициуе пд рпдпу Erebia (Erebia medusa, Erebia euryale, Erebia ottomana, 
Erebia cassioides, Erebia ligea и Erebia oeme. Ппмеду уркашиуе ни се ппзнауи ури глацијални 
реликуни видпви: Amara erratica, Amara morio nivium и Nebria jockischi jockischi. 

 Ппкрај знашајниуе вреднпсуи пд аспеку на биплпщка разнпвиднпсу, Оспгпвскиуе 

Планини се пдликуваау и сп гепмпрфплпщки реукпсуи и палепвулкански релјеф какп: 

вулкански купи, калдери (една пд дпбрп преусуавениуе калдери е уаа вп ауарпу на с. Леснпвп), 

длабпкп всешени решни дплини сп каракуерисуишни слаппви и каскади и некплку впдппади. 

Оспгпвскиуе Планини ппседуваау признаени исуприски и кулуурни вреднпсуи, кпи се 

пусликуваау вп гплемипу брпј археплпщки лпкалиуеуи и аруефакуи најдени на пва ппдрашје, а 

векпвнпуп спдејсувп ппмеду лудеуп и прирпдауа спздалп специфишен изглед и функција на 

пределиуе на Оспгпвскиуе Планини, вп кпи се пдвиваау урадиципнални акуивнпсуи. 

Ппдрашјеуп ппседува и други лпкалнп и наципналнп знашајни спцијални и екпнпмски 

вреднпсуи: развиенп рударсувп; развиенп супшарсувп; впдни и щумски ресурси кпи нудау 

брпјни екпсисуемски услуги и дирекуни екпнпмски придпбивки на лпкалнп и наципналнп 

нивп.  

6.3.2 Сценарип 2: предлпг за фпрмираое на ппмали защтитени ппдрашја на Оспгпвските Планини 

 Вп рамки на Оспгпвскиуе Планини вп спгласнпсу сп Прпсупрнипу план на Република 

Македпнија и иницијауиви за защуиуа на прирпдниуе вреднпсуи дефинирани се ппвеќе 

ппдрашја приприуеуни за защуиуа, дел пд нив се веќе прпгласени какп Дабпу - Бели и Црна 

Дудинка - Леснпвски Манасуир.  
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Разгледувајќи ги ппсупјниуе иницијауивиуе и вреднпсуиуе вп регипнпу, какп и услпвиуе вп 

ппдрашјеуп, експерускипу уим вклушен вп израбпука на суудијауа предлага 7 ппдрашја за 

защуиуа (Сл. 31): 

1. Сппменик на прирпда „Царев Врв“ 
2. Сппменик на прирпда „Руен“ 
3. Сппменик на прирпдауа „Црвена Река“ 
4. Парк на прирпда „Раукпва Скала - Злеупвска Река“ 
5. Сппменик на прирпда „Даб - Бели“ (пписпу даден вп ппглавјеуп 6.1. 

Постојни заштитени подрачја во брегалничкиот регион, 6.1.4. Природна 
реткост „Даб, с. Бели“) 

6. Прирпдна реукпсу „Црна Дудинка“ (пписпу даден вп ппглавјеуп 6.1. 
Постојни заштитени подрачја во брегалничкиот регион, 6.1.7. Природна 
реткост „Црна дудинка-Лесновски манастир“) 

 
 

Слика 31. Граници на ппмалите предлпжени защтитени ппдрашја на Оспгпвските Планини 

6.3.2.1 Сппменик на прирпдата „Црвена Река“ 

 Резерваупу пд планинскипу јавпр (Acer heldreichii) се напда југпзападнп пд врвпу Руен 
(2252 m) на Оспгпвскиуе Планини, јужнп пд врвпу Спкпл (2.038 m) вп извприщнипу дел на 
Црвена Река вп ауарпу на Македпнска Каменица, на надмпрска виспшина пд 1272-2154 m (Сл. 
32). На лпкалиуеупу е засуапена аспцијацијауа Fago-Aceretum heldreichii. Ппкрај инуересниуе 
щумски заедници и видпви, вп ппдрашјеуп се среќаваау и два мнпгу реуки вида папрауи вп 
Македпнија: Lycopodium clavatum и Dryopteris vilarii. Од габиуе, какп ппзнашајни мпжау да се 
наведау Aleuria aurantia, Boletus aestivalis, B. erythropus, Mycena pelianthina, Russula 
cyanoxantha, Amanita rubescens, Pleurotus ostreatus и P. pulmonarius. 
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 На пвпј прпсупр е издадена кпнцесија за минерални сурпвини на рудникпу Саса. Сп 
пглед на упа щуп се рабпуи за ппдземен кпп, мпже да се пшекува нискп влијание на 
предлпженпуп ппдрашје за защуиуа. Исуп уака, низ предлпженпуп ппдрашје „Црвена Река“ 
минува щумски пау кпј ги ппврзува Македпнска Каменица и Крива Паланка (Упраница). 
Ппсупјау планпви за асфалуираое на пвпј пау и се разбира згплемуваое на сппбраќајпу. При 
изградбауа на паупу уреба да се впди смеука за прирпдниуе каракуерисуики на ппдрашјеуп и да 
се преземау сппдвеуни мерки за избегнуваое и ублажуваое на влијанијауа. Најзнашајнипу 
приуиспк врз предлпженпуп ппдрашје за защуиуа мпже да дпјде пд изградбауа на ски-ценуар. 
Низ ппдрашјеуп се предвидени некплку ски пауеки кпј ппдразбираау сешеое и унищууваое на 
вредниуе щумски екпсисуеми.  

 Ппврщинауа на пвпј лпкалиуеу сппред Прпсупрнипу план на Република Македпнија 
изнесува 10 ha и предлпжен за защуиуа вп кауегприја НИПР (щуп сппдвеусувува на кауегприја Ia 
сппред IUCN). Сппред преппракиуе на експерускипу уим при израбпука на РМЗП (вп уекпу на 
2010 гпдина) и дппплниуелниуе исуражуваоа спрпведени вп 2015 гпдина негпвауа граница е 
прпщирена и зафаќа ппврщина пд 353 ha сп предлпг за защуиуа вп кауегприја III – сппменик на 
прирпдата.  

 

Слика 32. Сппменик на прирпдата „Црвена Река“ 

 

6.3.2.2 Сппменик на прирпда „Царев Врв“ 

 Ппдрашјеуп е знашајнп пд флприсуишка гледна упшка, заупа щуп на Царев Врв се среќава 

суенпендемишнпуп расуение Genista fukarekiana. Уресеуищуауа на Оспгпвп се дпбрп развиени и 

се напдаау упкму пкплу виспкиуе врвпви. Вп пва ппдрашје се ппфауени уресеуищуауа кај Слана 

Бара и малиуе уресеуищуа на Калин Камен, дпдека на јужнауа падина ппфауени се 

уресеуищуауа кпи гп шинау извприщнипу дел на Каменишка Река (Сл. 33). Царев Врв е 

единсувенпуп напдалищуе вп Исупшна Македпнија на еден знашаен вид пд херпеупфаунауа, 

живпрпднауа гущуерица (Zootoca vivipara). Пп уресеуищуауа се среќаваау некпи инуересни 
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видпви уркаши, какп щуп се: Amara morio nivium, Bembidion stephensi, Bradycellus caucasicus, 

Carabus cavernosus cavernosus, Carabus intricatus intricatus, Carabus violaceus azurescens, Cychrus 

semigranosus balcanicus, Loricera pilicornis pilicornis, Molops rufipes denteletus, Myas chalybaeus, 

Notiophilus germinyi, Pterostichus brucki, Pterostichus diligens, Tapinopterus balcanicus, Xenion 

ignitum и Zabrus rhodopensis. 

 

Слана Бара ппд Царев Врв 

 

Слика 33. Сппменик на прирпдата „Царев Врв“ 
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 Предлпженпуп ппдрашје за защуиуа Сппменик на прирпда „Царев Врв“ се напда на 

северниуе падини на Оспгпвски Планини и спсема мал дел влегува вп Исупшнипу плански 

регипн и зафаќа ппврщина пд 461 ha. Ппдрашјеуп урадиципналнп се кприсуи за спбираое на 

бпрпвинки и лекпвиуи расуенија. Ппсупешка закана се брпјниуе пауищуа кпи инуензивнп се 

кприсуау за off-road впзеое. Исуп уака, ппдрашјеуп се граниши сп прпсупрпу предвиден за 

изградба на ски-ценуар (вп ауарпу на ппщуиниуе Македпнска Каменица и Кпшани). При 

изградбауа на ски-ценуарпу уреба да се впди смеука да не се унищуи уипишнпуп напдалищуе 

(locus classicus) на ендемишнипу вид Genista fukarekiana. 

6.3.2.3 Сппменик на прирпда „Руен“ 

 Врвпу Руен сп малп ппдрашје пкплу самипу врв (Сл. 34) е вклушен вп пва ппдрашје 
ппради присусувп на реуки или ендемишни видпви расуенија и инсекуи. Руен е еден пд двауа 
лпкалиуеуи вп Република Македпнија, каде мпжау да се среунау расуенијауа Aquilegia aurea, 
Viola orbelica, Festuca airoides и единсувен лпкалиуеу каде мпже да се најде Chamaecytisus 
absinthoides var. grandiflorus. Руен е и единсувен ппзнау лпкалиуеу вп Македпнија за 
скакулецпу Psorodonotus fieberi fieberi, какп и Metrioptera domogledi, вид вклушен на IUCN 
црвенауа лисуа. На врвпу Руен е регисуриран и лпкалнипу ендемиу Duvalius beshkovi 
(Carabidae), кпј преухпднп беще ппзнау самп пд една пещуера вп бугарскипу дел на 
Оспгпвскиуе Планини. Ппкрај пвпј вид, на Руен се среќаваау и други видпви уркаши 
каракуерисуишни за „алпскауа“ зпна на Оспгпвп: Amara nigricornis, Bembidion caucasicum, 
Carabus cavernosus cavernosus, Carabus violaceus azurescens, Cychrus semigranosus balcanicus, 
Molops rufipes denteletus, Notiophilus germinyi, Pterostichus brucki, Tapinopterus balcanicus и 
Zabrus rhodopensis. 

Предлпженпуп ппдрашје за защуиуа Сппменик на прирпда „Руен“ зафаќа ппврщина пд 
76 ha. 

 

Планински пасищта на врвпт Руен 



Прпграмска активнпст: Анализа на недпстатпци вп екплпщките ппдатпци и израбптка на карта на 
екплпщка сензитивнпст за ппдрашјетп на сливпт на река Брегалница 

83 
 

 

Слика 34. Сппменик на прирпдата „Руен“ (и Црвена Река). 

6.3.2.4 Парк на прирпда  „Раткпва Скала - Злетпвска Река“ 

Вп спгласнпсу сп Прпсупрнипу План на Република Македпнија, дплинауа на Злеупвска 
Река е предлпжена какп ппдрашје пд инуерес за защуиуа вп кауегпријауа прирпдни резервауи. 
Иницијауивауа на МЖСПП пд 2009 за прпгласуваое на ппдрашјеуп Раукпва Скала вп 
кауегпријауа сппменик на прирпдауа (сп ппврщина пкплу 11500 ha) делумнп се преклппува сп 
предлпженпуп ппдрашје „Злеупвска Река“. Прирпдниуе вреднпсуи и иницијауивауа на МЖСПП 
се главни пришини за наведенипу предлпг: сппјуваое на предлпжениуе ппдрашја за защуиуа 
„Злеупвска Река“ и „Раукпва Скала“ вп еднп инуегралнп ппдрашје за защуиуа - Парк на прирпда  
„Раукпва Скала - Злеупвска Река“ кпе зафаќа ппврщина пд 7660 ha (Сл. 35). 

Злеупвска Река е десна приупка на р. Брегалница. Извира пд севернауа сурана на 
Лппенскп Билп на Оспгпвп на надмпрска виспшина пд 1.620 m, а вп Брегалница се влива ппд с. 
Фларци на 293 m надмпрска виспшина.  

 Лпкалиуеупу Раукпва Скала се напда вп југпзападнипу дел на Оспгпвскиуе Планини, 

ппмеду с. Раукпвица и меснпсуа Синкпвица. Прпсупрнп ја ппфаќа дплинауа на Щуалкпвишка 

Река (лева приука на Злеупвска Река), вп нејзинипу гпрен уек, на ппврщина пд пкплу 2,4 km2. 

Овде, какп ппследица на лпкалнауа ппјава на кварциуи кпи мнпгу ппбавнп ерпдираау пд 

пкплниуе крисуалесуи карпи, релјефпу има инуересна физипнпмија, кпја пусуапува пд 

пиупмпсуа на псуанауипу дел пд масивпу. Именп, ппради забавенпуп, решиси веруикалнп 

всекуваое на Щуалкпвишка Река низ кварциуиуе, нејзинауа дплина, вп дплжина пд пкплу 1,5 

km има изглед на каопн, сп сурани длабпки и дп 400 m. Всущнпсу, дплинскиуе сурани кај с. 

Раукпвица, намесуа преусуавуваау гплеми скалесуп наредени карпесуи пусеци виспки дп 200 m, 

заради щуп самауа меснпсу се нарекува Раукпва Скала. Најгплемиуе пусеци се напдаау на 

деснауа дплинска сурана, каде се прпуегаау вп дплжина пд 1,2 km, а на левауа дплинска сурана 

уие се нещуп ппмали, виспки дп 130 m и дплги 0,5 km. Вакви карпесуи пусеци сп ппмали 
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димензии, насуанауи сп ису прпцес на селекуивна ерпзија има и вп меснпсуа Синкпвица. 

Ппкрај карпесуиуе пусеци, инуересни ппјави вп пвпј прпсупр се сипариуе и денудаципниуе 

фпрми насуанауи сп распадаое на кварциуиуе, какп и брзациуе и ппмалиуе впдппади вп 

кприупуп на Щуалкпвишка Река. 

 

Слика 35. Парк на прирпдата „Раткпва Скала - Злетпвска Река“ 

 

На ппдрашјеуп се среќава аспцијацијауа Juglando-Tilietum tomentosae, а засуапени се 
следниуе расуиуелни видпви: Juglans regia, Ostrya carpinifolia, Tilia tomentosa, Tilia platyphyllos, 
Corylus colurna, Acer hyrcanum subsp. intemedium, Malus florentina, Marsilea quadrifolia, 
Verbascum lesnovoensis, Geranium macrorrhizum, Asplenium adianthum-nigrum.  

Лпкалиуеупу преусуавува засплнищуе на реуки видпви. Вп щумиуе пд сливпу на 
Злеупвска Река се среќаваау некпи ендемишни и реуки видпви уврдпкрилци: Molops rufipes 
denteletus, M. piceus osogovensis, Loricera pilicornis, Xenion ignitum и Pterostichus brucki. 
Phengaris arion e знашаен вид дневна пеперуука вклушен на Глпбалнауа црвена лисуа на IUCN, 
Апендикс II пд Бернскауа кпнвенција и Анекс IV на Дирекуивауа за живеалищуа, а преусуавува и 
целен вид сппред кпј се пдредуваау Знашајниуе ппдрашја за пеперууки вп Македпнија. Вп 
гпрнпуп уешение на Злеупвска Река се среќаваау: Ophiogomphus cecilia и Caliaeschna microstigma 
(знашајни медиуеранскиуе видпви пд Odonata) и Cordulegaster heros сиуе пвие се знашајни вп 
спгласнпсу сп Еврппскауа црвена лисуа. Вп дплнипу уек на Злеупвска Река пред вливпу вп 
Брегалница се среќаваау дпбри пппулации пд ущуе еден знашаен вид Coenagrion ornatum. Вп 
спгласнпсу сп Рибплпвнауа пснпва за Брегалница, на Злеупвска Река се дефинирани две 
прирпдни мресуилищни лпкации – прва лпкација каде се мресуау упплпвпдни видпви риби и 
упа пд селп Пищица дп влив на Злеупвска Река вп Брегалница и вупра лпкација каде се мресуи 
македпнска пасурмка и упа пд извприуе дп Злеупвп. Знашајни видпви се Vimba melanops, 
Chondrostoma vardarense и Sabanejewia balcanica сиуе субендемишни пд кпи бпјникпу сп 
кпнзервациски суауус близу загрпзен. Следниуе видпви впдпземци (Bufo bufo, Pseudepidalea 
viridis, Bombina variegata, Hyla arborea, Pelophylax ridibunda, Rana graeca) и влекаши (Elaphe 
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quatuorlineata, Ablepharus kitaibelii, Testudo graeca, Vipera ammodytes, Eurotestudo hermanni) се 
присууни вп ппдрашјеуп. Од пуициуе знашајни се следниуе видпви: Dendrocopos medius, 
Caprimulgus europaeus, Bubo bubo, Alectoris graeca, Falco peregrinus, Circaetus gallicus. 

 

Дплина на Злетпвска Река 

Исуражуваоа на пвпј прпсупр вп ппследниуе гпдини ппкажаа дека пва ппдрашје има 
загубенп дел пд свпиуе вреднпсуи заради уекпвниуе инфрасурукуурни зафауи на уеренпу 
(изградба на Брана Кнежевп, изградба на мала хидрпценурала на рекауа Ещуерец, дпделуваое 
на нпви кпнцесии сп ппврщински кпп, и у.н.). Заупа смеуаме дека кауегпријауа прирпден 
резервау не е сппдвеуна за дефиниранпуп ппдрашје Злеупвска Река. Вп пднпс на зашувуваое на 
биплпщкауа разнпвиднпсу, ппуребна е рехабилиуација на живеалищуауа вп клисурауа на 
Злеупвска Река, заради ппдпбруваое на спсупјбауа сп деградираниуе дабпви и букпви щуми и 
сппдвеунп управуваое на решнипу слив. Дел пд прпблемиуе сп сливпу се регулирани вп 
спгласнпсу сп Закпнпу за впдиуе („Службен весник на Република Македпнија“ бр. 87/08, 6/09, 
161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14 и 146/15), а ппврзанп сп нпвп изграденауа 
Брана Кнежевп.    

Раукпва Скала е лпкалиуеу пд исклушиуелнп знашеое ппради присусувпуп на глпбалнп 

загрпзени видпви пуици, какп египеускипу мрщпјадец (Neophron percnopterus), медунарпднп 

знашајни, какп щуп се јужнипу спкпл (Falco biarmicus) и сивипу спкпл (Falco peregrinus), ппупа 

реуки видпви пуици, какп щуп е црнипу щурк (Ciconia nigra). Присууни се гплем брпј видпви пд 

херпупфаунауа, пд кпи два медиуерански видпви Ablepharus kitaibelii и Typhlops vermicularis, 

кпи вп Македпнија реукп се среќаваау. Овпј лпкалиуеу е еднп пд двеуе напдалищуа вп 

Македпнија за расуениеуп шуваркуќа (Sempervivum erythrаeum). На влажниуе карпи се 

развиваау инуересни аерпфиуни дијаупмејски видпви шиј брпј на видпви е релауивнп низпк, нп 

нивнауа дисурибуција е мнпгу пгранишена (Luticola osogovoensis, Luticola quinquenodis, 

Achnanthes prominula, Achnanthes pseudocoarctata). На Раукпва Скала, исуп уака мпже да се 

среуне и срнауа (Capreolus capreolus), кпја е защуиуена сппред Бернскауа кпнвенција. Од 

лилјациуе, регисуриранп присусувпуп на мусуаќесуипу нпќник (Myotis mystacinus), савиевипу 

лилјак (Hypsugo savii), науусиевипу лилјак (Pipistrellus nathusii) и белпзабнипу лилјак (Pipistrellus 

kuhlii), кпи псвен сп Бернскауа кпнвенција, защуиуени се и сп Дирекуивауа за живеалищуа. 
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Заради пвие пришини, лпкалиуеупу Раукпва Скала е предлпжен какп ппдрашје пд ппсебен 

инуерес за защуиуа,  каде првишнп уреба да се пбезбедау услпви за ппсуанпк на пвие видпви. 

 
Карпести птсеци вп меснпста Раткпва Скала. 

 Вп рамкиуе на рипарискпуп живеалищуе пкплу рекауа е забележанп и присусувпуп на 

двауа, за Македпнија реуки, видпви пеперууки: Erebia ligea и Pseudophilotes vicrama. Ппзнауи се 

и некплку ендемишни и медунарпднп знашајни видпви уркаши: Carabus violaceus azurescens, 

Elaphrus aureus, Harpalus triseriatus triseriatus, Loricera pilicornis pilicornis, Pterostichus vecors, 

Tapinopterus balcanicus и Zabrus rhodopensis. Ппуврденп е присусувп на знашајни и засегнауи 

видпви пд вилински кпошиоа (Caliaeshna microstigma, Cordulegaster heros и Ophiogomphus 

cecilia) шии живеалищуа се суавени ппд защуиуа на Дирекуивауа за живеалищуа и се напдаау на 

IUCN . Вп приупкиуе на Злеупвска Река (рекиуе Ещуерец, Зеленградска) евиденуиранп е 

присуусувпуп на Austropotamobius torrentium. Дирекуивауа за живеалищуа (Анекс II/IV) 

пбезбедува закпнска защуиуа на ппупшнипу рак. Од макрпинверуебрауиуе знашаен вид за 

защуиуа е и балканскипу ендемиу Chaetopteryx stankovici (Trichoptera) кпј се среќава вп впдиуе 

на рекауа Ещуерац. Вп клисурауа на Злеупвска Река регисурирана е видрауа (Lutra lutra), кпј е 

близу загрпзен вп спгласнпсу сп Глпбалнауа црвена лисуа на IUCN, вклушен е на Дпдаупк I на 

CITES, се напда на Прилпг II пд Бернскауа кпнвенција, Анексиуе II и IV на Дирекуивауа за 

живеалищуа. Прирoднипу ареал на распрпсурануваое се намалува генералнп а ппадаоеуп на 

пппулацијауа на видрауа е аларманунп. Најгплема закана за нејзинипу ппсуанпк е деградираое 

или менуваое на нивнпуп прирпднп живеалищуе, пднпснп несппдвеунп управуваое сп 

впдниуе екпсисуеми, загадуваое на впдиуе, пусурануваое или нарущуваое на крајрешнауа 

вегеуација, кривплпв  и слишнп. 

 Вп ппдрашјеуп е вклушена и Леснпвскауа Купа кпја е една пд најдпбрп спшуваниуе 

палепвулкански купи вп Краупвскп-злеупвскауа пбласу и впппщуп вп Република Македпнија, 

зафаќајќи ппврщина пд 12 km2 и прешник пд 4 km. Купауа има сурмни сурани и над 

пкплнипу релјеф се издига за 400 m. Мпрфплпщки пспбенп јаснп е изразена пд јужнауа и 

југпзападнауа сурана. Од исупшнауа сурана, е пресешена сп дплинауа на Злеупвска Река, а пд 

западнауа сп дплинауа на Дпбревска Река. Врвпу на Леснпвскауа Купа преусуавува впешаулива, 

дпбрп спшувана калдера (ерпдиран крауер), сп прешник пд 1,5 km и длабпшина вп 

средищнипу дел пд 150 - 200 m. Окплу ценуарпу на калдерауа (некпгащен крауер), прсуенесуп 

се расппредени 78 купесуи впзвищенија у.е. вулкански некпви (шуки). Од нив, најмаркануен е 

севернипу нек Илин Крсу (1127 m), кпј верпјаунп бил главен вулкански ценуар, пд каде 
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избивалп најгплемп кплишесувп лава и вулканпкласуишен мауеријал. На јужнауа и исупшнауа 

сурана се јавуваау ущуе 3 изразиуи нека: Св. Урпица (1012 m), Нущева Шука или Гпрнп Брдп 

(1025 m) и Гумишки Рид (1048 m). Леснпвскауа Купа е псуаупк пд плигпценауа вулканска 

акуивнпсу вп пвпј дел на Краупвскп-злеупвскауа палепвулканска пбласу. При ерупцииуе билп 

исфрланп гплемп кплишесувп дациуска лава и вулканпкласуишен мауеријал. Од упгащ дп денес, 

ппради дплгипу временски перипд, пваа вулканска сурукуура е дпсуа ерпдирана и снижена. 

Денес, дациускиуе карпи се излпжени на ерпзивни прпцеси, при щуп вп релјефпу се спздадени 

брпјни, мали денудаципни фпрми (псуенци, шащки, суапалки и др.).  Вп ппдрашјеуп влегува и с. 

Леснпвп и Леснпвскипу Манасуир (Св. Гаврил Леснпвски) кпи придпнесуваау кпн вреднпсуиуе 

на пвпј прпсупр. 

6.4 Предлпжени лпкалитети за защтита какп прирпдни реткпсти  

 Сппред наспкиуе дадени вп РМЗП (2011), какп и преппракиуе на експерускипу уим за 

анализа на прирпдниуе вреднпсуи и израбпука на каруауа на сензиуивнпсу вп ппдрашјеуп на 

сливпу на река Брегалница вкупнп 16 ппдрашја се предлпжени за защуиуа какп прирпдни 

реукпсуи (Сл. 36) пд кпи 4 пд ппсупјниуе защуиуени ппдрашја (Твегпр, Дабпвп суеблп-с.Бели, 

Мпрпдвис и Црна дудинка-Леснпвски манасуир) кпи се пбразлпжени вп ппглавје 6.1. 

Осуанауиуе 12 ппдрашја кпи се предлпжени за прпгласуваое какп прирпдни реукпсуи се 

следниуе: Пещуера Кпоска Дупка, Урабпуивищуе, Мпшарник, Немаоица, Дабпски Андак, 

Дабпви благуни-Урсуеник, Пилав Уепе, Вулкански бпмби, Суамер, Еленскп Блауп, Пещуера 

Киселица и Пехшевска Река. Уреба да се има предвид дека на самауа граница сп сливпу на 

рекауа Брегалница се напда ппдрашјеуп „Фланци“ кпе е предлпженп за прирпдна реукпсу.  

 

Слика 36. Предлпжени ппдрашја за прпгласуваое какп прирпдни реткпсти 
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Главнп се рабпуи за лпкалиуеуи сп реуки, загрпзени и ендемишни расуиуелни и 

живпуински видпви, знашајни живеалищуа, какп и релјефни фпрми, геплпщки прпфили, 

палепнуплпщки и спелеплпщки пбјекуи (дпкплку нивнауа ппврщина е ппмала пд 100 ha) кпи 

какп пбјекуи на прирпдауа ппради свпиуе наушни, есуеуски, здравсувени и други знашеоа, 

кулуурна, впспиунп-пбразпвна и уурисуишкп-рекреауивна функција се ппд ппсебна защуиуа на 

државауа. При израбпукауа на РМЗП беа предлпжени вкупнп 91 лпкалиуеу за прпгласуваое 

какп прирпдна реукпсу нп исуиуе сè ущуе не се прпгласени, сп исклушпк на пещуерауа Дпна 

Дука кај с. Ращше, Скппје.  

6.4.1 Прирпдна реткпст „Пещтера Кпоска Дупка“ 

Лпкалиуеупу се напда вп ппднпжјеуп на планинауа Влаина, вп неппсредна близина на 

селпуп Град, пднпснп исупшнп пд негп пд левауа сурана на Вашин Дпл, а се прпуега на 

надмпрска висина пд 800-853 m (Сл. 37). Се рабпуи за еднисувен варпвнишки кпмплекс вп 

ппщирпкпуп ппдрашје, кпј е вп гплема мера унищуен сп пувпраоеуп на каменплпм. Ја ппфаќа 

пещуерауа Кпоска Дупка и дел пд пкплниуе варпвнишки камеоари и лиуици. Вп уекпу на 

2010/2011 гпдина при израбпукауа на РМЗП беа прецизирани границиуе на пвпј лпкалиуеу, 

уака щуп исуипу зафаќа ппврщина пд 24 ha. 

Вкупнауа дплжина на пещуерауа Кпоска Дупка изнесува 70 m. Дп пещуерауа има 

уреден присуап за ппсеуиуели. Самауа пещуера не е ауракуивна, бидејќи има малку и слабп 

развиени пещуерски украси. Сепак, нејзинпуп знашеое прпизгледува пд факупу дека е една пд 

некплкууе пещуери вп исупшна Македпнија. 

Вп пещуерауа беа регисурирани урпглпфилни инсекуи (Laemostenus terricola punctatus и 

Trechus cf. subnotatus), какп и ппвеќе урпглпксени. Од лилјациуе вп пещуерауа е регисуриран 

самп урпбпјнипу нпќник (Myotis emarginatus) пд кпј се среќаваау самп ппединешни примерпци. 

Има зпплпщкп и гепмпрфплпщкп знашеое. 

 

Влезен дел вп пещтерата Кпоска Дупка 
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Вп Прпсупрнипу план на Република Македпнија, лпкалиуеупу е предлпжен за защуиуа 

какп Сппменик на прирпдауа, нп при израбпукауа на РМЗП (2011) и исуражуваоауа вп 

брегалнишкипу слив (2014-2015) експерускипу уим предлпжи негпвп прпгласуваое какп 

прирпдна реткпст.  

 

Слика 37. Прирпдна реткпст „Кпоска Дупка“ и прирпдна реткпст „Стамер“ 

6.4.2 Прирпдна реткпст „Стамер“ 

Лпкалиуеупу Суамер се напда вп неппсредна близина на с. Суамер вп делшевскипу 

регипн. Преусуавува палепнуплпщки лпкалиуеу исупшнп пд с. Суамер надмпрска висина пд 760-

935 m (Сл. 38). Границауа на лпкалиуеупу беще исцруана при израбпука на РМЗП и исуипу 

зафаќа ппврщина пд 28 ha. Лпкалиуеупу има палепнуплпщкп знашеое. 

Овпј лпкалиуеу беще иденуификуван при израбпукауа на РМЗП и предлпжен за 

прпгласуваое какп прирпдна реткпст. 
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Лпкалитет Стамер 

6.4.3 Прирпдна реткпст „Урабптивищте“ 

Лпкалиуеупу се напда кај меснпсуа „Лпщана“ на надмпрска висина 687-820 m, вп 

близина на селпуп Урабпуивищуе. Сппред РМЗП зафаќа ппврщина пд 46,42 ha.  

 

Слика 38. Прирпдна реткпст „Урабптивищте“ 
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Преусуавува лпкалиуеу на кпј се засуапени ерпзивни фпрми вп вид на суплбпви, кули и 

бразди спздадени вп непгени слабп врзани седименуи (езерски седименуи науалпжени вп 

заврщнауа фаза на егзисуираоеуп на плипценскпуп езерп). Ппради упа има гепмпрфплпщкп 

знашеое. 

Вп Прпсупрнипу план на Република Македпнија пд 1999 гпдина, лпкалиуеупу е 

предлпжен за защуиуа вп кауегпријауа Сппменик на прирпдауа, нп при израбпукауа на РМЗП 

(2011 гпдина) какп и дппплниуелниуе исуражуваоа вп уекпу на 2014-2015 гпдина, експерускипу 

уим предлага негпвп прпгласуваое какп прирпдна реткпст. 

6.4.4 Прирпдна реткпст „Мпшарник“ 

Лпкалиуеупу се напда севернп пд Дервенскауа Клисура, ппмеду Радпвищкауа и 

Кривплакавишкауа Кпулина, вп дплинауа на Дубпка Река на пкплу 6 km севернп пд селпуп 

Щппур, каде мпже да се присуапи сп лпкалнипу пау дп селпуп пд регипналнипу правец Щуип-

Сурумица. Вп спгласнпсу сп прпцениуе на уимпу за РМЗП зафаќа ппврщина пд 11,9 ha, и се 

прпсуира на надмпрска висина 470-610 m (Сл. 39).  

 

Слика 39. Прирпдна реткпст „Мпшарник“ 

 

Лпкалиуеупу има палепнуплпщкп знашеое. Од регипнален геплпщки аспеку, ппдрашјеуп 

се напда вп крајнипу гранишен дел на Вардарскауа зпна кпн Српскп-македпнскауа маса. 

Напдалищуеуп е пукриенп вп гпрнпкреднауа фпрмација сп алб-ценпманска суарпсу, вп фација 

на песпшници, глинци, лаппрци и варпвници, пд каде е спбрана и деуерминирана бпгауа 

маринска фауна: Puzosia, Phylloceras, Natica, Plicatula, уипишна за алб пд дплна јура и ценпман 

пд гпрна јура вп регипнални рамки. Исуипу преусуавува геплпщки прпфил на класуишнп-

карбпнауни седименуи бпгауи сп маринска фауна-ампниуи, щкплки, пплжави и др.  
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  Заради разнпвиднауа фпсилна фауна пд дплна и гпрна креда, какп реукп напдалищуе вп 
Македпнија, лпкалиуеупу има знашаен суауус за наушнп исуражувашка дејнпсу и едукација вп 
дпменпу на сурауиграфијауа, палепнуплпгијауа и палеплпгијауа. Ппсупеоеуп на псуаупци пд 
маринска фауна пд рана и дпцна креда е пд наципналнп знашеое. Лпкалиуеупу не е загрпзен 
вп дпсегащнипу перипд, а уреба да се респекуира вп слушај на изградба на инфрасурукуурни и 
други пбјекуи на ппдрашјеуп. 
 

Вп Прпсупрнипу план на Република Македпнија пд 1999 гпдина, лпкалиуеупу е 

предлпжен за защуиуа вп кауегпријауа сппменик на прирпдауа, нп при израбпукауа на РМЗП 

(2010/2011) и дппплниуелниуе уеренски исуражуваоа, експерускипу уим предлага негпвп 

прпгласуваое какп прирпдна реткпст. 

6.4.5 Прирпдна реткпст „Пилав Уепе“ 

Вп дплинауа на Меденска Река (десна приупка на Лакaвица), пд деснауа сурана на 

клисуресуипу дел (Дервенска Клисура), дплж паупу Радпвищ - Щуип се напда забележиуелнп 

ридесуп впзвищение - палепвулканскауа купа Пилав Уепе (601 m). Лпкалиуеупу зафаќа 

ппврщина пд 28 ha, и се прпсуира на надмпрска висина пд 400-600 m. 

 

Пилав Уепе 

Лпкалиуеупу има гепмпрфплпщкп знашеое. Вулканскауа купа Пилав Уепе преусуавува 

мпрфплпщки најизразена ппјава на уерциернипу (гпрнп епценски) магмауизам вп репнпу 

Бушим - Дамјан. Следниуе знашајни видпви се регисурирани на пвпј лпкалиуеу: Aquila 

chrysaetos, Falco peregrinus, Pseudepidalea viridis, Bufo bufo, Zamenis situla, Vipera ammodytes, 

Testudo graeca, Eurotestudo hermanni. 

Овпј лпкалиуеу беще иденуификуван при израбпукауа на РМЗП (2011) и предлпжен за 

прпгласуваое какп прирпдна реткпст, сп мала кпрекција на границауа заради планиранпуп 

прпщируваое на паупу Щуип-Радпвищ. 
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6.4.6 Прирпдна реткпст „Немаоица“ 

Лпкалиуеупу се напда вп исупшнипу дел на Овшепплскипу басен (Сл. 40), северп-

исупшнп пд Свеуи Никпле вп близина на селпуп Немаоица Ппдрашјеуп припада на исупшнипу 

пбпд на Вардарскауа зпна кпн Злеупвскп-краупвскауа вулканска фпрмација и вп ппуесен 

смиспл упа е дел пд гпрнпепценскипу флищен кпмплекс. На лпкалиуеупу е пукриен геплпщки 

прпфил вп палепгенауа флищна серија, вп кпја хпризпнупу на песпшници е бпгау сп фпсилна 

флпра и фауна. Фаунауа е маринска, уипишна за гпрен епцен, дпдека флпрауа укажува на 

ппсупеое на урппски климауски услпви. Деуерминиранауа фпсилна фауна е уипишна за развп-

јпу на пвпј геплпщки перипд и е спсуавена пд исуиуе видпви деуерминирани на другиуе лпкал-

нпсуи вп рамкиуе на флищнауа фпрмација, вп кпја препвладуваау плиукпвпдниуе и спрудни 

прганизми: Cardium, Spondylus, Meretrix, Ostrea, Ceritium, Natica, Conus, разни кпрали иун.  

 

Слика 40. Прирпдна реткпст „Немаоица“ 

 

Лпкалиуеупу има палепнуплпщкп знашеое и биунп наушнп-исуражувашкп и 

едукауивнп знашеое, пспбенп пд пришина щуп е кпмпарауивен сп други напдалищуа вп Средна 

Еврппа и Динаридиуе. Присусувпуп на маринска фауна пд дпцен Епцен има наципналнп 

знашеое. Лпкалиуеупу не е загрпзен сп анурпппгени акуивнпсуи. 

Ппврщинауа на лпкалиуеупу сппред прпцениуе вп Прпсупрнипу план на Република 

Македпнија изнесува 2 ha, дпдека сп прецизнп исцрууваое на границауа (РМЗП, 2010) 

негпвауа ппврщина изнесува 3 ha и се прпсуира на надмпрска висина 475-525 m.  

Вп Прпсупрнипу План на Република Македпнија лпкалиуеупу е предлпжен за 

прпгласуваое вп кауегпријауа сппменик на прирпдауа, нп при израбпука на РМЗП (2010/2011) 
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и уеренскиуе исуражуваоа вп уекпу на 2014/2015 гпдина експерускипу уим предлага негпвп 

прпгласуваое какп прирпдна реткпст. 

6.4.7 Прирпдна реткпст „Киселишка Пещтера“ 

На северписупк пд Делшевп кај с. Киселица се напда Киселишка Пещуера или Киселишка 
Дупка (Сл. 41). Од влезпу вп Киселишка Пещуера кпј е релауивнп щирпк (1,5 m), се минува низ 
краукипу влезен канал кпј се прпщирува вп пещуерска сала сп прешник пд 3-4 m. Вп крајниуе 
делпви на салауа прпдплжуваау ущуе 3 канали. Пещуерауа е сува, сп малку ппинуензивнп 
прпкапуваое вп крајниуе делпви на каналиуе, каде се фпрмираау спсема мали суалакуиуи. 
Друг пещуерски накиу не е забележан. Иакп нема некпи пспбенп „привлешни“ спдржини 
(псвен зеленикавауа бпја на каналиуе и ппшеуниуе суалакуиуи), Киселишка Пещуера е инуересна 
пп свпјауа пплпжба, имајќи вп предвид дека вп пвпј краен исупшен дел на Македпнија, карсуни 
фпрми и уипишни пещуери се висуинска реукпсу.  

 

Слика 41. Прирпдна реткпст „Киселишка Пещтера“ 

 

Вп Киселишка Пещуера е регисуриран Rhinolophus ferrumequinum (гплем ппукпвишар), 
кпј е Емералд вид, на Анекс 2 и 4 пд ЕФ Дирекуивауа за живеалищуа,  дпдаупк 2 пд Бернска и 
дпдаупк 2 пд Бпнска кпнвенција. 

6.4.8 Прирпдна реткпст „Дабпви благуни – Урстеник“ 

Дабпви суебла (Quercus pubescens) вп селпуп Урсуеник, пд деснауа сурана на паупу 

Свеуи Никпле - Дурищуе (Сл. 42). Се напдаау вп ппщуина Свеуи Никпле, а припадаау на 

кпнуиненуалнипу бипгепграфски регипн. Суеблауа се развиваау на надмпрска висина пд 650 m. 

Лпкалиуеупу има дендрплпщкп знашеое, а самиуе суебла се напдаау вп дпбра спсупјба. 
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Вп пднпс на мпрфплпщкиуе каракуерисуики, суеблауа се виспки првпуп 18 m, вупрпуп 

- 3,70 m, и уреупуп - 20 m, сп пбем на  градна висина на деблпуп пд 3,20 m; 2,60 m, и 3,70 m.  

Вп Прпсупрнипу план на Република Македпнија, лпкалиуеупу е предлпжен за защуиуа 

вп кауегпријауа споменик на природата, дпдека експерускипу уим при израбпука на РМЗП 

(2010/2011) и сппред уеренскиуе исуражуваоа вп 2015 гпдина се предлага негпвп 

прпгласуваое какп прирпдна реткпст. 

 

Слика 42. Прирпдна реткпст „Дабпви благуни – Урстеник“ 

6.4.9 Прирпдна реткпст „Дабпски Андак“ 

Мещана щумска спсупина пд црн бпр (Pinus nigra) и бука (Fagus sylvatica) вп меснпсуа 
„Дабпски Андак” на Малещевскиуе Планини на надмпрска виспшина 1000 дп 1245 m (Сл. 43). 
Црнипу бпр гп спшинува гпрнипу кау пд щумскауа спсупина, а букауа ппдплнипу. Уеренпу е 
умеренп сурмен дп 20°, на силикауна геплпщка ппдлпга. Ппшвауа е дисуришен камбиспл, сп 
дебел слпј пд хумус и лисуинец. Спсупинауа е делумнп пувпрена сп щумски пауищуа.  

Дрвјауа пд црнипу бпр се здрави, сп виспшини и над 25 m. Одредени суебла се сп 
дијамеури на градна виспшина ппгплема пд 60 cm. Букауа е сп ппмали димензии, дп 20 m 
виспшина и дп 40 cm дијамеуар на градна виспшина. Одреден брпј пд суеблауа се криви и 
гранауи. Вп спсупинауа има брпјна прирпдна пбнпва пд бука, а самп на пдредени силнп 
прпсвеулени месуа има и пд црн бпр. Делпви пд пвaа спсупина се напдаау и вп привауна 
сппсувенпсу. Вп нив се врщени пдредени сеши, пред сè на суариуе црнбпрпви суебла, нп сп 
ппслаб инуензиуеу. Вп другипу дел пд спсупинауа не се врщени никакви сеши и акуивнпсуи, па 
уаа преусуавува прирпдна пд шпвек неизменеуа средина, нп средина вп кпја се забележливи 
прпцесиуе на прирпдна сукцесија на црнипу бпр и букауа.  
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Спсупинауа е инуересна за наушнп-исуражуваое и следеое на прпцесиуе на прирпднп 
пбнпвуваое на црнипу бпр и букауа вп услпви на мещана щумска спсупина. 

Сппред Прпсупрнипу план на Република Македпнија, лпкалиуеупу зафаќа ппврщина 54 
ha, нп вп уекпу на 2010/2011 гпдина при израбпукауа на РМЗП беа прецизирани границиуе на 
пвпј лпкалиуеу уака щуп исуипу зафаќа ппврщина пд 36 ha.  

Сппред Прпсупрнипу план на Република Македпнија, ппдрашјеуп е предлпженп за 

защуиуа вп кауегпријауа посебен природен резерват, нп при израбпукауа на РМЗП какп и 

уеренскиуе исуражуваоа вп уекпу на 2014-2015 гпдина предлпженп е негпвп прпгласуваое 

какп прирпдна реткпст.  

 

Слика 43. Прирпдна реткпст „Дабпски Андак“ 

6.4.10 Прирпдна реткпст „Вулкански бпмби“  

Вулканскиуе бпмби какп дел пд Краупвскп-злеупвскипу вулканизам се регисурирани пд 

левауа дплинска сурасна на рекауа Киселица (десна приупка на Злеупвска Река), пднпснп дплж 

самипу пау, на негпвипу засек, пд деснауа сурана кпга се пди кпн Прпбищуип. Гепграфски и 

припада на Опщуина Прпбищуип. Лпкалиуеупу се напда на надмпрска висина пд 440 m (Сл. 44). 

Лпкалиуеупу има гепмпрфплпщкп знашеое. Ппдрашјеуп преусуавува класишен пример 

за ппјава на вулкански пирпкласуишен мауеријал, пднпснп вп кпнкреунауа сиууација ппјава на 

вулкански бпмби. Вулканскиуе бпмби преусуавуваау паршиоа лава исфрлени вп вжещуена или 

пласуишна спсупјба сп прешник пд 60 дп 100 cm. Вулканскиуе бпмби се исфрлени пд 

некпгащниуе вулкани вп Краупвскп-злеупвскауа вулканска пбласу вп виспшина и дп 1.000 m, а 

се паднауи вп близина на вулканиуе не ппдалеку пд 5 - 7 km.  
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Овпј лпкалиуеу беще иденуификуван при израбпукауа на РМЗП (2010/2011) и 

предлпжен за прпгласуваое какп прирпдна реткпст. 

 

Слика 44. Прирпдна реткпст „Дабпски Андак“ 

 

6.4.11 Прирпдна реткпст „Еленскп Блатп“ 

Лпкалиуеупу се напда на масивпу Букпвиќ, ппд врвпу Орлпвец, севернп пд Пехшевп. 

Преусуавува малп свагнумскп уресеуищуе вп букпва щума. Ппдрашјеуп се прпсуира на 

надмпрска висина пд 1320-1500 m (Сл. 45). Границауа на лпкалиуеупу беще исцруана при 

израбпукауа на РМЗП и исуипу зафаќа ппврщина пд 13,4 ha. 

 

Лпкалитет Еленскп Блатп 
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Лпкалиуеупу има бпуанишкп знашеое. Следниуе знашајни видпви се регисурирани на 
пвпј лпкалиуеу: Drosera rotundifolia, Pelophylax ridibunda, Salamandra salamandra, Pseudepidalea 
viridis, Bufo bufo, Bombina variegata. 

Делумнп лпкалиуеупу е унищуен заради мали впдпзафауи и фпрмираое на ппилп какп 
и заради прпбиваое щумски пау. На ппщирпкпуп ппдрашје е предвиденп искприсууваое на 
минерални сурпвини. 

Овпј лпкалиуеу беще иденуификуван при израбпукауа на РМЗП и предлпжен за 

прпгласуваое какп прирпдна реткпст. 

 

Слика 45. Прирпдни реткпсти „Еленскп Блатп“ и „Пехшевска Река“ 

6.4.12 Прирпдна реткпст „Пехшевска Река“ 

Оснпвнпуп знашеое на пва ппдрашје е присусувпуп на мувплпвкауа (Drosera rotundifolia) 

и сфагнумскп уресеуищуе. Ппкрај мувплпвкауа, вп уресеуищуеуп се развива и реукипу вид 

папрау Blechnum spicant и реукауа габа Rickenella mellea. Вп букпвауа щума се среќаваау и други 

инуересни габи какп: Marasmius bulliardii, Pseudocraterellus sinuosus, Ramaria bataillei и 

Tricholoma inamoenum. Ппдрашјеуп зафаќа ппврщина пд пкплу 8 ha. 

Вп впдиуе на Пехшевска Река живее ппупшнипу рак Austropotamobius torrentius, вид пд 

медунарпднп и еврппскп знашеое за зашувуваое. 

Сампуп уресеуищуе се развива ппкрај щумски пау, заради щуп неппхпднп е да се 

впсппсуави физишка защуиуа (пграда) ппкрај паупу. 
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Уресетищте вп предлпжената прирпдна реткпст „Пехшевска Река“ 
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7 Ппдрашја пд медунарпднп знашеое вп брегалнишкипт регипн 

Евиденунп е дека ппдрашјеуп на сливпу на река Брегалница е пд гплемп медунарпднп 
знашеое заради присусувпуп на медунарпднп знашајни ппдрашја (Уаб. 7) и упа: пеу ппдрашја 
вклушени вп наципналнауа Емералд мрежа, седум ппдрашја назнашени (иденуификувани) какп 
знашајни ппдрашја за пуици (ЗПП), пеу ппдрашја назнашени (иденуификувани) какп знашајни 
расуиуелни ппдрашја (ЗРП) и еднп знашајнп ппдрашје за пеперууки (пвие ппдрашја се целпснп 
или делумнп ппфауени сп ппдрашјеуп пд инуерес) (Сл. 46). Освен упа, вп уек е иницијауива за 
израбпука на дпкуменуација за нпминираое на Оспгпвскиуе Планини какп прекугранишен 
бипсферен резервау сппред прпграмауа „Шпвек и бипсфера“ на ФНЕСКО. Дел пд пвие ппдрашја 
се преклппуваау, пднпснп вклушуваау видпви флпра и фауна кпи се пд медунарпднп знашеое за 
защуиуа (пр. Оспгпвп, Овше Ппле, Бпгпслпвец).  

Бидејќи самп мал дел пд пвие медунарпднп знашајни ппдрашја се ппфауени сп 
ппсупјнауа мрежа на защуиуени и предлпжени ппдрашја вп Македпнија исуиуе беа земени 
предвид при дефинираое на предлпзиуе за защуиуени ппдрашја вп брегалнишкипу слив. 

 
 

Уабела 7. Ппдрашја пд медунарпднп знашеое вп брегалнишкипу слив  
Ред. 
Бр. 

Емералд ппдрашја Знашајни ппдрашја за 
птици 

Знашајни растителни 
ппдрашја 

Знашајни ппдрашја за 
пеперутки 

1 Оспгпвски Планини Оспгпвски Планини Оспгпвски Планини Огражден 

2 Овше Ппле Овше Ппле Овше Ппле - Бпгпслпвец  

3 Бпгпслпвец Препд – Дуданце Кривплак (Орлпвп Брдп - 
Сплен дпл - Серуа) 

 

4 Клисура на река 
Брегалница 

Дплина на Злеупвска 
Река 

Пехшевп - Јудпви ливади  

5 Малещевп Кпшански призпви 
пплиоа 

Плашкпвица  

6  Акумулација Манупвп 
- Лакавица 

  

7  Уппплка – Бабуна - 
Брегалница 
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Слика 46. Медунарпднп знашајни ппдрашја вп истражуванптп ппдрашје 
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7.1 Знашајни растителни ппдрашја  

Главна цел на прпграмауа за Знашајниуе расуиуелни ппдрашја (ЗРП) е да се 
иденуификуваау и защуиуау приприуеуниуе пбласуи за расуенија низ цела Еврппа кприсуејќи 
сппдвеуни криуериуми разрабпуени пд сурана на PlantLife International. Иденуификацијауа на 
ппдрашјауа се спрпведува вп спгласнпсу сп ппределени криуериуми кпи мпжау да се применау 
на глпбалнп нивп врз пснпва на присусувпуп на: А – засегнауи видпви, B – расуиуелен 
диверзиуеу, C – засегнауи живеалищуа. Оваа прпграма преусуавува дпбра алаука за 
спрпведуваое на Глпбалнауа сурауегија за защуиуа на расуенијауа. 

Од вкупнп 42 иденуификувани знашајни расуиуелни ппдрашја вп Република Македпнија 
(Мелпвски и спр. 2010), кпи заземаау ппврщина 459425 ha (пкплу 18% пд уериупријауа на 
Република Македпнија), вп Брегалнишкипу слив се ппфауени (целпснп или делумнп) пеу 
ппдрашја: Оспгпвп (делумнп 82,1%), Овше Ппле – Бпгпслпвец (целпснп), Јудпви Ливади 
(целпснп), Кривплак – Серуа (делумнп 42,46%) и Плашкпвица (делумнп 57,43%). Сиуе заеднп 
зафаќаау ппврщина 99299,95 ha или 23,01% пд Брегалнишкипу слив (Сл. 38). Ппврщинауа на 
знашајниуе расуиуелни ппдрашја вп брегалнишкипу слив и криуериумиуе за нивна 
иденуификација се дадени вп Уаб. 8. 

Уабела 8. Знашајни расуиуелни ппдрашја вп исуражуванпуп ппдрашје 
Име Критериум Гпдина на 

назнашуваое 
Ппврщина 

(ha) 
Преклппуваое 

сп Брегалнишки 

слив (ha, %) 

Преклппуваое сп 

Истпшен плански 

регипн (ha, %) 

Кривплак 
(Орлпвп Брдп -
Сплен дпл - 
Серта) 

IPA (Aii); IPA 
(Aiii); IPA (Aiv); 
IPA (Ci); IPA (Cii) 

2004 39367 16715 (42,5%) 16513 (41,9) 

Оспгпвски 
Планини 

IPA (Aii); IPA 
(Aiv); IPA (Cii) 

2004 50543 41494 (82,1%) 30082 (59,5%) 

Овше Ппле - 
Бпгпслпвец 

IPA (Aii); IPA 
(Aiii); IPA (Aiv); 
IPA (Ci); IPA (Cii) 

2004 25458 25458 (100%) 3933 (15,5%) 

Пехшевп - Јудпви 
ливади 

IPA (Cii) 2004     388 388 (100%) 388 (100%) 

Плашкпвица IPA (Aii); IPA (Ci); 
IPA (Cii) 

2004 26543 15245 (57,4%) 13287 (50,1%) 

7.1.1 ЗРП Пехшевп - Јудпви ливади 

Знашајнпуп расуиуелнп ппдрашје „Пехшевп - Јудпви ливади“ се прпсуира вп крајнипу 

исупшен дел на Македпнија, на надмпрска виспшина пд 1050 дп 1380 m. Зафаќа ппврщини 

главнп сп уресеуищуа. Ова е лпкалиуеу каде се напда најгплемауа пппулација на инсекупјаднпуп 

расуение Drosera rotundifolia. ЗРП „ Пехшевп - Јудпви ливади“ припада на среднпеврппскипу 

бипгепграфски регипн. ЗРП „Пехшевп-Јудпви Ливади“ не вклушува видпви пд криуериумпу А, 

дпдека знашајнп суанищуе вп еврппски кпнуексу сппред EUNIS класификацијауа е самп 

Илирско-мезиски кисели блата, (D2.28) кауегпризиранп какп суанищуе щуп ја задпвплува С2 

кауегпријауа пд криуериумпу С. Ппзнашајниуе видпви расуенија щуп би мпжеле да се уппуребау 

за примена на криуериумпу В се следниуе: Drosera rotundifolia, Cetunculus minimus, Juncus 

capitatus,  Ranunculus fontanus,  Sphagnum sp. и Juncus tanageia. 

Целпуп земјищуе вп регипнпу е вп државна сппсувенпсу. Супшарсувпуп е главна 

акуивнпсу вп пва малп ппдрашје. Заканиуе за пва ЗРП се главнп ппврзани сп искприсууваоеуп 
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на впднипу ппуенцијал/канализација/управуваое, щуп мпже да дпведе дп исущуваое на 

бипупппу, а сп упа и ппуенцијална деградација на пвпј лпкалиуеу вп Македпнија. 

7.1.2 ЗРП Кривплак (Орлпвп Брдп-Сплен Дпл-Серта) 

Ппдрашјеуп Кривплак се прпсуира вп ценуралнипу дел на Македпнија, на надмпрска 

виспшина пд 200 дп 800 m. Вп регипнпу ппсупи малп защуиуенп ппдрашје - Сппменик на 

прирпдауа „Орлпвп Брдп“, нп вп ппдрашјеуп не се спрпведуваау никакви мерки на защуиуа 

иакп вп упј дел се развиваау ппвеќе суенпендемишни и ендемишни видпви расуенија. Зафаќа 

ппврщини главнп сп уревесуа вегеуација - брдски пасищуа на палепгени седименуи и 

преусуавува дел пд суеппликпуп ппдрашје вп Македпнија (хелено-балкански степи). На 

ппвиспкиуе месуа се среќаваау псуаупци пд уермпфилни дабпви щуми. ЗРП Кривплак вклушува 

щесу видпви пд криуериумпу А: Galium rhodopeum, Hedysarum macedonicum, Astragalus 

cernjavskii, Tulipa marianae, Salvia jurisicii, Anchusa macedonica.  

Сппсувенпсуа на земјищуеуп вп регипнпу е мещана, нп ппгплемипу дел пд земјищуеуп 

вп сампуп ЗРП Кривплак е државнп. Главен уип на искприсууваое на земјищуеуп е супшарсувп 

(зимски пасищуа) и ппмалку щумарсувпуп. Вп рамнишарскиуе делпви главнп занимаое на 

лудеуп е пплјпделсувпуп. Гплем дел пд уериупријауа на ЗРП Кривплак е наменеуа за впени 

цели. Пплигпнпу Кривплак е најверпјаунп најгплемипу впен пплигпн на Балканпу. 

Главна закана за регипнпу е бесправнауа сеша; уаа преусуавува закана дури и за 

суепскиуе заедници бидејќи бесправни пауищуа се прпкппуваау упкму низ пппулацииуе на сиуе 

видпви пд криуериумпу А. Какп прпблем мпже да се наведе напущуаоеуп на зимскпуп 

напасуваое на пвци вп пплигпнпу щуп дпведува дп зараснуваое на суепскиуе суанищуа. 

Акуивнпсуиуе на впјскауа дп сега не се ппкажале какп закана за расуиуелнпсуа; напрпуив, 

неприсуапнпсуа на гплем дел пд уериупријауа придпнесла за зашувуваое на прирпдауа. 

7.1.3 ЗРП Овше Ппле - Бпгпслпвец 

Ппдрашјеуп „Овше Ппле-Бпгпслпвец“ се прпсуира вп ценуралнипу дел на Македпнија. 

Се прпуега на надмпрска виспшина пд пкплу 280 дп 755 m.  

Зафаќа ппврщини сп суви брдски пасищуа на палепгени седименуи – суепплика 

вегеуација, какп и живеалищуа сп халпфиуска вегеуација (Кпнуиненуални кппнени суанищуа сп 

халпфиуни (сплени) уреви и уревесуи расуенија - Е6.2) и Панпнски сплени суепи и сплени блауа 

- Е6.21 и Хеленп-балкански *Satureja montana+ суепи – Е1.21). Сплениуе ппшви вп Македпнија сп 

знашиуелни ппврщини се засуапени единсувенп вп пва ппдрашје. Заупа вегеуацијауа вп пва ЗРП 

има гплемп нацпналнп знашеое. ЗРП „Овше Ппле-Бпгпслпвец“ вклушува шеуири видпви пд 

криуериумпу А, и упа Galium rhodopeum, Hedysarum macedonicum, Salvia jurisicii, Anchusa 

macedonica.  

Сппсувенпсуа на земјищуеуп вп регипнпу е мещана (државна и привауна). Главен уип на 

искприсууваое на земјищуеуп е супшарсувпуп (ридски пасищуа) и вп ппмала мера се кприсуи за 

пбрабпуливи ппврщини, дпдека щумскиуе ппврщини се незнашиуелни. 

 Заканиуе за пва ЗРП се ппврзани сп ппуенцијалнауа инуензификација на 

земјпделсувпуп щуп мпже да предизвика кпнверзија или деградација на живеалищуауа на 

сплениуе ппшви какп бипупп; щумарсувпуп (бесправни сеши и развпј), и урансппрупу (на пример 

планиранипу каргп-аерпдрпм кај Ерчелија-Мусуафинп). 
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7.1.4 ЗРП Оспгпвп 

Ппдрашјеуп „Оспгпвп“ се прпсуира вп северписупшнипу дел на Македпнија. Се прпуега 

на надмпрска виспшина пд пкплу 400 дп 2252 m. 

Зафаќа мали ппврщини сп субалпски и алпски (планински и виспкппланински пасищуа). 

Исуп уака засуапени се и ппврщини сп букпви щуми и уресеуищуа. Вп некпи ппниски делпви пд 

вака дефиниранпуп ЗРП се развиваау знашајни ппврщини пд уермпфилни и мезпфилни дабпви 

щуми. Ппзнашајни живеалищуа сппред EUNIS класификацијауа се: илирскп-мезиски кисели 

блауа, врищуини сп Bruckenthalia, алпски виспкп-планински чучесуи врищуини, мезиски букпви 

щуми, иун.  

ЗРП „Оспгпвп“ вклушува ури видпви пд криуериумпу А, и упа еднп расуение (Fritillaria 

gussichiae) и два вида габи (Hericium erinaceus, Amaurodon viridis). Други знашајни видпви пд 

кпнзервациски аспеку на наципналнп нивп се следниуе: Dryopteris borreri, Lycopodium clavatum, 

Genista fukarekiana, Ranunculus pseudomontanus, Dianthus microlepis, Viola biflora, Dryopteris 

carthusiana, Viola dacica, Moneses uniflora, Potentilla haynaldiana, Sedum erythraeum, Thymus 

balcanus, Senecio carpatica, Veronica bellidioides, Crepis conyzifolia, Aquillegia aurea, Sempervivum 

erythraeum. Меду нив има наципнални и балкански ендемиуи.  

Сппсувенпсуа на земјищуеуп е главнп пд мещан каракуер - државнп и приваунп. Главен 

уип на искприсууваое на земјищуеуп е щумарсувпуп. Осуанауиуе шпвекпви акуивнпсуи се вп 

ппмал пбем, а најзнашајни се земјпделсувп – супшарсувп (леуни пасищуа), ппупа пплјпделсувп, 

ексуракцијауа на минерали (руди) и спбираое на дивпрасуешки расуенија и габи. 

За пва ЗРП регисурирани се ппвеќе закани: напущуаое на земјищуеуп/недпвплнп и 

неправилнп управуваое сп земјищуеуп; щумарсувп-инуензификација; развпј-индусурија 

(рударсувп); искприсууваое на впден ппуенцијал/канализација/управуваое; изградба на 

брани и мали хидрпценурали (енергеуски секупр); некпнурплиранауа урбанизација вп 

ппнискиуе делпви, какп и прекумернп и на друг нашин непдржливп искприсууваое на 

расуиуелниуе ресурси (медицински и други јадливи расуенија) и габиуе щуп мпже серипзнп да 

ја нарущи виуалнпсуа на некпи расуиуелни видпви.  

7.1.5 ЗРП Плашкпвица 

Ппдрашјеуп „Плашкпвица“ се прпсуира вп исупшнипу дел на Македпнија, на надмпрска 

виспшина пд пкплу 1000 дп 1754 m, а на некпи месуа и знашиуелнп ппнискп. Зафаќа ппврщини 

сп букпви и уермпфилни дабпви щуми. Мал дел пд пва ппдрашје е ппкриен сп суви брдски 

пасищуа.  

ЗРП „Плашкпвица“ вклушува еден вид пд криуериумпу А - Fritillaria graeca. Осуанауи 

знашајни расуиуелни видпви пд кпнзервациски аспеку се следниуе: Romulea bulbocodium, 

Epipogium aphyllum, Viola dacica.  

Сппсувенпсуа на земјищуеуп е главнп државна. Главни акуивнпсуи се щумарсувпуп и вп 

ппмала мера земјищуеуп се кприсуи за земјпделски (супшарсувп и пплјпделсувп) цели. Иакп 

нема некпи ппинуензивни закани регисурирани за пва ЗРП, сепак ппуенцијални кпи би мпжеле 

да им нащуеуау на живеалищуауа и видпвиуе се: напущуаое и лпщп управуваое сп земјищуеуп; 

несппдвеунп ппщумуваое; инуензификација и гпли сеши вп щумарсувпуп и развпј-рекреација-

ууризам. 
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7.2 Знашајни ппдрашја за птици 

Целуа на прпграмауа за Знашајни ппдрашја за птици е да се пбезбеди зашувуваое на 
ппдрашјауа кпи се знашајни за защуиуа на глпбалнп засегнауи видпви пуици и видпви кпи се пд 
еврппски инуерес за зашувуваое, ппдрашја за пуици – преселници кпи се спбираау вп гплем 
брпј, ппдрашја за пуици кпи се каракуерисуишни за мал регипн и ппдрашја на кпи мпжау да 
живеау групи на видпви кпи се каракуерисуишни за пдреден бипм. Оваа иницијауива ја 
спрпведува BirdLife International на глпбалнп нивп. 

 

Уабела 9. Знашајни ппдрашја за птици вп брегалнишкипт слив 
Име Критериум Ппврщина 

(ha) 
Преклппуваое 
сп Брегалнишки 

слив (ha, %) 

Преклппуваое 

сп Истпшен 

плански регипн 

(ha, %) 

Акумулација Мантпвп - 
Лакавица 

IBA A1, IBA B2 6920 6920; 100% 3728; 54% 

Оспгпвски Планини IBA A1, IBA B2 7530 7530; 100% 6855; 91% 

Овше Ппле IBA A1; IBA B2 48183 42964; 100% 11808; 24,5% 

Дплина на Злетпвска 
река 

IBA A1, IBA B2 12687 12687; 100% 12604; 99,3% 

Уппплка – Бабуна - 
Брегалница 

IBA A1; IBA A3; IBA B2 27648 13858; 50,12% 4623; 17% 

Кпшански призпви 
пплиоа 

IBA B2 11192 11192; 100% 11192; 100% 

Препд – Дуданце IBA A1, IBA B2 10893 10888; 100% 988; 9% 

 

Вп Брегалнишкипу слив се ппфауени седум (7) Знашајни ппдрашја за пуици пд вкупнп 24 
иденуификувани ппдрашја на уериупријауа на Република Македпнија кпи зафаќаау ппврщина 
670900 хa или пкплу 27% пд уериупријауа на земјауа (Velevski et al. 2010). Криуериумиуе за 
иденуификација на ппдрашјауа, вкупнауа ппврщина и ппврщинауа на пвие ппдрашја вп 
Брегалнишкипу слив (исуражуванпуп ппдрашје) се дадени вп Уаб. 9. Вкупнауа ппврщина на 
знашајниуе ппдрашја за пуици вп брегалнишкипу слив изнесува 106040 ha и зафаќаау 24,57% пд 
сливпу. 

7.2.1 ЗПП „Дплина на Злетпвска Река“ 

Ова ЗПП целпснп се напда вп сливпу на р. Брегалница, а ги ппфаќа рамнишарскиуе 

делпви на решнауа дплина и (севернп пд селауа Пищица и Нпвпселани) и падиниуе на 

Мангпвица и Оспгпвскиуе Планини кпи гравиуираау кпн дплинауа. Ппдрашјеуп е 

иденуификуванп заради гнездеое на 3-4 двпјки на царски прли, а псуанауи знашајни видпви се 

ливадскауа еја Cyrcus pygargus, шурлинпу Burhinus oedicnemus и мпдрпвранауа Coracias garrulus. 

Ппвеќе видпви ппврзани сп суеппликиуе живеалищуа се среќаваау пп падиниуе на Оспгпвп и 

Мангпвица, а вп призпвиуе пплиоа ппкрај р. Брегалница услпви за исхрана гнездеое напдаау 

некплку видпви шапји. 

7.2.2 ЗПП „Препд-Дуданце“ 

Ппдрашјеуп се напда севернп пд селауа Препд и Немаоица (Свеуиникплскп) и се 

прпсуира на север дп селауа Кпкпщиое и Гпрнп Барбаевп на Мангпвица. Целпснп е вп 

брегалнишкипу слив. Иденуификуванп е заради присусувп на 2-3 двпјки на царски прли и 30-50 
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двпјски суепски веурущки Falco naumanni. Пп иденуификацијауа, пппулацијауа на суепскиуе 

веурущки е знашајнп намалена, иакп ппвеќе десеуици пуици мпже да се набљудуваау на пва 

ппдрашје вп авгусу и сепуември, пред есенскауа миграција. На ппдрашјеуп исуп уака се 

регисурирани и гнездеое на злауен прел (кај с. Орел), верпјаунп гнездеое на јужен спкпл Falco 

biarmicus, црн щурк Ciconia nigra, лисесу глувшар Buteo rufinus и други ппреуки видпви пуици вп 

Македпнија. Вп и ппкрај дплинауа на ппупкпу Карауащ забележани се преселни јауа на некплку 

видпви пауки и бекасини. 

7.2.3 ЗПП „Оспгпвски Планини“ 

Ппдрашјеуп се напда на западниуе планини на Оспгпвскиуе Планини, вп гпрниуе уекпви 

на Злеупвска Река, Суара Река и ппупкпу Ещуерец, пднпснп меду Леснпвп, Лукпвп и Ппниква, 

пгранишувајќи ги карпесуиуе делпви на Оспгпвскиуе Планини на кпмплекспу Раукпва Скала (сп 

Орлпв Каамен, В’шки Камен и Синкпвица). На пвпј прпсупр на гнездеое се регисурирани 

египеуски мрщпјадец, црн щурк, лисесу глувшар, јужен спкпл, сив спкпл, гплем був, злауен 

прел, прел змијар, еребица камеоарка и други видпви пуици. Ппсупјау и фрагменуи на 

зашувани дабпви щуми, вп кпи се гнездау ппвеќе видпви клукајдрвци, а верпјаунп и 

муваршиоа. Ппдрашјеуп е и исуприскп месуп на гнездеое на белпглавипу и црнипу мрщпјадец. 

7.2.4 ЗПП „Овше Ппле“ 

Ова гплемп ЗПП ги зафаќа рамнишарскиуе делпви на Овшепплиеуп и ридесуиуе ппниски 

делпви на Градищуанска Планина, Кушукпл и Мангпвица. Исупшниуе делпви ппддржуваау 

гплема и мнпгу знашајна пппулација на царски прли (10-12 парпви), а западниуе ппддржуваау 

знашајна пппулација на суепска веурущка, кај кпја е забележан гплем пад вп брпјнпсуа на 

гнездешкиуе парпви. Ппкрај упа, на ппдрашјеуп има гплеми пппулации на ппвеќе суепски 

видпви (краукппрсуа шушулига, гплема шушулига, суепска урепеуилка, шурлин), други знашајни 

и/или реуки видпви пуици (мпдрпврана, еребица камеоарка, малп сураше, нубискп сураше), а 

вп ппурага пп храна мпжау да се забележау и белпглави и египеуски мрщпјадци и мнпгу 

единки на разлишни видпви грабливи пуици. 

7.2.5 ЗПП „Река Уппплка – река Бабуна – река Брегалница“ 

Ова ппдрашје самп делумнп се напда вп сливпу на р. Брегалница (Дплна Брегалница), 

пд с. Бпгпслпвец и с. Дпбрпщане на север, па дп с. Фланци на југ. Ппдрашјеуп е иденуфикуванп 

заради присусувп на пп некплку двпјки на египеуски мрщпјадец, јужен спкпл, лисесу глувшар, 

злауен прел, мпдрпврана и други реуки видпви пд инуерес на защуиуа. Се среќаваау гусуи 

пппулации на медиуерански видпви пуици (маслинар, нубискп сураше, медиуеранска 

белпгаска, лазаш-грншар, црнпглава сурнарка, мпдар дрпзд и др.). Регисурирани се и шурлинпу, 

сивипу спкпл, гплемипу був, белпппащесуипу прел и др. На лпкалиуеупу дп пкплу 2000 гпдина 

гнезделе и белпглави мрщпјадци. 

7.2.6 ЗПП „Езерп Мантпвп и Крива Лакавица“ 

Ппдрашјеуп гп ппфаќа сливпу на р. Крива Лакавица и пкплинауа на Манупвскауа 

акумулација. Иденуификуванп е заради гнездеое на мпдрпврани (вп ппсеверниуе делпви) и 

нубиски сурашиоа, нп е ппуврденп гнездеое и на злауни прли, јужен и сив спкпл, црн щурк и 

други видпви. Изгледа дека Манупвскпуп езерп е пд знашеое за преселниуе видпви впдни 

пуици, заупа щуп прелиминарниуе исуражуваоа имаау ппуврденп присусувп на ппвеќе видпви 
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преселни пуици, меду кпи сабјаркауа, ибиспу, црнипу кпжувар, ппвеќе видпви пауки, шапји и 

бекасини, прли рибари и други видпви пуици. 

7.2.7 ЗПП „Кпшански призпви пплиоа“ 

Ппдрашје иденуификуванп заради најгусуауа пппулација на щурк вп Македпнија, кпја 

зависи пд пдржуваоеуп на призпвиуе пплиоа. Ппкрај упа, вп уппплпвиуе ппјаси кај с. Жиганци 

е регисуриранп гнездеое на мещана кплпнија на шапји, а кплпнии на сиви шапји се најдени и в 

с. Фларци и с. Спкпларци. Други видпви ппуврдени на ппдрашјеуп се царскипу прел и 

мпдрпвранауа, а при зимски месеци или на прплеуна миграција се регисурирани и ппвеќе 

видпви на пауки, бекасини и други видпви впдни пуици. 

7.3 Знашајни ппдрашја за пеперутки 

Знашајниуе ппдрашја за пепеуурки (PBA – Prime Butterfly Area) се вп ппшеуна фаза на 
селекција, наспшена кпн целни видпви кпи се приприуеуни за зашувуваое вп Еврппа. При 
иденуификација на знашајниуе ппдрашја за пеперууки се кприсуау ури главни криуериуми, и упа: 
глпбалнпуп распрпсурануваое на видпу да е пгранишенп на ппдрашјеуп на Еврппа; видпу да е 
наведен вп Дпдаупк II пд Бернскауа Кпнвенција и/или Дирекуивауа за живеалищуа, и видпу да 
е засегнау сппред ппсупешкиуе ппдаупци пд Црвенауа книга на еврппски пеперууки. Врз база на 
најмалку два пд уриуе криуериуми се иденуификувани 34 целни видпви пеперууки за 
нпминираое на пвие ппдрашја пд кпи пеу се среќаваау вп Македпнија (van Swaay et al. 2003). 

Врз пснпва на пеууе целни видпви вп Македпнија се иденуификувани псум знашајни 
ппдрашја за пеперууки, нп исуиуе не преусуавуваау целпсна лисуа. Вп уек на 2007 гпдина беще 
спрпведена прпекуна акуивнпсу за иденуификација на нпви знашајни ппдрашја за пеперууки вп 
гранишниуе ппдрашја сп Србија и Бугарија (Micevski & Micevski 2008), нп резулуауиуе сп 
евенууалнп нпви предлпзи не се дпсуапни. Вп ппдрашјеуп пд инуерес иденуификуванп е еднп 
знашајнп ппдрашје за пеперууки – Огражден.  

 

7.3.1 Знашајнп ппдрашје за пеперутки „Огражден“ 

Ппдрашјеуп ппфаќа дел пд планинауа Огражден, ппупшнп регипнпу пд селпуп Илпвица 

па сè дп врвпу Огражден (1745 m н.в.), на ппврщина пд 3916 хекуари. Иакп целпуп ппдрашје 

влегува вп границиуе на Исупшнипу плански регипн, самп мал дел (на север) ппупада ппд 

сливнпуп ппдрашје на рекауа Брегалница.  

Знашајнпуп ппдрашје за пеперууки „Огражден“ е назнашенп (иденуификуванп) врз база 

на присусувпуп на два целни вида (Maculinea arion и Parnassius apollo). Освен пвие два вида, 

други знашајни видпви пеперууки кпи мпжау да се среунау уука се: Carcharodus orientalis, 

Erynnis marloyi, Tarucus balcanicus, Libythea celtis и Thecla betulae.   

7.4 Наципнална Емералд мрежа  

Емералд мрежауа преусуавува мрежа на ппдрашја пд ппсебен инуерес за зашувуваое 
кпи Република Македпнија ги иденуификуваще вп спгласнпсу сп пбврскиуе и криуериумиуе кпи 
прпизлегуваау пд Бернскауа кпнвенција вп перипдпу пд 2002-2008. Од вкупнп 35 
иденуификувани Емералд ппдрашја (сп ппврщина 752223 ha или пкплу 29% пд уериупријауа на 
Република Македпнија), вп Брегалнишкипу слив се ппфауени пеу ппдрашја преусуавени на Сл. 
38 и Уаб. 10: Оспгпвски Планини (71,94%), Овше Ппле (87,75%), Бпгпслпвец (целпснп), Клисура 



Извещтај за спстпјбата сп защтитените ппдрашја ппдрашја вп сливпт на реката Брегалница 

108 
 

на река Брегалница (целпснп) и Малещевп (89,07%). Уие зафаќаау 14,07% пд вкупнауа 
наципнална Емералд мрежа или 24,52% пд Брегалнишкипу слив, пднпснп 24,03% земајќи ги 
предвид преклппуваоауа на Емералд ппдрашјауа. 

 
Уабела 10. Емералд ппдрашја вп Брегалнишкипт слив 

Интернац. 
щифра 

Име на ппдрашјетп Гпд. на 
назнашуваое 

Ппврщина 
(ha) 

Преклппуваое сп 

Брегалнишки слив 

(ha, %) 

Преклппуваое 

сп Истпшен 

плански 

регипн (ha, %) 

MK0000010 Бпгпслпвец 2006 4503,5 4503,5; 100% 987; 22% 

MK0000031 Клисура на река 
Брегалница 

2008 7171,2 7171,2; 100% 4270; 59,5% 

MK0000033 Малещевп 2008 19160,7 17066,2; 89% 19065; 99,5% 

MK0000026 Оспгпвски Планини 2008 56674,75 40772; 72% 29069; 51,3% 

MK0000035 Овше Ппле 2008 41365,91 36300; 88% 9307; 22,5% 

 

7.4.1 Емералд ппдрашје „Бпгпслпвец“ 

Ппдрашјеуп Бпгпслпвец се напда вп ценуралнипу дел на Македпнија на 10 km западнп 

пд Щуип, ппмеду рекауа Брегалница на југ и приупкауа Азмак на север. Највиспк врв е Свеуи 

Јпвански Рид (ппранп ппзнау какп Бпгпслпвец) сп виспшина пд 755 m. Од геплпщки ппглед 

ридпу е изграден пд суарппалепзпјски меуампрфпзирани магмауски карпи: кварц-ппрфири, 

кварц-ппрфириски ууфпви и лискунски щкрилци прпбиени сп серпенуиниуи и габрп карпи. 

Бпгпслпвец е ппзнау пп експлпауацијауа на азбесу дп срединауа на XX век. Ридпу е пгплен, без 

щумска вегеуација и дпсуа сирпмащен сп ппврщински впди. Развиена е инуензивна ерпзија на 

улпуп. Предлпженпуп Емералд ппдрашје зафаќа ппврщина пд 4500 ha и е предлпженп за 

защуиуа на видпви и живеалищуа (уип „C“). 

Дпминануниуе уиппви живеалищуа на Бпгпслпвец се засуапени сп суви пасищуа (65%), 
сплени мпшурищуа, сплени пасищуа, сплени суепи (7%) и щирпкплисни лисуппадни щуми 
(18%). 

На ппдрашјеуп се присууни следниуеуиппви живеалищуа пд Резплуција 4: 
!15.115 Кпнуиненуални живеалищуа сп Salicornia europaea 
!15.A Кпнуиненуални сплени суепи и сплен мпшурищуа 
!41.7 Уермпфилни и супрамедиуерански дабпви щуми 
34.3 Гусуи перенијални уревници и среднпеврппски суепи 

Друг знашаен уип живеалищуе (сппред Палеаркуишкауа класификација) кпе е присуунп 
на ппдрашјеуп е уракп-македпнски чбунесуи живеалищуа сп бел габер (31.8B311). 

На ппдрашјеуп не се иденуификувани расуиуелни видпви пд Резплуција 4, нп се 
среќаваау лпкални ендемиуи (Salvia jurisicii и Alyssum bargalense) какп и видпви сп пгранишен 
ареал на распрпсурануваое вп Македпнија какп щуп се: Hedysarum macedonicum, Galium 
rhodopaeum, Anchusa macedonica, Camphorosma annua, Allium maritimum, Hesperis tristis, 
Spergularia media, Stachys milani, Suaeda maritima, Alyssum hirsutum, Coriandrum sativum, 
Brassica elongata ssp. integrifolia, Potentilla tridentula, Neotortularia torulosa, Rochelia disperma, 
Onobrychis hypargyrea, Astragalus parnassi, Morina persica и други.  

Знашајна каракуерисуика на фаунауа на Бпгпслпвец е нејзинпуп бпгаусувп и 
хеуерпгенпсу – засуапени се медиуерански видпви заеднп сп видпви каракуерисуишни за 
суепски и пплупусуински ппдрашја. На Резплуција 6 на Бернскауа кпнвенција вклушени се: 3 

https://en.wikipedia.org/wiki/Salicornia_europaea
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вида безрбеуници, 3 вида риби, 2 вида впдпземци, 5 видпви влекаши, 15 видпви пуици и 8 
видпви цицаши.     

7.4.2 Емералд ппдрашје „Клисура на река Брегалница“ 

Емералд ппдршјеуп „Клисура на река Брегалница“ е иденуификуванп за защуиуа на 
видпви пуици вклушени вп Резплуцијауа 6 (уип „А“) и негпвиуе прниуплпщки (и други) 
вреднпсуи се прикажани кај предлпженипу сппменик на прирпда „Дплна Брегалница“. 

7.4.3 Емералд ппдрашје „Малещевски Планини“ 

Емералд ппдрашјеуп Малещевски Планини се напда вп исупшнипу дел на Македпнија 
дплж границауа сп Република Бугарија и зафаќа ппврщина пд 19160 ha. Ппдрашјеуп е 
предлпженп за защуиуа на видпви и живеалищуа (уип „C“). 

Следниуе уиппви живеалищуа пд Резплуција 4, кпи ппкриваау пкплу 80% пд ппдрашјеуп, 
се присууни на ппдрашјеуп: 

41.1 Букпви щуми (Beech forests) 
41.7 Уермпфилни и супрамедиуерански дабпви щуми (Thermophilous and supra-

Mediterannean oak woods) 
42.62 Западнпбалкански щуми сп црн бпр (Western Balkan Pinus nigra forests) 

Ппдаупциуе за присусувпуп на видпви пд Резплуција 6 на пва ппдрашје кпи биле внесни 
вп суандарднипу фпрмулар за Емералд ппдрашје се надминауи сп исуражуваоауа при 
израбпукауа на РМЗП какп и ппследниуе исуражуваоа вп уекпу на 2014 и 2015 гпдина, врз 
пснпва на кпи е предлпженп ппдрашјеуп за защуиуа „Шенгинп Кале“.  

7.4.4 Емералд ппдрашје „Оспгпвски Планини“ 

Емералд ппдрашјеуп Оспгпвски Планини зафаќа ппврщина пд 56630 ha и вп гплема 
мера се преклппува сп предлпженипу защуиуен предел „Оспгпвски Планини“. Ппдрашјеуп е 
предлпженп за защуиуа на видпви и живеалищуа (уип „C“). 

Следниуе уиппви живеалищуа пд Резплуција 4 се присууни на ппдрашјеуп: 

31.46 Врищуини сп Bruckenthalia (Bruckenthalia heaths) 
41.1 Букпви щуми (Beech forests) 
41.7 Уермпфилни и супрамедиуерански дабпви щуми (Thermophilous and supra-

Mediterannean oak woods) 
54.2 Блауа бпгауи сп калциум (Rich fens) 

 Ппдаупциуе за присусувпуп на видпви пд Резплуција 6 на пва ппдрашје кпи биле внесни 
вп суандарднипу фпрмулар за Емералд ппдрашје се надминауи сп исуражуваоауа при 
спрпведуваое на прпекупу „Оспгпвскиуе Планини вп Балканскипу зелен ппјас“ и 
исуражуваоауа вп уекпу на 2014 и 2015 гпдина. 

7.4.5 Емералд ппдрашје „Овше Ппле“ 

Емералд ппдршјеуп „Овше Ппле“ е иденуификуванп за защуиуа на видпви пуици 
вклушени вп Резплуцијауа 6 (уип „А“) и негпвиуе прниуплпщки вреднпсуи се прикажани вп кај 
знашајнпуп ппдрашје за пуици „Овше Ппле“. 
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Дирекуива 2009/147/EC на Еврппскипу Парламену и Спвеупу за зашувуваое на дивиуе пуици  
Кпнвенција за защуиуа на миграупрни видпви диви живпуни (Бпн) (Закпн за рауификација 
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Еврппа (Берн) (Закпн за рауификација „Службен весник на Република Македпнија“ бр. 
49/97) 

 
 
III. Сепаратни студии пд Студијата за валпризација сп предлпг за фпрмираое на защтитен 

предел „Оспгпвски Планини“ 

Климауа и меуепрплпщкиуе услпви вп регипнпу на Оспгпвскиуе Планини и северписупшниуе 
делпви пд Република Македпнија (сепарауна суудија, П. Рисуевски, 2007); 

Гепмпрфплпгија, гепмпрфплпщки лпкалиуеуи и хидрплпгија на Оспгпвскиуе Планини 
(сепарауна суудија, И. Милевски, 2007); 

Щуми и щумарсувп (сепарауна суудија, У. Јпванпв, 2007); 
Предели на Оспгпвп (сепарауна суудија, Љ. Мелпвски, 2007); 
Исуражуваое на живеалищуауа на Оспгпвскиуе Планини (сепарауна суудија, В. Мауевски, 

2009); 
Хидрпбиплпгија (алги и впдни бенупсни без’рбеуници) на Оспгпвп (сепарауна суудија,  

В.Славевска-Суаменкпвиќ и З. Левкпв, 2009); 
Флпрауа на Оспгпвскиуе Планини (сепарауна суудија,  М. Кпсуадинпвски, 2009); 
Валпризација на разнпвиднпсуа на габиуе на Оспгпвскиуе Планини (сепарауна суудија, М. 

Караделев, 2008); 
Без’рбеуници: 
Мекпуели на Оспгпвскиуе Планини (сепарауна суудија, И. Дедпв, 2008); 
Пајаци на Оспгпвп (сепарауна суудија, М. Кпмненпв, 2008); 
Прелиминарни резулуауи за вилинскиуе кпошиоа на Оспгпвп (сепарауна суудија, Д. Киуанпва, 

2007); 
Лебарки, бпгпмплки и правпкрилци на Оспгпвп (сепарауна суудија, Д. Шпбанпв, 2009); 
Разнпвиднпсуа на уркашиуе (Carabidae, Coleoptera) на Оспгпвскиуе Планини (сепарауна суудија, 

С. Хрисупвски, 2009); 
Прелиминарни резулуауи за дневниуе пеперууки на Оспгпвп (сепарауна суудија, Д. Мелпвски, 

2007); 
Резулуауи пд квалиуауивниуе исуражуваоа на ихуипфаунауа вп рекиуе и езерауа на пспгпвскипу 

регипн (сепарауна суудија, Ј. Милпщевски, 2007); 
Херпеупфаунауа на Оспгпвскиуе Планини (сепарауна суудија, Б. Суеријпвски, 2009); 
Прелиминарна анализа на прниупфаунауа на Оспгпвп (сепарауна суудија, М. Велевски, 2009); 
Цицаши на Оспгпвп (сепарауна суудија, А. Супјанпв, Д. Иванпв, Д. Мелпвски, 2009); 
Суудија за влијание на фрагменуацијауа на живеалищуауа врз карабидиуе (уркаши) на 

Оспгпвскиуе Планини (сепарауна суудија, С. Хрисупвски, A. Цвеукпвска-Дпрдиевска, У. 
Миуев, М. Кпмненпв, 2009); 

Суудија за ерпзивнпсуа на Оспгпвскиуе Планини (сепарауна суудија, А. Урендафилпв, 2010); 
Спцип–екпнпмски исуражуваоа (сепарауна суудија, Ј. Гинпвска - Р&Р Нпва, 2007); 
Прпценка на прпизвпдсувпуп на бпрпвинкауа Оспгпвп и преппраки за нивнп пдржливп 

кприсуеое (сепарауна суудија, Љ. Мелпвски, С. Хрисупвски, Д. Суефкпв, 2008); 
Супшарсувпуп вп пспгпвскипу регипн (сепарауна суудија, В. Чабирски, 2008); 
Спцип–гепграфски и екпнпмскп–гепграфски пдлики на прпсупрпу на планинскипу масив 

Оспгпвп (сепарауна суудија, Б. Маркпвски 2009); 
Валпризација на кулуурниуе вреднпсуи на Оспгпвп (сепарауна суудија, М. Миршевска, 2012); 
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Суудија сп предлпг мпдел за управуваое сп предлпг-защуиуенпуп ппдрашје „Оспгпвски 
Планини“ (сепарауна суудија, У. Белев, Д. Пеурпва, 2012); 

Суудија за финансискиуе импликации на управувашкпуп уелп за предлпг –защуиуенпуп ппдрашје 
„Оспгпвскиуе Планини“ - екпнпмскп-финансиска анализа (сепарауна суудија, П. 
Неданпвски, А. Наумпвски, 2012); 

Развиваое на сурауегија за кпмуникација сп јавнпсуа (сепарауна суудија, И. Андреевска, 2008); 
Дпбра земјпделска пракса на Оспгпвп (сепарауна суудија, Г. Пппсимпнпва В. Чабирски, 2010); 
Суудија за пдредуваое на ппгпднпсуа на живеалищуауа за присуунпсу на крупни тверпви 

(сепарауна суудија,  В. Авукаупв, Г. Иванпв, 2010); 
Суудија за пдредуваое на ппгпднпсуа на живеалищуауа вп дабпвипу ппјас спгласнп сeлекуивни 

видпви пд херпеупфаунауа (сепарауна суудија, В. Авукаупв, Б, Суеријпвски, 2010); 
Суудија за ппределуваое на НАУФРА 2000 ппдрашја на Оспгпвскиуе Планини (сепарауна 

суудија, Љ. Мелпвски, М. Влелевски, С. Хрисупвски, 2012); 
Защуиуени ппдрашја - Вп кпнуексу на сисуемпу на защуиуени ппдрашја вп Македпнија и 

мпжнпсуиуе за вид(-пви) на защуиуени ппдрашја на Оспгпвскиуе Планини (сепарауна 
суудија, Љ. Мелпвски 2008); 
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Прилпг 1 
 
Уабела 11. Преклппуваое на предлпжените защтитени ппдрашја сп границите на ппщтините 

Реден 
брпј 

Ппдрашје за 
защтита 

Категприја Статус на 
ппдрашјетп 

Ппврщина 
(ha) 

Преклппуваое 
сп Опщтина 

Ппврщина 
на 

преклппу-
ваоетп (ha) 

Фдел на преклп-
пуваоетп вп 

ппдрашјетп (%) 

1 Мурите СП защуиуенп 62.50 Берпвп 62.50 100 

2 Машевп СП предлпженп 360.47 Берпвп 360.47 100 

3 Ачиница ПП предлпженп 334.19 Виница 334.19 100 

4 Берпвскп Езерп ЗП предлпженп 428.17 Берпвп 428.17 100 

5 Гладнп Ппле ПП предлпженп 136.79 Щуип 136.79 100 

6.1 Дплна 
Брегалница 

СП предлпженп 8173.33 Градскп 561.9 6.7 

6.2 СП предлпженп 8173.33 Лпзпвп 2580.68 31.57 

63 СП предлпженп 8173.33 Свеуи 
Никпле 

1022.57 12.51 

6.4 СП предлпженп 8173.33 Щуип 4008.19 49 

7.1 Дплна 
Злетпвица 

ЗП предлпженп 2139.47 Прпбищуип 1120.34 54.63 

7.2 ЗП предлпженп 2139.47 Шещинпвп - 
Облещевп 

930.37 45.37 

8 Дузумлиска 
Река 

ПП предлпженп 144.39 Лпзпвп 144.39 100 

9.1 Зрнпвска Река - 
Лисец 

ПП предлпженп 2327.56 Виница 1060.27 45.55 

9.2 ПП предлпженп 2327.56 Зрнпвци 252.76 10.86 

9.3 ПП предлпженп 2327.56 Карбинци 9.95 0.43 

9.4 ПП предлпженп 2327.56 Радпвищ 1004.58 43.16 

10 Јудпви Ливади ПП предлпженп 5.67 Пехшевп 5.67 100 

11.1 Картал ПП предлпженп 592.79 Берпвп 11,9 2 

11.2 ПП предлпженп 592.79 Виница 580.9 98 

12 Кукуљетп СП предлпженп 97.92 Делшевп 97.92 100 
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Реден 
брпј 

Ппдрашје за 
защтита 

Категприја Статус на 
ппдрашјетп 

Ппврщина 
(ha) 

Преклппуваое 
сп Опщтина 

Ппврщина 
на 

преклппу-
ваоетп (ha) 

Фдел на преклп-
пуваоетп вп 

ппдрашјетп (%) 

13.1 Мангпвица ПП предлпженп 3270.61 Прпбищуип 438.28 13.19 

13.2 ПП предлпженп 3270.61 Свеуи 
Никпле 

2839.32 86.81 

14 Овше Ппле ПП предлпженп 502.54 Свеуи 
Никпле 

502.54 100 

15.1 Саланчак ПП предлпженп 1576.99 Валандпвп 959.62 60.85 

15.2 ПП предлпженп 1576.99 Кпнше 614.45 38.96 

15.3 ПП предлпженп 1576.99 Сурумица 2.92 0.19 

16.1 Спкпларци ПП предлпженп 503.21 Кпшани 2.15 0.43 

16.2 ПП предлпженп 503.21 Шещинпвп – 
Облещевп 

501.06 99.57 

17 Уемнипт Андак ПП предлпженп 47.69 Берпвп 47.69 100 

18 Ууртел СП предлпженп 399.49 Карбинци 399.49 100 

19.1 Ченгинп Кале ЗП предлпженп 2019.65 Берпвп 257.46 12.75 

19.2 ЗП предлпженп 2019.65 Пехшевп 1748.92 86.60 

20.1 Оспгпвски 
Планини 

ЗП предлпженп 74614.91 Виница 1033.76 1.39 

20.2 ЗП предлпженп 74614.91 Кпшани 26310.00 35.26 

20.3 ЗП предлпженп 74614.91 Краупвп 13188.91 17.68 

20.4 ЗП предлпженп 74614.91 Крива 
Паланка 

17553.00 23.52 

20.5 ЗП предлпженп 74614.91 Македпнска 
Каменица 

6085.02 8.16 

20.6 ЗП предлпженп 74614.91 Прпбищуип 7604.93 10.19 

20.7 ЗП предлпженп 74614.91 Ранкпвце 2837.15 3.8 

20а.1 Црвена Река СП предлпженп 352.86 Крива 
Паланка 

14.31 4.06 

20а.2 СП предлпженп 352.86 Македпнска 
Каменица 

338.55 95.94 
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Реден 
брпј 

Ппдрашје за 
защтита 

Категприја Статус на 
ппдрашјетп 

Ппврщина 
(ha) 

Преклппуваое 
сп Опщтина 

Ппврщина 
на 

преклппу-
ваоетп (ha) 

Фдел на преклп-
пуваоетп вп 

ппдрашјетп (%) 

20б Царев Врв СП предлпженп 461.05 Крива 
Паланка 

3.87 100 

20в Руен СП предлпженп 75.58 Крива 
Паланка 

75.58 100 

20г.1 Злетпвска Река - 
Раткпва Скала 

ПП предлпженп 7659.66 Кпшани 238.6 3.12 

20г.2 ПП предлпженп 7659.66 Краупвп 3480.86 45.44 

20г.3 ПП предлпженп 7659.66 Краупвп 3940.20 51.44 

21  Твегпр ПР защуиуенп 5.35 Делшевп 5.35 100 

22 Даб,  с. Бели ПР защуиуенп 0.00 Кпшани - - 

23 Мпрпдвис ПР защуиуенп 0.00 Зрнпвци 0.00 - 

24 Црна Дудинка ПР защуиуенп 0.00 Прпбищуип 0.00 - 

25 Пещтера 
Кпоска Дупка 

ПР предлпженп 24.17 Делшевп 24.17 100 

26 Урабптивищте ПР предлпженп 46.42 Делшевп 46.42 100 

27 Мпшарник ПР предлпженп 11.90 Щуип 11.90 100 

28 Немаоица ПР предлпженп 3.00 Свеуи 
Никпле 

3.00 100 

29 Киселишка 
Пещтера 

ПР предлпженп 3.42 Делшевп 3.42 100 

30 Дабпви благуни 
- Урстеник 

ПР предлпженп 0.00 Свеуи 
Никпле 

- - 

31 Дабпски Андак ПР предлпженп 36.11 Берпвп 36.11 100 

32 Пилав Уепе ПР предлпженп 27.95 Щуип 27.95 100 

33 Вулкански 
Бпмби 

ПР предлпженп 0.00 Прпбищуип - - 

34 Стамер ПР предлпженп 27.98 Делшевп 27.98 100 

35 Еленскп Блатп ПР предлпженп 13.35 Берпвп 13.35 100 

36 Пехшевска Река ПР предлпженп 8.22 Берпвп 8.22 100 

 


